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(§r^0C2) narodowy*
Każda polityka radykalna, czy co w kierunku 

reformauyjuym, czy reakcyjnym, czy wreszcie 
nacjonalistycznym  jest rzeczą zarowno łatwą, 
jak  bezwartościową. Polega bow.em taka poli
tyk a  na proste*  budowaniu sylog izmów z je
dnej przesłanki bez troski o życie i o rzeczy
wistość Polega ona na npartem wpatry-w ani u 
się w przy. F jś ć , czy toż przeszłość, z zupeł- 
nem pominięciem teraźniejszości, k tóra przede- 
wszystkiem jest i musi pyc materyałem wszel
kiej polityki.

v\ szystkie te cecby polityki radykalnej wy
stąpiły niezmiernie wyraźnie w mowie posła 
Daszyńskirgo, którą wygłosił on onegdaj w par
lamencie jako mówca generalny „pro41 poaczas 
dyskusji nad ruskim Yłirioskiem nagłym w fpra- 
wie reiormy administracyi galicyjskiej.
| Cocby te ułatwiły przywudcy naszych socya- 
listów nie pozbawione siły i efektowności uj
mowanie proulemów, które mi się zajmował jako 
socjalista. Ale z drugiej sirony utrudniły mu 
one ogromnie znjęcio stanowiska i utrzymanie 
się w tonie, jakie znaleść i w jaki trafić powi
nien . był poseł Daszyński, jako Polak i jako 
pacrjo ta  polski.

Mimo widucznycb usiłowań poseł Daszyński 
trudności tycn nie przezwyciężył. Nałćg myśli, 
wpatrzenie się u swe ufały dalekiej przyszłości 
poniosły go i rychło wyniosły daleko poza ob
ręb względów i zastrzeżeń, które jego uczucie 
polskie i rozum polski powinno było s t a l e  i 
s k u t e c z n i e  przeciwstawiać jego uczuciom i 
myślom soc.ydnstycznym. Poseł Daszyński mo
ru! i!,k, że gdyby się było świetnego jego pod 
względem retorycznym wy oJu słuchało bez 
świadomości, 2e to mówi Polak, nigdyby się  
tego ze słów jego rae można było domyśleć. 
A przecież w odniesieniu do głów i serc pol
skich polskość powinna być wszechobecną. Po
winno się ją  czuć pod każdą postacią, pod sztan
darem wszelkiego koloru, tem bardziej pod tym 
sztandarem który noszą przed posłem Daszyń
skim i na któiym jest wypisane hasło najbar 
dziej z po lskich 'polskie — hasło walki u nie
podległość -  ■ -

Zaiste słuchając onegdaj tego, co poseł Da
szyński do zebranych dokoła jego osoby cudzo
ziemców wszelakich i  wrogów -naszych mówił

n a śc iw ą  soł-ir, werwą i zapałem, nil tby się 
był nie domyślił, że mówi tak  człowiek, dla 
którego Polska nie jest tylko czczeni słowem, 
nic jes t iylko formułką nieuniknionego kompro
misu z neprzezwycięźonym instynktem mas.

W  wyraźnych słowach potępił poseł Daszyń
ski zbrodmę Siczyńskiego, uznał zł „smutną" 
odwagę Peiryckiego, z którą pan ten groził 
przeistoczeniom się „Tyrolczyków Wschodu" w 
„rew olueyonisrów W schodu"; bardzo ' słusznie 
zwrócił uwagę „rewolucyouistów “ ruskich z pod 
znaku Petiyckiego na to, że byłoby lepiej za 
cząe- rewolueyę w Kijów le Temi jednak trzema 
zastrzeżeniami zadowolmr się poseł Daszyński, 
i uznawszy, ze swO) obowiązek bezstronnego 
sąd; ego szow inizmu ruskiego już spełnił, uae- 
rzył z całą siłą. swego temperamentu i talentu 
na Koło polskie...

LYeść tej drugiej znaczniejszej części prze
mówienia pos. Daszyńskiego da się z łat wością 
sprowadzić do problemów, o których można i na
leży dyskutować publicznie.

Podniósł on, że po stronie polskiej istnieje 
takżo stronnictwo, które bezwzględną walkę

z Rusinami uczyniło swym głównym jeżeli nie 
jedynym celem. Napiętnował bardzo ostro tę 
taktykę przez niektóre polskie stronnictwa za
stosowaną, która polegała na powne.n zbliżeniu 
się ich do moskałotilów ruskich. Omówił błędy 
adm inistracji galicyjskiej, wysługującej sie rzą
dzącej mniejszości. Zarzucił Kołu polskiemu, że 
mimo swej siły liczeonej nie ma tej siły poli
tycznej, k tórą miało dawniejsze Kolo konser
watywne, ponieważ „za wiele zwyciężyło" i w- 
nadto wielką wskutek tego popadło zależność 
od dra Luegera i Bk M ilawka w komisy: legi
tymacyjnej. Zaznaczył wreszcie, że pierze te 
brudy w par lamencie przed obcymi dlatego, po
nieważ niema wstępu do Sejinu krajowego.

Jednem słowem mowa ta  pod względem treści 
i formy byłaby zwyczajną mową silnie opozy
cyjną, która miałaby swoje naturalne uzasadnie
nie i swój sens, gdyby była wygłoszona g d z i e  

n d z i e j  i k i e d y  i n  d z i e j .
Pos. Daszyński jednak mówił w parlamencie, 

któiego wrogie usposobienie dla Polaków' nie 
jest mu chyba ' obcem i mówił w tej chwili, 
kiody zarówno instynkt jak  rozum nakazują 
narodowi polskiemu konsolidować się do obro
ny przed czwartym rozbiorem Polski do obro
ny przed wrogiem, który — wierzymy w to — 
stał się mm tylko czasowo, który jednak dzi
siaj fanatycznie nas nienawidzi, który nio jest 
zdolnym do opamiętania i refleksji, który wresz
cie złożył świeżo krwawy dow-ód, ze nie prze 
lie ra  w środkach i że gotów jest aprobować 
każdy sposob, byle tylko wyrzucić półtora mi
liona Polaków z ich odwiecznych siedzib za 
San...

W  chwili, kiedy obi ona przed takim wrogiem 
staje się jaw ną i niecierpiącą zwłoki konieczno
ścią narodową, nie wolno Polakowi nawoływać 
do ustępstw, do cofania się. i do oddania drogo 
okupiony ch poz,yoy bez walki. Wolno to uczy
nić socy alitem, 1..ory zapatrzony w m głę przy 
szlości, na której rysuio mu się sylw etka przy
szłego państwa pracy, aie widzi, co się dzieje 
koło niego, wolno to uczynić socjaliście, który 
umysł swój zaprzedał W jasyr formułek oder
wanych i z rzeczywistością najczęściej sprze
cznych, ale nie wolno tego uczynić Polakowi — 
nie wolno pod groźbą ciężkiego zarzutu nie 
zdrady wprawdzie, bo zdrada zawiera czynnik 
osobistej - korzyści, ale zaślepienia simunego 
i potępienia godnego.

Jeżeli w krytycznej chwili w obliczu nie
przyjaciela komendant korpusu zamiast stać na 
stanowisku, które mu przydzielono, cofnie się 
zeń, aby w myśl swojego jakiegoś innego planu 
zająć stanowisko inne, to zasłnżył na sąd wo
jenny, chociażby plan iego nowy był arcyge- 
nialnym.

A p. Daszyński jest zasłużonym dowódzcą 
polskiego korpusu robotniczego w naszym k ra 
ju. Je s t to ten gatunek brom, bez którego ża
den nowoczesny duwódzca na rodu wy obchodzić 
się nie może i nie powinien. Możemy io powie
dzieć tem otwarciej. że aczkolwiek socyaiistow 
w niejednem zwalczamy i zwalczać będziemy, 
to :eanak nigdy nie utożsamialiśmy walki z ni
mi z negacją  ich prawa do bytu. Przeciwnie 
sądzimy, że w nowoczesnym ustroju społecznym 
socyalizm ina swoje uzasadnienie ale pod wa
runkiem, że to będzie socyalizm narodowy.

Poseł Daszyński w kry tycznej chwili odstąpił 
ze swoim korpusem. Strzelił kilka razy do naj
dalej zaawansowanych forpocztów ueprzyiaciela 
a potem comał się. Ale nie tylko się cofnął, 
lecz także skierował swoje arm aty na własna,

rodzinną armię, chcąc zmusić ją  w ten sposób- 
aby w krytycznej chwili zmieniła nie tylko plan. 
nie tylko szyk bojowy, lecz także system 
broni..

Nie myślimy odmawiać posłowi Daszyńskiemu 
uczuć polskich, nie mydlimy zaprzeczać, jakoby 
djbro narodu polskiego nie leżało mu na seicu. 
Ale 7 drugiej strony stwierdzić musimy, że 
formułka soeyałi&h cen a-stłum iła tym razem to 
jego uczucie, zbiła go z tropu i zepchnęła 
w przepaść sprzeczności. ‘

Poseł Daszyński jeet Polakiem. Ale z tej 
polskości swojej zaniedbał wysnuć najprostsze 
konsekweneye w chwili, która właśnie najbar
dziej tego wymagała, boć przecie sam przyznał, 
że „smutuii odważny", p. Petryckij grozi nam 
nożami, ooc przecL sam nic może nie wiedzieć, 
że nawet wbiew jego opozycyi większość Ru 
sihów sympatyzuje więcej ze „skróconą meto
dą" pp. Petryckich, Budzynowsticli, Siczyńskich 
i w. i. niż z systemem, którego przekonanym 
zwolennikiem jest sam poset Duszyński.

A tymczasem polskość — to suma pozyty
wnych obowiązków wobec iego co polskie. 
Z polskości muszą wynikać pewne stale i uie- 
zraieune k meekweneye, jeżeli wogólo uaamy o 
niej rozsądnie mówić. A w rzędzie tych kon- 
sekweueyj jest wszysto inno tylko nie stawa
nie w szeregu Uidzi, którzy .z wszelką bronią, 
na jaką ich siać, ida na w szjstko, co polskie.

Poseł Daszyński n<e lubi posła Głąbińskiego.
1 u rozumiemy. Poseł Daszyński nie zachwyca 
się systemem adini.iiotracyi galicyjskiej. My się 
nin. także uie zachwycamy, P. Daszyński potępia 
zbiiżLuie się pewnych partyj polskich do mo
skalu ii!ów. Nie twierdzimy-, jakoby potępienie 
to było zupełnie bozzasadnem. Ale poseł Da
szyński nio zawahał się stanąć na stanowisku 
ruskiem przeciw- p otakom, poseł Daszyński nie 
znalazł ani jeduego słowa, aby pioblem polsko- 
ruski oświetlić 7 punktu widzenia realnego 
stosucKu sił polskich i ruskich. Poseł Daezyń- 
iki nie zaalazł jednego słow a na określenie 
żj wutnego interesu, j«ki ma naród polski w Ga
lic ji w-schoaniejć

Poseł Daszyński me znalazł mocniejszego sło
wa nad „smutna odw-aga", aby napiętnować roz
szalały szow inizm ruski ze wszystkiemu jogo or
giami perfidyi i kłamstw, podczas gdy ton sam 
p. Daszyński był n. *wyczerpanym w dowcipie 
i złośliwości, kiedy chodziło o politykę całej nie- 
socyalistycznej Polski. Co więcej, poseł Daszyń
ski nie zawahał się ulubionego przez Kusiuów 
porównania G alicji wschodniej z Poznańskiem, 
przyjąć za swoje, a nawet rozwinął je obszer
niej, porównując B udow a z Głąbińskiin i wy
wodząc, że prezes Koła polskiego, kieay wyli
czał postępy Rusinów na polu rozwoju narodo
wego w ostatnich latach trzydziestu, postępował 
tale samo, jakby nczynił Billów, gdyby przeko
nywał Polaków Poznańskiem, ze jest im prze
cie dobrze, i że są anarchistami i buntownika 
mi, skoro nie zadów alniaja się tem, że mają 
szl.oły, telegraiy, koleje, banki i t. p.

Był to zwyczajny persyflaż w tym szczegól
nym wypadku niedopuszczalny. — Dr Głąbiński 
wyliczał bowiem narodowe, a nie ekonomiczne 
zdobycze Rusinów, mówił o 40 proc. Rusinów 
w sądownictwie, o szkołach ludowych, gimua 
zyacli, katedracłi uniwersyteckich ruskich i t. p., 
a nie pociesza! ich tern, że mogą jezdzić koleja
mi i wysyłać depesze

W  tym persyflaźa odsądził się  poseł D aszyń
sk i na stanow isko wręcz w rogie polskości. —  
W  tem m iejscu wódz naszych  so cja lis tó w  z n ie

polskiego sta ł się  antipolskim . I to jest w tej 
caiej sm utnej mo\,-ie najsm utniejszem . — ’ Ł —

W ie le z tej m owy onegdajszej posła D aszyń  
sk iego ioznm iem y, jeszcze w ięcej staram y się  
zrozumieć, ale tego, że n ie zaw ahał s ię  on użyć 
przeciw nam argum entu , którego ty lko najza- 
ciek lejsi szowiniści lu sc y  i to z zastrzeżeniam i 
przeciw- nam u żyw ają , iego  n ie rozumiemy, ro
zumieć nie chcemy i potępić musimy

P oseł G łąbiński może być osobiście czem chce, 
ale w  ch w ili, gdy tenże poseł G łąbiński jako  
prezes K ola polskiego bardzo rzeczowo i spo
kojnie w yluszczał w obcym parlam encie nasze 
polskie w spraw-ie ruskiej stanow isko, to mówił 
jako.'wódz p o l s k i e j  polityki, jako repiezentant 
polskiego in teresu  narodowego. I w  tym chs 
rak terze żadnemu P olakow i nie wolno go spo
twarzać in syn u acją , jakoby w obec Iinsinuw od- 
gryw ał rolę Buelowa w obec Polaków.

N .edaw no Iftb el o św iad czy ł, że jeże li będzie 
Chodziło o ooronę dzisiejszych feudaluo-burżna- 
z;, jno-biurokratycznc policyjno-klerykalnych N ie
miec, w szyscy  so c ja liśc i staną pod karabinem  
Czyżby poseł D aszyńsk i nie cierpiał w spółcze
snej Polski w ięcej, m z starszy tow arzysz jego  
z B erlina nienaw idzi dzisiejszych  N iem iec1..

W  inowio swej onegdajszej popełnił po»eł 
D aszyńsk i ciężki grzech narodowy i w ielk i błąd 
polityczny. Czy go k iedykolw iek  napraw i?

S m  płac oficerskich.
(KoreSp. „X. Refiirray“).

Wieden, 22 maja
Sprawa płac oficerskich wywołała now y Spór, 

a mianowicie; kto zwycięży w wartym .tom 
promisie: Austrya, czy V. ęgryt Party* chr/.e- 
śfijausko-społecŁna, która na spółkę z fendała- 
mi w znieciła  tę walkę z Węgrami, widzi teraz 
może, że przeciągnęła strunę, bo ostatecznie nie 
ina przecież środsa zmuszenia parlamentu i rzą
du węgierskiego do uchwalenia tego, czego so
bie jedna z partyj politycznych w Austryi ży
czy. W dała się ona w sprawę niewdzięczną. 
Nic jej me pomaga, że pod groźbą odmówienia 
trzeciego czytania budżetu w ubiegłej sesyi 
delegacyjnej wymusiła na ministrze spraw- za- 
granicznjclt i wojr.y przyrzeczenia, że delega
c je  zbiorą się w maju i uchwalą po Iwy/szenie 
plac oficerskich jeszcze na rok 1908. Deklara- 
cye ministrów złożono bez porozumienia z rzą
dem węgierskim dla l.iego nie sa obowiązujące 
i z góry przewidzieć było można, że przyjdzie 
z tego powodu do zawikłań.

Po długich - konferencjach mmisteryalnych 
zawarto wreszcie kompromis, lecz już toczy sie 
w- prasie i w kołach politycznych w Austryi i 
na Węgrzech nowy spór o to, która stiona na 
rzecz drugiej większe uczyniła ustępstwa.. Opo- 
zycya węgierska zarzuca Wekerlemu, że poddał 
się życzeniom Austryi, opozycja w Austryi 
twierdzi, że W ekeile i Kossut zwyciężyli na 
całej linii. Jedno i drugie twierdzenie nie odpo
wiada rzeczywistości. Pod względem formalnym 
zw-yciężyl W ekerle a zawdzięcza to jedynie tej 
okoliczności, że delegacya austryacka popełniła  
gruby błąd formalny, zmuszając ministrów wspól
nych do powyższej dekłai acyi. Dlatego też bar. 
Aehrenthal wręćzyl dym isję. Rząd węgierski 
chciał pokazać, że bez jego wiedzy parlamen
tem węgierskim rozporządzać nie można i dla
tego sprzeciwił się zwołaniu delegacji w maju. 
Natomiast m e r y t o r y c z n e  powodzenie jest

bez h w esty i po stronie A u s t r y i .  "  iadumo, 
że na W ęgrzech Jo niedaw na zachowano się  
wręcz nieprzyjaźnie względem  projektu podwyż
szenia płac oficerskich i innych w ydatków  woj • 
sk ow ych b ez odpowiednich koucesyj narodowych. 
O stateczn ie jednak porzucono to  stanow isko i 
zgodzono się  tara na podw-yzszenie tych  ■wy
datków od 1 października b r. D zisiejsza  kon- 
■ ereneya d elegatów  anstryackich, k tó iej nadano  
ogrom nie w ielk ie  znaczenie, zam ieniła się na 
„n arad ę1 bez obowiązujących uchwał". Grupa 
Latour, Thun i spółka popróbują jeszcze, czy 
się  uda „zrobić przesilenie". U da się to dobrze, 
nie ada, —  to się  je  odroczy.

II.
Aby liaieżycie zrozumieć szybkość i olbrzy

mie rozui: iry  ekonomicznego rozwoju Rzeszy 
niemieckiej od r. 1870 — trzeba uciec sie do 
pomocy dat i cyfr siatystyczuycli, i porów-nać 
jo 7 datami i cyframi innych wielkich państw 
świata. W porównywaniu tera wystarczy zaś 
ograniczyć się tylko do tych państw, które 
przed trzydziestu kilku laty aloo przewyższały 
pod tym względem Rzeszę niemiecką, albo też 
jej dorówny^wały. A u s t r y a ,  R o s y  a , W ł o 
c h y ,  N i e d e r l a n d y  i B e l g i a  dawno już 
przy takiera porównywaniu nie mogą wchodzić 
w- rachubę. Handel zewnętrzny każdago * i-ych 
państw (z, wyjątkiem Holanćyi) nie dochodzi na
wet 4 milionów marek ro czn ie , cóż -,’ięe znaczy 
w-ooec 16 miliardów niemieckich! W ykazująca 
nam rozwoj ekonomiczny NiemKo tabela poró
wnawcza może dziś obejmować już tylko obok 
nich A n g l i ę ;  F r a n e y ę  i B - a n j  Z j e d n o 
c z o n e  Ameryki północnej. A tabela ta  tak się 
przedstawiała, w- ostatnich dwudziesta kilku 
latach:

W  roku 1883 wynosił.
(w mulicach) 

pri/ri-iji: w<V. handel u gil.-.
łknglii 8 .538  mil. 4 .7 96  mil. 13 .334  m
Niemiec 3 .262  „  3.270  „ 6.539  ,
Francy i 3.842  r  2.762  „  6.605  „
stanów  Zjed. 3 .8S 6 „ 3.3  40 „ 6 .28«  „

W tym roku więc jeszcze handel zew&gtrtBBj 
Francy! przewyższał handel zew nętnter H k 
miec, a eksport Unii Amerj k a tu m j  
ponad eksportem niemieckim, Inaczej jn i  Dieonc 
przedstawiał się stosunek wzajemny państw* 
tych w r. 1891

W  tym roku bowiem wynosił:
przywóz: wywóz: *hMidol ogfók?

Angin 8.896  mil 5.051  mil. 13.947  H ,
Niemiec 4.151  ,, 3.175  „ 7.326  „
F ran c ji 3 .SG2 „ 2.892  ,. 6 .754  „
Stanów Zjed. 3.479  „ 4.076  „ 7.555  „

W (iągu lat ośmiu zatem Francya tak w ru
bryce przywozu jak i wywozu pozostała już da
leko po za Niemcami,- a  handel zewnętrzny 
Anglii przestał juz być wiecej n.ż dwa razy 
większym, od handlu Niemiec.

Jeszcze dobitniej w-jkazujo wzrost ekonomi
czny Niemiec tabela porównawcza roku 18 98 , 
w  którym wynosił: -

przywóz: wy wól handel og«)
Anglii 9.614 mil. 4.768 miL 14.382 m.
Niemiec 4.992  „ 3.956  „ 8.948  „
F ran c ji 3.579  „ 3 .179  „ 6.758  „
Stanów Zjedn. 3.495  „ 5 .475  „ 8.970  „

Rok ten przedstawia się więc jeszcze nieko
rzystniej dla F ran c ji, a nieszczególnie także.

i mmi I n j t t  M l
Z połuuniew o słow iańsk iej bratniej krainy, 

* ziem i Słow eńców , z którym i od medaw-nego 
czaou łączyć nas poczynają coraz b liższe w ęzły  
znajom ości i pobratym czej m yśli, zaw ita ła  do 
nas w g eście  w-ystawa dzieł sztuki.

"diody klub artystów- słow eńskich  „Sawa" — 
tak nazwany od izeki Sawy przerzynającej dzie
dziny południowo slow-iańskie, jest pierw-szem 
w  historyi sztuki słowieńskiej zrzeszeniem ar- 
tystyeznem, znaczącem etap w rozw-oju kultury 
narodu do niedawna zalanego jeszcze falą ger- 
nianizmu, a otrząsającego się zwoma do życia, 
własnego. Ma do niego niewątpliwie prawo, pół- 
torarailioiiowy naród, którego gród stołeczny 
„biała Lubiana" przechownje z dumą pamiątki 
wspólności plemiennej i językowe', oraż trady
c je  z doby, kiedy z braćmi nad V. isłą i Odrą 
jeden tw-orzył pień

I  ta w spólność plem iennych i dziejow ych  
w ęzłów  dyktuje obowiązek bliższego zapoznania  
i zainteresow ania się  pracą kulturalną w skrze
szonych s ił żyw otnych  Słow eńców, którzy i w  
dziedzinie sztuki budzą się  z w iekow ego uśpiej 
nia

Młodą jest jeszcze ta  sztuka i piętno mło
dości mają na sobie dzieła słow eńskich  arty
stów  —  ale już ten pierw-szy w zlot ich w krainę 
sztuki znam ionuje ogromną żyw otność i bujnosć 
m yśli. Pam iętać bowiem  należy, że pierw sze  
Początki sztuki słow eń sk ie1 s ięgają  dopiero po 
łow y zeszłego  w ieku, że p ierw ociny tw órczości 
Pionierów m aiarsiw a słow eńsk iego Tana W olffa  
1 d wóch braci Szubiców  n ie w y b ie g a ł/  po za 
Sferę m alarstw a kościelnego i dekoracyjnego, 
którego pomniki przecliow-uje muzeum narodo
we v Lubianie. D opiero u schyłku m inieneeo  
^ F k n  a w ięc w ostatnim  la t dziesiątku zjawia 
Slr- zastęp  m łodych artysrów, którzy zaczerpnąw szy  
°ddechu w  św iatow ej szkole w  Monachium, po

powrocie do oiczyzny stwarzają związek „Sawa" 
i jako zrzeszona grupa o jasnym, zdecyduwa- 
uym programie artystycznym występuje w szran
ki najpierw na wystawach w 1 mblanie i Za
grzebiu, następnie vs Wiedniu. Belgradzie, Sofii 
i Iomdynie, wreszcie w W arszawie i Krakowie.

W ystawa grupy artystycznej, która wykwitła 
na tak  świeżem podłożu artystycznej kultury, 
z natury rzeczy musi mieć piętno odrębności 
i prymirywności. Nie mo/.na tu  wymagać skry
stalizowanego wyrazu pojęć malarskich, wszech
stronności i indyw iduaiizacyi talentu, jaka może 
być wy tworem rozmiłowania się pi;acy artysty
cznej szeregu pokoleń. W patrzem w ideał ar
tystyczny zachodu, malarze słowieńscy idą ławą 
w jednym kierunku, chw ytają pew-ne zewnętnme 
rysy i "cechy i do nich przystosowują swą twór
czość. W ynika stąd wspólność punktu widzenia, 
metody i środków artystycznych, w-spólność te
matów nie wykraczającyah po za sferę wrażeń 
najbliższych, najlepiej przetrawionych i prze- 
studyowanych. Nie masz tu jeszcze śladu kom
pozycji, są tylko próby leprodukcyi natury ży
we j i m ar1 wej, a więc pejzażu, wnętrz, próby 
oświetleń i poszukiwania modelu. Po za tem 
jest pew-ien wspólny mianownik przyięty jako 
dogmat artystyczny metouy malarskiej czIodków 
„Saw y": impressyonizm w swoich najrozmaitszych 
rozszczepieniach i odmianach. Ma to ze sobą 
ten artystyczny rezultat, że na wystawie, która 
zajęła całą salę pierwszą w naszym pałacu 
sztuki a jest popisem siedmiu artystów, niepo
dobna prawie odróżnić jednego od drugiego. 
W szystkie obrazy spraw iają wi-,zenie, jakby 
z jednej wyszły pracowni albo jakby były stwo
rzone w ścislem zastosowaniu się do wspólnej 
metodj artystycznej. . .

Metodą rą jest irapiessyonizni. W szystkie obra
zy spraw iają wrażenie, jakby były przysłonięte 
gazą. — Poza tą  gazą kry ją się w głąb kontu
ry rysunkowe, a występuje plama barwna, roz- 
pryśnięta w impressyonistyczną tęczę siedmiu 
kolorów. Jako  temat dominuje tu pejzaż, chwy

tany w plenerze, ale obok pejżażu mamy także 
k ik a  studyów figuralnych jak n. p. „Siewcę" 
Jan a  G r o n  a r a ,  najlepszy bezsprzecznie obraz 
wystawy, gdzie świetnie rozwiązał artysta  pro
blem pejzażu, światła i konturów rysunkowych 
postaci rolnika.

Pejzaż jest jednak motywem dominującym. 
Jestto  zresztą zupełnie uaturalnem, że twórców 
pociąga czarująca przyroda ich cudnego krajo
brazów Alp julijskich i Karawauków, ich kw ie
cistych łąk, oblanych słońcem jmhidniowem. Po
dobne one w szystk ie  do siebie bajecznie, przej
rzystością świetlną, subtelnością cieniów, sposo
bem położenia farby i traktow ania tematu. Ale 
cokolwiekby powiedziećby mo/m a o takim spo
sobie patrzenia na naturę, trudno zadowolić się 
samą plamą barwną w miejsce rysunku, cieniem 
w miejsce konturu lub jeduostajnością pomysłów, 
która aż nuży przy oglądaniu sześćdziesięciu z 
górą płócien.

Oprócz pejzażów, obracających się w- kole 
„Słońca popołudniowego", Dma zimowego", 
„ Drzew nad wodą" i t. p., jest kilka udatnych 
wnętrz, jak n. p. „Przy fortepianie", „Nokturn" 
lub „Lektura" J a  k o  p i c z a .  Najstaranniejszy 
rysunek ma Ż m i t e k, którego „Praczka" jest 
bardzo sympatycznym, a w tonie doskonałym 
obrazkiem rodzajowym. Najwięcej indywiduali
zmu mają obrazy S t e r n e n a  „"Wczesny ranek", 
„Krajobraz", zamazane może plamą więcej od 
innych, ale mające najwięcej poczucia natury.

Jeden jedyny rzeźbiarz F r. B e r n e k e r  re
prezentuje swój dział bardzo dobrze. Jego rze
źba „Dramat" jest dz.iełem kompozycyjnym pod 
każdym względem udałem. W yobrażą ono ko
bietę, rozpaczającą nad z w ł o k a m i  zabitego męż
czyzny. Rysunek i modelowanie znamionują r 
wielką techniczną ^sprawność, linezyę i gust, 
na dobrych kształcony wzorach.

Ogólne wrażenie wystawy artystów slowień- 
skicli nie stoi niew-ątpliwdc na wysokości wy
magań sztuki europejskiej. Jeduostajaość meto
dy i szczupły zakres pomysłowości sa aż nazbyt

wymownem świadectwem niewyzwolonego jeszcze 
ducha artystycznego, ale i to stwierdzić należy, 
że mimo tycii niedoborów- w dziełach tych tkwi 
zaród idei artystycz.nei, k tóra rozwinąć się mo
że w bujny plon i zapewnić rozkwit młodej sztu 
cq słowieńskiej. Je s t w ich dziełach polot a r
tystyczny i wyraz wy-/wolenia się z pospoluosci 
i banalności w poszukiwaniu za ideałea piękna. 
To też witając żywo gości słou ieńskicL na na
szej w y sta n ie , mamy nadzieję, że poznamy nie
bawem* dalszo plony pobratymców naszych w 
dziedzinie sztuki i że wzajemna wymiana arty 
stycznego dorobku wyjdzie na korzyść obopólną.

* *Hf

W  pozostałych trzech salach przybyła /.nowu 
znaczniejsza .iość nowych obrazów, dom lgają- 
cych się zaregestrowania.

Tym razem przeważnego plonu dostarczyli 
pejzażyści, na czele których zwraca uwagę W ła
dysław S k o c z y l a s  ze Lwowa, z obfitym cy
klem drobnych studyów pejzażowych, olejnych 
i akwarelowych. Motywy jego są bardzo różno
rodne. Zbiera je  aity sta  w Paryżu i we Wło
szech, w iSzwajcaryi i W enecji, we Lwowie, 
Krakowie i na Litwie. Są to przew ażnie nota
tki, czasem bardzo starannie podmalow ane, czę
ściej rzucone dosyć pobieżnie na płotm s za
wsze podpatrzone w oryginalnem  oświetleniu. 
Ozasem to oświetlanie lub p*1 - obserw acji 
artysty  nmienia fizyognomię przymiotu pejza
żowego tak dalece, że zanucą podobieństwo, 
jak np. w - o ty wie kościoła Pijarskiego, Małe- 
:0 r .-nkt! w Krakowie lub słynnego mostu Rialto

W enecji, czasem motywa odtwarzane wystę
pują jardzo^ wiernie i plastyczne, jak  w wybor
nej ak -areli „Motyw z Szaiuzy" lub „Anaca- 
pri‘ . Doskonałym jest także „Ogródek w iejsk r 
i „W illa Borghese". Dużo smaku i umiejętności 
chwytania momentu malarskiego cechuje pędzel 
p. ISkoczylasa, którego dorobek św-iadczy o pra 
cowitości w zbieraniu studyów i notatek do 
przyszłych pejzazów, które mogą być rzeteluena

w zbogaceniem  dorobku w tej dziedzinie, liczą  
cej tak w ielu  powołanych, a tak n ie w ielu  wy
branych.

Dci tych ostatnich należy n iew ątp liw ie  p. F e 
li k.-, W y  g r z y  w a l s k i ,  aulor bogatej i kolu- 
.y styczn ie  bardzo in teresującej kollek cyi dro
bnych p ej/azów  w łosk ich , posiadających ogro
mny w-dzięk i charakter, zalecających  się  bar
dzo czystym  i miłym rysunkiem  i kolorytem . 
O dzw ierciedlają one przedziw nie niebo i słońce  
południa, urok morza lub charakterystykę pej
zażu w łoskiego. N iektóre z tych  obrazków, na 
których oko z całą lubością spoczyw-a, m alowa
ne są m etodą tą  samą, jaką widzimy na pejza
żach W łochów Obrazek „W illa D 'E ste“ posiada  
w szystk ie  za lety  w ybornego pejzażu, tak  samo 
„Tybr o zachodzie" łub „Grota w- T ivo łi“. 
W szystk ie celują czystością  i smakiem w ykoń
czenia, które bardzo podnoś1' ich a 1 ty  styczn ą  
wartość.

l>. S tan isław  G a ł e k ,  nie w ybiegający  poza  
sw ą sp ecja ln ość , iaką jest Krajobraz tatrzań 
ski, dał tym razem k.ikn m otyw ów  bardzo zrę
cznie uchwycony ch, i akim  je s t  przedew szyst- 
i,iein obraz „Szałasy ‘, przedstaw-iający szałasy  
gąsien icow e, zasypan e śp iegiem  i  ośw ietlane  
prom ieniam i słońca. W ały śn iegu , p o k ry w a ją c e  
ziem ię i Kamienie, i  w ychylające się  7 pośród 
uieh dachy szałasową stw-arzają całość istotnie  
in teresującą i  z w erw ą rzuconą na płetno. I  w  
in nych  pejzażach p, G ałek ó .J  nowe_i da 
w ybrane m otywa, jak „P °t°k  ,v Z11I"C > „Ro
zie w ierchy", Mgły" i t- P .

D o b ry m  w  to n io  i jysunK U  j6 S t te tk że  „Z au - 
lek" p. S. F r  o »  m e r a .

p.  d i  c h  n i s k i  zap rzysiąg łszy  w ierność sw o
im Hucułom stara się  tw orzyć coraz nowe wa- 
ryanty typu ludowego odtworzonego z w łaściw ą  
a ity sc ie  d z isą  w erw ą rysunkow a. W  obrazie  
„Niedziela" m amy dobrą grupę św iętu jących  
w lesie  parobczaków huculskich. Obraz ten po
siada typow e cech y i  indyw idualizm  Sichul
sk iego . P . U  z ie m b ły  obraz „W schód k siężyca8
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dla Anglii, której wywóz przewyższał eksport 
niemiecki już tylko o niespełna 800 milionów 
marek.

W  trzy la ta  później, w i. 100i  szanse Am 
gm  znów się poprawiły, jej wywóz za granicę 
powiększył się w większej mierze, niż wywóz 
Niemiec Dotyczące liczby tych czterech państw 
tak  się przedstawiały.

przywóz: Wy w-Se: handel ogól.:
A nglii „ 11.447 mil. 6.332 mil 17,779 m.

4.825 10.841Niemiec 6.016
F rancy i 3 965 „ 35b3 " 7.528
Stanów Zjedn. 4.2b8 „ 6.273 „ 10.o41 .

Lecz był to już ostatni rok tak  znacznej an
gielskiej przewagi Odtąd stosunek ' między jej 
wywozem a wywozem niemieckim stale się prze- 
w w a na korzyść Niemiec —  aż wreszcie w r. 
1905 tak  się przedstawiał:

pTzrwóz. wjwoór handel, ogól. 
Anglia 11.543 miL 6.738 mil. 18.28 Lm.
Niemcy 8.022 „ 6.359 „ \  14.381 „
F rancya 3.865 „ 3.942 „ 7.807 „
blany Zjedn. 4.962 „ 6.718 „ 11.670 „

W  tym roku więc wywoź niemiecki był już 
łylko o niespełna 400 milionów marek mniej- 
azyiu, niż wywoź angielski i w podobny sposób 
dosięgał juz kwoty wywozu Stanów Zjednoczo
nych Co do ostatniego państwa zaznaczyć wy
pada, ze jego wywóz składa się głównie z pło
dów naturalnych ziemi amerykańskiej, podczas 
gdy wywóz Anglii i Niemiec obejmuje wyłącznie 
niemal wyroby przemysłowe,

W rokn 1906 wywóz angielski podniósł się 
wprawdzie na 7675 mil. marek a wywóz nie
miecki spadł na 6125 mil., w tym roku więc 
różnica była znacznie większa. Lecz jnż w roku 
następnym 1907 wywóz niemiecki podskoczył 
•  d r a ż a  n a  6851 m i l i o n ó w  m a r e K  (bez 
drogich metali) — a przywóz na 8570 nul. mk.

Ogólnych dat, dotyczących przywozu i wy
wozu wszystkich tych czteiech państw  z r. 1907 
nie mamy jeszcze pod ręką. Z miesięcznych 
urzędowych sprawozdań angielskich wnosić je 
dnakże można, że w tym roku jej handel ze
wnętrzny ani w przybliżeniu nie wzmógł się 
w fce.i mierze, jak  handel zewnętrzny Niemiec, 
i te  przedział między obu państwami w tej 
•ziedzm ie zmniejszył się jeszcze bardziej.

I  ta  ich rywanzacya na polu handla świato
wego, ryw alizacja, w której Niemcy stanowczo 
biorą górę, jest głównym powodem wzmagają
cego się między niemi antagonizmu narodowego 
i  politycznego. Od roku 1883 do foku 1907, a 
więc w niespełna ćwierć wieku, eksport niemie
cki powiększył się o blisko sto procent, eksport 
angielski zaledwie o pięćdziesiąt procent. Prze
myśl niem'ecki zdobywa sobie nawet tereny, z 
których do niedawna w ypierała jego wyroby 
nienawiść narodowa. Między F i a n c y ą  i A n- 
g i ą  istnieje od la t dwóch polityczna „entente 
eordiale", zwracająca się przedewszysikiem prze
ciwko Niemcom, a mimo to wywóz niemiecki 
do Francyi powiększył się w rokn 19G7 — o 
66 m i l i o n ó w  m a i e k !  — Wywóz do Włoch 
wzró&i w tym roku o 72 miliony, do europej
skiej Rosyi o 36 milionów, do Finlandyi o bli
sko 12 milionów. Ścisłe przymierze Anglii z Ja - 
p o n i ą bynajmniej nie zdołało przeszkodzić te- 
iLn, że sprzymierzeniec Anglii sprowadził w r. 
1908 wyrobów niemieckich znacznie więcej, niż 
w roku poprzednim, że ekenort niemiecki do 
państwa Mikada wzrósł o id  i pół miliona ma
re k ’ Haracz szwajcarski dla przemysłu niemie
ckiego wzrósł w tym rokn o 73 miliony, wy
wóz z Niemiec do Meksyku o 10 milionów, do 
Brazylii o 15 miiionuw, do Chile o 12 milio
nów, a do a n g i e l s k i e j  (!) Kanady o prze
piło 5 milionów marek. I  otany Zjednoczone 
Amerykć Północnej nczestnkzą w tym p r z y r o 
ś c i e  eksportu niemieckiego — który obejmuje 
w  71 krajów  — z kwotą szesnaście milionów 
m arek.

Nie dziw więc, ze królująca dotychczas w 
dziedzinie handlu światowego Anglia z niepo
kojem spogląda na ten rozwój ekonomiczny ce
sarstw a niemieckiego, na to wypieranie swoich 
wyrobów przez wyroby niemieckie we -wszyst
kich niemal częściach - świata. A walka ta w 
dziedzinie ekonomicznej między temi dwoma 
państwami ma charakter tem groźniejszy, po
nieważ obejmuje niemal te same rodzaje pro
dukcji nrzemysłowej. Współzawodnictwo takie 
musi w końcu doprowadzić do starcia i na polu 
poiitycznem. Ostateczności takiej nie zapoliie- 
fn ą  najszczersze nawet pragnienia pokojowe obu 
itron, nie zapobiegną jej polityczne umizgi Nie
miec do -pobratymców za kanałem*' —  siła fa
któw  będzie tu  silniejszą od wszelkich dyploma

tycznych wysiłków, i może rychlej, niż się spo
dziewamy, doprowadzić obie strony do wielkiej 
katastrofy. Niemcy na tej urodzę przemysłowo- 
handlowej ekspanzyi dziś już zatrzymać się nie 
mogą — bo przemysł stał się już u nich głó
wną podstawą Dytu połowy ludności. A ludność 
ta  mnoży się szybko z każdym rokiem i wsku
tek tego też wymaga coraz nowych źródeł do
chodu. -  J . K . M.

G M o  prezydenta.
W /oór każdorazowego prezydenta Stanów 

Zjednoczonych Ameryki północnej dzieli się na 
dwie główne fazy W pierwszej stronnictwa, 
ubiegające się o tę  najwyższą w państwie go
dność, a zarazem o władzę, zajmnją się jedynie 
kwestyą mianowania kandydata do krzesła pre
zydenta, w drugiej usiłują zapewnić mu zwy
cięstwo . w .walce z kandydatem stronnictwa 
przeciwnego. W yszukanie odpowiedniego kan- 
tydati, nie zawsze jest dla stronnictw  rzeczą 

łatw ą i nieraz dokonuje się dopiero po zażai- 
tych starciach wewnętrznych. Sprawą tą  zaj- 
mi ją  się walne konwenty stronnictw', złożone 
z delegatów poszczególnych stronnictw. Delegaci 
ci otrzymają od sw7oich wyborców albo w yra
źną wskazówkę na kogo głosować mają, albo 
też pozostawia im się co do tego zupełną., wzglę
dnie ograniczoną sw7obodę.

ODecna walka o kizesło prezydenta Uuii — 
z którego Roosevelt ustępuje w początku roku 
przyszłego, znajdu,e się na razie w fazie pierw
szej. Konwent stronnictwa republikańskiego ma 
się wkrótce jnż odbyć w Chicago, konwent 
.tronnictwa demokratycznego w lipcu, w m.eście 

Deuwer Republikański konwent składać się bę- 
doie w tym roku z mniej więcej 380 delega- 
tów^ poszczególnych stanów. Według sprawo
zdań z konwentów stanowych wśród czterech, 
czy pięciu kandydatów republikańskich, którzy 
pragną zasiąść na miejscu Rooseyelta, najle
psze widoki ma były sekretarz stanu i prote
gowany Roosevelta, były sekretarz stanu T a f t.
0  ile dotychczas wiadomo, ma on już zapewnio
ne głosy czterysta delegatów na konwent, któ
rym wyraźnie polecono, głosować tylko na nie
go. Ponieważ zaś więcej, niż s ta  innych dele
gatów, nie skrępowanych takim „manaat-impe- 
ra tif-1, również sprzyja jego kandydaturze — 
przypuszczać można, że otrzyma on w Chicago 
przeszło 50.U głosów, a więc większość, i że on 
stanie do walki jako  kandydat republikański. 
Jes t to te n  bardziej prawdopodobne, ponieważ 
żaden z jego konkurentów nie ma dotychczas 
zapewnionych więcej, niż 50 do 60 głosów

W  niektórych kołach przypuszczają w praw
dzie ^eszcze., że konwent republikański w Chi
cago stanie się znów widownią tak  zwanego 
„stampede", czyli entuzyastycznego porywu wię
kszości delegatów, bez względu na to, czy udzie
lono n „mandat im peratif" co ao innego kan
dydata, lab nie, n a  rzecz Roosevelta i że mógłby 
tak i poryw znów wysunąć na plan pierwszy je
go kandydaturę. Większość prasy republikań
skiej jednakże tego rodzaju „rozDiegania się" 
delegatów nie uważa za możliwa wobec tego, 
że Roosevelt ma aż nazbyt dużo przeciwników 
w sferach potężnej nlutokracyi republikańskiej
1 wobec faktu, iż on sam kilkakrotnie oświad
czył, że ponownego wyboru nie przyjmie.

W stronnictwłe d e m o k r a t y c z n e m  utrzy
muje się zaw sze jeszcze na pierw szym  u lanie
kandydatura B r y a n a .  On też zapewne stanie 
ostatecznie do walki z T a f t e m  o kizesło pre- 
zydyame. Fonieważ stronnictwa socjalistyczne, 
jeżeli wogóle wystąpi z własnym kandydatem, 
o jego zwycięstwie ani marzyć nie może, gdyż 
jest zbyt słabe woDec dwócn innych stronnictw, 
walka o najwyższą w tem państwie godność 
rozegra się między Taftem  a Bryanem. W szyst- 
ko zaś przemawia za tem, że stronnictwo repu
blikańskie i tym razem utrzyma się przy wła
dzy i że jego kandydat zasadzie znów na lat 
cztery na krześle W aslungtona.

Katastrofa kolejowa.
Na stacji kolejowej Contich, tuż boło Antwerpii, 

wj darzyła się w czwartek rano katastrofa, która 
liczbą ofiar przewyższa wszystkie niedawne kata
strofy, a jesu tembardziej dziwną, że nastąpiła w 
biały dzień, podczas zupełnej pogody i na staeyi, 
posiadającej mały rnch. To też dzienniki, podając 
stiaszne szczegóły katastrofy, podnoszą z oburze
niem towarzyszące jej okoliczności. •

, Na stacji Contich ma wyjście ea głównej linii, 
wiodącej z Antwerpii, tor pobocznej kolei do Turn- 
hout. Otóż tą poboczną linię przybył w  czwartek 
o godz. 9 rano pociąg osobowy, wiozący pielgrzy
mów do Lierre Pociąg ten ustawiono na torze bo
cznym, ażeby uczynić wolny przejazd głównym to
rem dla pociągu ekspresowegu,' który wyjeżdża, z 
Antwerpii o godz. 8 m. 55. Wedle jednej wtrsyi 
na tak zwanym bloku ustawiono dźwignię zwrotnic 
prawidłowo, spostrzeżono atoli, że zwrotnica nie 
fankeyonuje. Z okien buaymtu blokowego służba 
dała znaki czerwonemi chorągiewkami do zatrzyma 
nia pociągu ekspresowego, a stojący na torze lu
dzie pooiegli naprzeciw pociągu, ażeby go zatrzy- 
maó. Niestety było zapóźuo.

Wedle innej wersyi na miejscu katastrofy napra
wiono wtaśnie zwrotnice i z tego powodu nadzór 
nad niemi powierzono urzędnikowi. Otóż urzędnik 
ów zniknął i prawdopodobnie umknął, ażeby się 
usunąć od odpowiedzialności. ‘ Nie zginął w czasie 
katastrofy, gdyż pomiędzy g.uzami nie znaleziono 
żadnego siadu po nim. Jak się zdaje pierwsza wer- 
sya polega na prawdzie, gdyż maszynista widocznie 
był ostrzeżony, skoro przedsięwziął wszystkie środki 
dla zatrzymania pociągu, a reszta służby zahamo 
wała koła wagonów.

Przy ogromnej chyżosci pociągu ekspresowego i 
skutkiem przedsięwzięcia tych środków w ostatniej 
chwili, wszystko to na nic się nie przydało. Po
ciąg ekspresowy ze swoją olbrzymią maszyną wjo 
chał na tył pociągu osobowego u h  silnie, że nie 
tylko zmiażdżył w jednej chwili sześć wagonów, 
ale zmiażdżywszy je wjechał na ich szczątki. Nie
które wagony pociągu ekspresowego, jak wiadomo, 
bardzo silnie zbudowane, rozleciały się, a podróżni 
siedzący w nich zostali jak piłki rozrzuceni po to 
rze kolejowym. To ich właśnie uratowało, wyszli 
bowiem cało, odniósłszy tylko lekkie okaleczenia. 
Natomiast podróżni pociąga osobowego b ą d ź  z g i 
n ę l i ,  D ą d ź  z o s t a l i  c i ę ż k o  p o r a n i e n i ,  a 
tylko w przedziale pierwszej klasy zdołali się po
dróżni ocalić. Próc2 pielgrzymów zginęło wielu żoł
nierzy, jadacych na manewry, tudzież robotników.

Jeaen z naocznych świadków Katastrofy, kapitan 
okrętowy Defrć, jau sam opowiada, siedział, czy
tając g»zetę, w przedziale II klasy pociągu ekspre
sowego w towarzystwie sześciu innych osób Mimo, 
że wagon ten znajdował się za wozem pakunko
wym wbtrząśnienie było tak silne, że wszystkie 
szyby rozprysły się w kawałki, a podróżni runęli 
bezładnie na podłogę. Gdy Defrć wydostał się przez 
okno, spostizegł, że pociąg ekspresowy przejechał 
n a  p r z e s t r z e n i  60 m e t r ó w  po  z m i a ż d ż o 
n y c h  w o z a c h  i c i a ł a c h  p o d r ó ż n y c h  p o 
c i ą g a  o s o b o w e g o ,  a « a ł a t a  p r z e s t r z e ń  
b j ł a  k r w i ą  z a l a n a .

Straszne, nieludzkie okrzyki i wołania o pomoc 
rozlegały się ze wszystkich stron. Podróżni, którzy 
ocaleli, tudzież słuzDa kole,owa zajęli się niesie
niem pierwszej pomocy onarom katastrofy. Jednak
że wielu podróżnych, jakby obłąkanych, biegało po 
torze kolejowym, nie mogąc odzyskać zmysłów. W i
dok był rzeczywiście straszny. Wydobywano z pod 
gruzów z m i a ż d ż o n e  n a  b e z k s z t a ł t n ą  m a 
s ę  c i a ł a ,  wyciągano T ę c e  i n o g i ,  o d e r w a n e  
od t u ł o w i ó w  i n i e w i a d o m o  do  k o g o  n a 
l e ż ą c e .  Na ścianie kotła maBzyny w!dniała arwa 
wa masa ciała zgniecionego podróżnego, ociekające 
krwią Podróżni widocznie walczyli z sobą podczas 
ratunKu, gdyż w odciętej kołami ręce znaleziono 
ucho ludzkie, trzymane przez palce, kurczowo za
ciśnięte. Na miejścr katastrofy przybyło natych
miast 30 lekarzy. Według dotyehczaDowego obli
czenia, liczb a  zabitych w ynosi 45 , śmieTtelnłe ran
nych 97.

Ja tylko umiem..
Ja  tylko umiem na rozstaju 
Ze smutnych myśli wianek splatać 
Ja tylko nmiem śniąc o raju 
Ponad cmentarzem łkając latać.

Ja  tylko umiem blade kwiaty 
Stroić sinemi łez perłami —
Tylko w bezdenne smutku światy 
Smutnemi patrzeć źrenicami. —

Ja tylko umiem szczęścia marę 
Pragnieniem wołać nadaremno —
Ja tylko umiem nici szare
Snuć w *ycia mego przędzę ciemną.

Ja tylko umiem, łamiąc ręce,
Tłamić gorące serca bicie — —
1 umiem żyć w tęsknoty męce .
I umiem konać całe życie —

Ada Lat hel.

t a i k  i  p .  A n a r z e j t '  p o io c k ib ś o .
Odezwa.

Społeczeństwo nasze ma spoinie obowiązek. 
Że go zrozumiało od razu, najlepszym dowo

dem ów jednomyślny głos, ktury w dnia 12 
kwietnia rozbrzmiał z żywiołową siłą:

Andrzej Potocki musi mieć pomnik we Lwo
wie! " -

W tem mieście, które było najbliższym świad 
kiem Jego działalności na stanowiskach Mar
szałka krajowego i Namiestnika, a stało się 
niestety, widownią jego tragicznego zgonu, — 
w tem mieście stanąć musi ze spiżu odlana ta 
postać, k tóra za życia uosaDiała iście spiżową 
niezłomność woli, h art wielkiego dneha, torują 
cego jasne szlaki przyszłości niestrudzoną p ra
cą około zadań chwili dzisiejszej.

Padł na  stanowiska, ze słowami w iary i mi
łości na ustach, a bez słowa skargi, — padł 
jak  bohater, z ręk i morderczej, k tóra mierząc 
w szlachetną pierś wielkiego ODywateia Kraju, 
usiłowała zadać cios całemu Narodowi. “  ™  

Prmuik Andrzeja hr. Potockiego we Lwuwie 
ma być nie tylko protestem  przeciw zorodni 
ohydnej, lecz zarazem widomym znakiem, że je
śli ręka mordercy mogła przeciąć pasmo dni 
»y< :a człowieka, nie zdołała w niczem naruszyć 
Idei jaką  on przedstawiał.

Albowiem Andrzej Potocki i życiem Swem, 
pełnem sziacnetnego trudu, i śmiercią tragiczną 
stał się symbolem nieznużunej pracy obywatel
skiej, gorącej a  rozumnej miłości Ojczyzny, nie
złomnej, a zawsze sprawiedliwej woli, i poświę
cenia bez granic dla sprawy pojednania, zgody
i powszechnego dobra. “    "

Z milczącego głazu i zimnego spiżu pumoika 
wołać będzie głos żywy, i najdalszym narodu 
polckiego pokoleniom podawać hasło wytrwania, 
ofiary i miłości Ojczyzny.

PoianiK ten, mówiący o wielkości i znaczeniu 
straty , jaką społeczeństwo nasze poniosło, bę
dzie nie tylko dowodem wdzięczności współcze
snych, lecz nadto świadectwem, żeśmy wszyscy, 
wszyscy bez w yjątku, zarówno do dźwigania 
gmachu przyszłości puwoiani, pojęli naukę z o- 
fiam ego życia i bohaterskiej śmieici Andrzeja 
Potockiego* płynącą, i że tę  naukę przekazuje
my potomnym.

Wiemy, że kraj nasz ubogi; wiemy, że ma 
przed sobą ważne i wielkie, społeczne i huma
nitarne zadania; jesteśmy jednak przekonani, 
że zadania te przyjdzie łatwiej i bardziej ocho
czo wykonać, gay ow pomniK-symboi poruszać 
i zagrzewać będzie serca współczesnych i po
tomnych pokoleń, wskazując im twardy obowią
zek obyw atelskiego życia i chwałę śmierci w 
jego obronie." ’

W  tej myśli odwołujemy się do ogółu nasze
go społeczeństwa, albowiem pomnik Tego, któ
ry  życie swe dla obowiązku poniósł w ofierze, 
ofiarnym groszem wszystkich winien być wznie
siony. -  - -

Niech płyną datid i większe i małe i choćby 
najmniejsze, na dowód, żeśmy pojęli przykład 
tego życia i tej śmierci- że pójdziemy za niem 
skupieni i silni.

Lwów, w maju 1908.
K r a j o w y  K o m i t e t  b a d o w y  p o m n i k a :  

Przewodniczący:
Stanisław Badeni. ..

Zastępcy przewodniczącego:
(Stanisław  C inehciński, L eon  h r. P in iń sk i,

Włodzimierz hr Łoś.
Sekretarze:

Dr S t  Skrzyński, dr Janusz, Przygudzki.
Członkowie:

Dr Jan Łołoz Antoniewicz, Kazimierz hr. Ba
dani, dr Ernoct Bandrowski, dr Stefan Bartosze
wicz, ks. arcybisknp dr Józef Bilczewski, dr Leon 
Biliński, dr Michał Bobrzyński, Jakób Bojko, Al
fred Broniewski, Stanisław Brykc*,yński, dr Jeehe- 
sklel Caru, Artur ZaremDa Cielecki, Tadeusz Cień- 
Bki, Karol Czecz, dr Karol Czerny, Jan Czeżnwski, 
dr Aleksander Czołowski, Maurycy Battner, di Sta
nisław Dąmbski, dr Bronisław Dembiński, dr Igna
cy Dembowski, dr W acław Domaszeu ski, dr Jan 
Dylewski, Tadeusz dr Dzieduszyeki, dr Karol En
gel, dr Gerard Festenbuig, ks. biskup Karol F i
scher, Jan Franke, Karol Franz, ks. di Franciszek 
Gabryl, Michał Garapieb, Franciszek Eawita Ga
wroński, Agenor hr. Gołuchowski, August Goray- 
ski, Jak Goetz Okocimski, dr Karol Hadaczek, Mar
celi Harasimowicz, dr Witold HauBner, Samuel Ho
rowitz, di Władysław Jabl, Karol Jakubowski, Sta
nisław Jasieński, dr Henryk Jaworski, Adam Ję- 
drzejowicz, Stanisław Jędrzejowicz, dr Stanisław

Kasznica, Andrzej Kędzior, Edmund Koibuszowski, 
Michał Konopiński, dr Michał Koy, dr Władysław 
Kraiński, Adam Krecbowiecki, W iktor Krobicki 
Henryk Krupski, Karol Kucharski, Stanisław Ku 
łakowski, dr Zdzisław Lachowicz, Karol hr. Lanc 
koroński, ks. dr Zygmut Lenkiewicz, dr Julius. 
Leo, Bolesław Lewicki, dr Karol Liszniewski, di 
Natan J/oewenstein, Andrzej ks. Lubomirski, Ed" 
mund Luzas, W ładysław Łoziński, dr Antoni Ha 
łecki, Ludwik Masłowski, W acław Masłowski, Józo 
Meciński, Teofil Merunowicz, Aleksander Miiski, 
dr Kazimierz Morawski, Artur iliiller, Józef Neu 
mann. Stanisław Niezabitowski, ks. biskup Anatol 
Nowak, Władj sław Nowakowski, dr Kazimierz. 
Ostaszewaki-Barański, ks. Ieon  Pastor, dr Franci
szek Paszkow ski,' ks. biskup dr Józef Pelczar, di 
Tadeusz Piłat, Stanisław Prokopowicz, ks. kardy-, 
aał dr Jan Puzyna, Ludwik Baldwin Eamałt, Al-_ 
bin Eayski, Stanisław Rejchan, Michał Eolle, di 
Tadeusz Bacowski, Stanisław Rybicki, Taaeusz" 
Rjbkuwski, dr Henryk Sawczyński, Bronisław  
Scnworm, Jan Lubicz Sefeiowicz, Zdzisław’ Skrzyń
ski dr Stanisław Smolka, Maryan Sokołowski, Sta
nisław hr. Stadnicki, W ładysław Staniszewski, dr 
Stanisław Starzyński, Antoni Stefanowicz, dr Ed
ward Stroynowski, Paweł Stwiertnia, dr Jan Świąt
kowski, Wiktor Syniewski, dr Henryk Szarski, 
Ignacj Szczeibowski, Leopold Szenderowicz, Jau 
hr. Szeptycki, W ładysław Szyszkowski. dr Stani
sław hr. Tarnowski, dr Aleksander TchórznLki. 
ks. arCjUskap Józef Teodorowicz, dr Abraham Til-_ 
les, dr Stanisław Tomitowicz, dr Bolebław Ulanow- 
ski. Jan Vivien, dr Aleksander Voge], dr Jan W ay-" 
gart, dr Bolesław Wicherkiewicz, Leonard W inte " 
rowski, Antoni hr. Wodzicki, Bronisław Wysoczań- 
ski, Filip Zaleski, W acław Zaleski, dr Alfred Zgór- 
ski, Stanisław Zimny, dr Fryderyk Zoil, di Antoni 
Zoil.

Datki skłaJane być mogą na listy składkow-e tr 
członków komitetu wykonawczego budowy pomnika, 
mb przesyłane bezpośrednio do kasy Banku krajo
wego we Lwowie.

E r o i i i k a .
Kraków ,  23 maja.

Komitet urządzający „flrupę polską" w ob
chodzie jubileuszowym w Wieaniu, podaje miłą 
wiadomość dla jeźdźców, zgłoszonych do tej grupy, 
że naczolnik banderyi Kiakusów, do której zgłosiło 
Gę już 350  uczestników, objął uproszony przez ko
mitet, znakomity batalista p. Wojciech K o s s a k .  
W ystąpi on w stroju ludowym krakowskim, a zna- 
ny jegc rycerski animusz daje rękojmię, źe z pew
nością nikt w całej PolBce nie potrafiłby lepiej na
szych Krakusów przez W iedeń Doprowadzić.

W  khmunikaci.' o składzie komitetu opuszczono 
nazwiska pp. Lucyana R y d l a  1 dr Kazimierza 
S z c z e p a ń s k i e g o ,  sekretarza B»*y pow. w Wie
liczce.

Administracyjne spraw y miejski«. Wczoraj Od
była posiedzenie komisya administracyjna Rady 
miejskiej, pod przewodnictwem prezydenta m. dra 
Lea.

Komisja rozpatrywała oferty na budowę domu 
mieszkalnego dla robotników rzeźni miejskiej. Za
twierdziła ofertę budowniczego Wiktora M arczyń
skiego. Budowa domu Tego rozpocznie się bezzwło
cznie, aby umożliwić oddanie mieszkań do użytku 
jeszcze przed zimą. W ten sposób spełniony zosta
nie jeden z ważnych postulatów socjalnych, który-
mi coraz czyściej i enorgicraiej gmiua aię zajmij6;
aoy robotnikom zakładów miejskich dostarczyć przy
zwoitych warunkom hygieny odpowiadających mie
szkań.

Następnie załatwiono cały dzereg spraw admini
stracyjnych, odnoszących się do akcyzy, rzeźni i 
targowicy.

WiadomObCi 030DI8te. Irezydent m , dr Leo, 
wyjechał dzisiaj do Andrychowa na uroczystość o- 
twarda I  krajowej mechanicznej tkalni, jaka przy 
pomocy kraju zbudowana tam została. -

Sprawy WęfllOW©. Wczoraj odbyło się posiedze
nie komisyi węglowej Rady miasta, pod przewo
dnictwem r. m. Beringera, w7 obecności I wicepre
zydenta miasta, dra H. Szarskiego Komisya przy
jęła do zatwierdzającej wiadomości zamknięcie ra
chunkowe z funduszu miejskiego składu węgla za 
rok 1907, które wykazało zadowalniające finanso
we rezultaty. Stosownie do przedstawienia magi
stratu uchwaliła komisya dostawiać w roku 1908  
miejskim zakładom i szkołom węgle z miejskiego 
składu po cenie 1 kor. za 1 cetnar z dostawą. Na 
przedstawienie kierownika miejskiego składu węgla, 
p. Lewandowskiego, uchwaliła komisya wyptadć 
200  kor. jednorazowej zapomogi dla wdowy po je

n j e  świadecłwo talentowi, który .odnalazłszy 
tw ą  drogę s ta ra  się wypowiadać coraz efekto
wniej szemi pomysłami

Dawno nie Widziany na wrystaw ie Ludwik 
8 t a s <»k, powrót swój do m alarstwa zapisał 
awoma pejzażami, które świadczą, że kilkuletnia 
frzerws ; “ ynęła bardzo korzystnie na twór- 

artysty Jego „Las" posiada wszystkie 
la lety  iskouałego krajobrazu w którym każdy 
izezegół posiać , w :, plastykę. Perspektyw a 
gąszczu leżącego, na tle którego występuje 
barw ną plamą figura chłopki, jest w ytum ą. 
Z a r ó ^ o  ten obraz jak  i drngi zatytułowany 
„Łąka" wprowadzają pewne ożywienie, nadto 
jednostajnej i jednostronnej produkcji pejzażo
wej chwili ostatniej. Jak o  dzieła sztuki szlto y 
wczorajszej zwycięsko w y tizy n u ją  Msp h-
aawodnictwo z wielu szkicowo traktowanem i 
pejzażami wojującemi plamą barwną, m ającą 
zastąpić brak  zdolności rysunkowej icli twórców.

Również i p iliohał P o c i e c h a  rzadko w o- 
atatnich czasach przypominający się ogółowi 
pejzażysta szkoły M atejkowskiej, należy do 
tych. którzy wierni zasadom ze szkoły wynie- 
iionym dają dzieła naprawdę zajmujące umie- 
Jątiien  podpatrzeniem motywu zawsze urozma
iconego i interesującego. P. Pociecha może być 
dumnym z tego, że nigdy nie lekceważył ry- 
Bunku, że wykończał każdy szczegół drobiazgo
wo i z tem poszanowaniem jakie cechuje arty
stę mającego coś w sztuce do powiedzenia. 
Z  dwóch jego akwarel „Krajobraz" posiada 
wdzięk rodzajowego pejzażu. „Słotny dzień" do- 
skonrły ton szary.

Z -zeźby jest do zanotowania przedziwna 
figurka z gipsn Br. P e l c z a r s k i e g o  „Chło
piec" prawdziwe cacko artystyczni r-elujące 
flicziiem modelowaniem oJJającem z przedziwną 
A arak terystyką naiwny wyraz prostoty i hu- 
m r u  w yrostka wiejskiego. Świeży talent arty- 
»ły zapis t nowem chlubnem dziełem zna- 
czącem etap awej drogi rozwojowej. W.

Ewa Łmktaa.

b t e  P W J K i f t f ł
(Ciąg danzy.)

II.
Holenderski okręt kupiecki, błyszczący na 

przodzis zielonem światłem wielkiej latarni, prze
pływa o północy wzdłuż wybrzeży wyspy R a
jm y.

Księżyc czaruje Bałtyk. Raz wrraz głaszcze 
wody deszczem srebra. Czarne fale wyginają 

lubo pM pieszcząceia dotknięciem. I  lubo, 
drgająco perli się w wibiacyach ksieżycowvch
nyxrnnnA ni Am a*uwodne pionie:

„Miesiąca blask na morzu. I pląsy gwiazd
w przestworzu"

M aryuarze, którzy ćo tej chwili grali w ko
ści na pokładzie, popijając czerwone, grzano 
m no i paląc holenderski knaster, rzucili kubki
i stłoczyli się u steru.

ł to! o cze.n prawiły legeudy żeglarskie, uj
rzeli teraz na w łasne oczv Ujj*zeH czarny o^rom 
zamczyska, rosnący w chmury i wrącą 
pod prostopadłą sk a łą , u i rżeli szare, granitow e 
fale, zbiyzgaue jasnemi kleksami —  bieli, ri>żu, 
kiru, złota. J a k ty  kto kwiatów narzucał, gwiaz1 
nasuł jarzących.

S tary  sternik przetarł oczy. nagle splunął, 
zakręcił rudel ze zgrzytem.

— Hola! chłopcy
— A czego?
— Czeltioe. Nie patrzcie tam! nie patrzcie.
W łaśnie patrzeli Omal nie w ypatrzą młodych

oczów żeglarze. Tu, to tam  —  na wodzie chwie
je się kwiat. Szukają się ramion białe łodygi, 
wiążą, splatają.

Sternik gdera nieznośnie, skrzypiącym , jak 
rudel, głosem wywodzi: O p tłm  księżyca Czel

t :ce kąpią sief w morzu. A jeśli zdarzy się pod
ówczas, że łódź spóźniona przepł"iva, a  w niej 
samotny rybak czy żeglarz, Czeltice okrąża go 
kołem, spętają siecią uroków,, poknszeń i szału, 
i pieszczoty zażywają do s y t ą — póki stalowy, 
siny blask zarania nie prześlizgnie się po wo
dach, jak  cięciem miecza ramion nie rozdzieli. 
Zimny błysk. U progów świtu wszelka rozkosz 
kona. U  progu świtu czycha wstyd. I  młody 
rybak czy żeglarz z śmiertelnie bladein czołem— 
grąży się w toń — na obiatę białemu W sty
dowi.

Słuchają żeglarze, oparci o burty, wychyleni.
W  powietrzu — jak struga jasnej krw i — 

wytryska z seica śpiew7.
—  Miłować — chcę!,
Raptem urwał się śpiew przesłodki Nie pójdą 

za nim żeglarze, jak  ryby zagarnięte niewodem, 
na szał i zagubę, przecie już się trucizny na
pili. Wrócą do domów, do heblowanych, holen
derskich izb, do swych żon , fajek piankowych, 
tuupanów7 i fajansów —  i z tęsknoty pomrą.

lTrwrai się  śpiew. C zeltice zlęk ły s ię  czegoś.
W  dali okręt przepływa, mglisty, trupi, świe

cący upiomem światłem. Może to te n , spruch- 
niałe widmo, co tłucze się po wszystkich wo- 
dai h śwńata.

Rozerwał się splot ramion — Czeltice jflti- 
sły w fale -  do brzegu płyną — na stromej, 
wyśckiej skale, osłabłe przerażeniem przypadły 
i świecą bialem ciałem, jak murskie rybitwy.

— Baczyłeś? Trupi statek...
—  C ichaj!
Ledwie, ledwie oddychać śmieją Twarze zbie

lały przestrachem, usta otw arte I  ręce kurczo
wo w skałę wszczepiane

Okręt dawno przepłynął Jasnota. Cichość.
Na szklistej fali przesuwa się cień podłużny, 

czółno wąskie, jak  strzała. Śaraotny wioślarz. 
Smukły, zwycięski kształt Pierzchły trupie mgły. 
Czeltice unoszą główki. Główki bursztynne. mie
dziane, rude. Gibkie ciała ześlizgują się w morze.

I  wkrótce w srebrnem powietrzu znów zadrga 
śpiew, jak  oka niewidzialnej sieci 

—  Gezłcczko z światła dziane. Perłami wy-
dziergane.

III.
Wielkie dziedzińce zamkowe, otoczone chro- 

pawemi muiy. Niskie, czarne baszty. Rozlegle 
zwierzyńce za śpiżowemi kratami, Rude wilczy
ce spinają się po żelazie, odyńce tam błyskają 
strasziiwemi kłami, iskrzą się żółte ślepia po
drażnionych żbików R y k , skowyt. Więzione 
zwierzęta boli zgiełk i tłum. Dziś dzień zapasów 
o relcę Ju .a ty .

Pole zapasów wytyczono czarnemi dębami, 
błyszczące blanki wioż zajęły ciekawe Czeltice, 
kamienne ławy na wzniesienia, nakryte skórami 
zwierząt, zasiedli władyce i sędzię.

Zaś piaszczyste równie, wrzosowe pusty, skal
ne złomy — zajął naród m nogi, jak  piasek, 
szumny, jak  bór.

W szranki wjeżdżają bohatery cudze. Więc 
Kanut D uńczyk, błędny ry cerz , co na hełmie, 
nosi turze rog i, a sępa na tarczy, wzrostu tak 
olbrzymiego, że potężny koń normandzki baran
kiem się niemal wydaje wobec rycerza. Serbski 
kmlewicz Trojan w srebrnym pancerzu, białym 
pióropuszu, o twarzy dziewczyny. Celt Trwin. 
piękny grabia zielonego E ren u , z kolczastym 
puklerzem , strojny w barn isty, haftowany ka
ftan. Potw ornj karzeł, Pepin Gruby, baimn teu- 
toński, o głowie złośliwego widziadła i pięściach 
zdolnych zabić tura Nurwegscy jarlowie, ruscy 
kniazie, jaśni witezie Polan , dzicy Połowcy, 
twardzi Obotryci.

Ciągną z giermkami i pachołkami, hardzi, jak 
króle. W ślad kopyt ich rumaków idą skryte 
nadzieje, cajne obawy ludu Ciężko na sercu!

Nad Rugią sklepi się niebo pochmurne, cięż
kie zwały chmur i skwiry orłów pod nim Mo
rze oślepło Wody ciężkie jak  ołów układły się 
do poziomu. Nie odzwierciedla mc.

Teraz w szranki wjeżdża Ju ra ta . Ma delika
tn ą  kolczugę... tkaną z rybiej łuski, ua głowie 
nełm... z bursztynu, strojny dwoma skrzydłami 
białej mewy, na -auneniu zwieszoną tarczę... 
•z blado-różowego koralu, z misternie wyrzeza
nym gryfem o twarzy dziewicy, ostrogi..*, z pa
wich pmr, ciżmy... z pereł!

Owo zgoła zjaw iła się tak, jakby  na boje 
z księżycem, czy obłokiem, —  przybrana w rze
czy najpiękniejsze i najkruchsze. Tylko w ręku 
księżnej połyska kopia ze stali, lśniąca tak, że 
rzekłbyś prawa błyskawica, k tórą bóg Strybćg 
uzbroi! ramię ulubionej córy.

Spojrzą po sobie rycerze w żelazo zakuci, 
w miedź i skórę paloną. Pierwszy Kanut Duń
czyk krw ią spłonął. Drwi z nich dziewka biała 
w żywe oczy:

—  Ha! niedługo —
Śnieżny jej dzianet jak  łabędź, kierowany 

jedwaoną trędzlą niesie ją w środek koła. Na 
ubity piasek rzuca Ju ra ta  białą rękawicę, per- 
łam. szytą. Kanut ciężko ruszył koniem, odzia
nym w blachy stalowe, rękawicę końcem włó
czni podjął i na hełmie, by kwii.t, przypiął.

Dwaj zapasowy końmi na się toczą, kopi0 
nastawdą. K anut naciera niedbale i ciężko. Za 
drugiem złożenien Ju ra ta  cios wymierza nie
chybny między ramieniem i pasem. Rycerz z nie* 
naćka wysauzony z siodła, legł ze szczękieiń) 
jak  góra żelaza.

Przerażenie odjęło mowę pachołkom, nim 
przyhieżeli, K anut leży niemo na piasku a dy' 
szy ciężko Gdy go brać przyszli, wstrząną* 
głową, oczyma wskazał kamienną maczugę ' l 
pasa spiętą. Rozkuł pachołek spięcia zbroi, cięż
kie blachy z piersi odjęto. Odetchnął rycerz- 
powiodi wzrokiem dookoła, — zwolna ujął gł°' 
wicę puginału — i klingę w pierś szeroką '-a 
topił. Drgający, ogromny —  czarnym cienieu® 
zaległ arenę. (C. d. n

Naftalinę, A.HtvmoYvne, Paczu- „“ 7 7  "
lę. Kamforę, oraz wszelkie auie.i nłż 
— środki przeciw molom. —

ci

w s z ę d z i e

C S H -il  ^ W I  M I M #  f i A S f f l l l J I  I S I C  Znakomite pasty, kremy, lakiery angielski* am ery
• ' ł  J O r  M M  f. »> kańskie i krajowe do czyszczenia obuwia Wszelkie

— ^  *     pasty i proszki do czyszczenia metali.K r z a k ó w ,  u l .  D ł u r r n ,  N r *  1 6 .
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dnvi» z robotników składa, oraz uchwaliła rema- 
uoracye dla fnnkcyonarynszów sałaau.

W ycieczka gimuazyum b o ch eń sk ieg o , złożona
z 60 uczniów pod kierunkiem prof Piątkowskiego, 
bawi w Krakowie. Wycieczką zajęta się sekcya 
wycieczek szkolnych przy krajowym Związku tury- 
stycznym , oprowadzają prof. Jaworski i ks Kulig

Dwa K a l e n d a r z e  T S. L., jeden o typie miej
skim, drugi o typie wiejskim, wyjdą z druku we 
wrześniu b. r. W  obydwóch kalendarzach położony 
będi.16 szczególny nac.sk na stronę praktyczną. —  
Uniaając przeładowania kalendarza baiastem lite
rackim, redakeya dążyć będzie do rozwinięcia prze- 
dewszystkiem stiony informacyjnej. Do inseratów 
przyjmowane będą ogłoszenia wyłącznie firm kra
jowych

WlóCZOr mpzyczny Towarzystwa miłośników cy
try odbędzie się dnia 1 czerwca (w poniedziałek) 
w sali hoteln Saskiego. Łaskawy w&półndział przy
jęli: pp. Hel >na Miclialczykówna (solo cytra), Anna 
R uszkitw iczówna, uczennica prof. llarso (śpiew), 
prof. Aruoni Lekszycki (dek.amacya), oraz Gerard 
Haussler (solo skrzypce), uczeń prof. Wierzuchow- 
skiego. Wieczór zapowiada Bię niezwykle interesu
jąco. Bilety są do nabycia w księgarni S. Krzyża
nowskiego: krzesła pierwszorzędne 5 koron, drugo
rzędne po 4  K, 3 K, 2 K, gaierya 1 koronę - 

Zaniedbanie cm entarza krakowskiego. Z mia
sta piszą nam: Cmentarz krakowski przedstawia 
w letniej porze bardzo niebudnjący wiaok, gdyz 
miejsce to, przeznaczone na wieczny spoczynek dla 
zmarłych, zmienia się w lecie w jakieś miejsce 
schadzek, gdzie różne pary urządzają tobie spotKa- 
nia i zachowują się bardzo niewłaściwie. Ponadto 
kobietyr ubogie z dzieciakami rozkładają Bię obo
zem wśród grobow i pozwalają swoim pociecnom, że 
te depczą i zrywają kwiatki i tym podobne roz
rywki urządzają. Może zatem magistrat w to wgląd 
nie i zarządzi, aby miejsce, gdzie spoczywają zwło
ki znakomitych i zasłużonych ludzi, było więcej 
poszanovii_no i doznawało więcej spokoju.

Wycieczka naukowa. Dzisiaj wyjechała z Kra
kowa wycieczka naukowa, złożona ze słuchaczów 
IV kursu tutejszej Akademii handlowej*, pod wodzą 
prof. Antoniewicza i W aigta, ao Hamburga, celom 
zwiedzenia tamtejszych urządzeń portowych, maga
zynów handlowych, warsztatów okrętowych itp.

Korzystając z uprzejmości komitetu zajmującego 
się wycieczką kupców do Pragi, udają się razem 
z tą wycieczką do Pragi uczniowie wyższej i 2- 
klasowej szkoły handlowej z profesorem Ippoidtem 
na czele Wycieczka ta obejmie 14 uczniów.

Z Uniwersytetu. P. Szymou Bułyk, rodem z 
Rajcza w Galicji, otrzymał dziś w tutejszym uni
wersytecie stopień doktora praw.

Slilb. W  kuściele św. Mikołaja w Krakowie od- 
Dył się nziś ślub p. Bronisłat.a M a ł e c k i e g o ,  
inspektora ogrodów miejskich z p. Maryą Preye- 
równą. . . .

Z tea tru  miejskiego. W niedzielę aanem Dę- 
dzie tylKo jedno przedstawienie- „D on C arlos" 
Szyllera z p- Tarasiewiczem w roli tytułowej (po
czątek o godzinie 7). —  W  poniedziałek ukaże się 
Szekspira „Romeo i  Julia1* po raz piąty. Ostatnie 
dwa przedstawienia tej tragedyi w ypeiu łj wido
wnię do ostatniego miejsca. Od środy przyszłego 
tygoluia rozpoczyna w teatrze krakowskim gościnę 
artystjuzną p. Antoni S i e m a s z k o ,  były długo
letni artysta sceny naszej.

Z teatru  ludowego, w niedzielę po połudńiu
0 godzinie 3 danym będzie nadzwyoeaj wesoły 
wodewil w <5 obrazach ze śpiewam' i tańcami p. t.- 
„Biedna dziewczyna". W  głównycn rolach wystą
pią pp. Kalinowski, Który odśpiewa znakomite ku
plety „Huśtawka", p. Cholewicz, Koryciński, Po
lański, p Zielińska w roli Małgosi i wielu innych, 
Wieczorem o godzinie 8 nieschodzący z repertoarn 
wodewil w 7 obraaacn ze śpiewami i tańcam. 
„Gorąca krew"; w głównycn rolach w stą p ią  pp.* 
Poleński, który odśpiewa wesołe kuplety „Oj, ko
bietki", p. Gbolew.cz, Sarnowski, Konarski, Zieliń
ska, Kolmanu i inni.

Zażegnany strajk  teatralny. Personai techni
czny teatru miejskiego cofnął dobrowolnie groźbę 
strajku, V obec tego dyr Soiski rozpoczął aziś z 
tj m personalem rokowania, dotyczące pewnych u- 
s,ępstw na rzeoz polepszenia bytu tych pracowni
ków.

Aresztowanie bandyty w Krakowie. W  nocy 
z dnia 14 na 15 bm., spełniono w Wojikowicach 
Kościelnych, gub. Piotrkowskiej w Królestwie, okró- 
tną zbrodnię. Ofiarą padli małżonkowie Sobczyko
wie, ludzie zamożni. Mieli oni w kasie gminnej 
oaoło 30u 0 rb., pieniądze jednak odebrali z kasy, 
słysząc o ciągłych napadach. Juk stwierdził syn 
zamordowanych, cała ta snma razem z 350 rb. jegt 
własnych pieniędzy była ukryta pod progiem w ko
morze Bandyci, przybywszy do Sobczyków aapy 
tali prawdopodobnie o miejsce przechowywania pie
niędzy, nie odeorawszy zaś odpowiedzi, zabrali się 
do „baaania". W  jak okrutny sposób znęcano się 
nad ofiarami, >>w-iadczyły zeszpecone i pokaleczone 
w straszny sposób zwlókł. Józef Sobczyk, prócz 
ran na całem ciele, miał obcięte uszy i palce, a w 
głowie kilka dziur, zadanych nożami; Sobczykówa 
zaś miała również poobcinane palce i podcięte gar
dło. Ze pod wpływem zadawanych Sobczykom mę 
czarni wskazali oni bandytom miejsce, gdzie były 
ukryte pieniądze, świadczy fakt, iż całą sumę zra
bowano.

Na wiadomość o tej dzikiej zbrodni miejscowo 
władze rozpoczęły śledzwo, które jednak nie wy
dało żadnego rezultatu prawdopodobnie z powodu, 
że bandyci musieli zbiedz zagranicę.

Onegdaj inspektor policyi p. Bronisław Kurcz, 
wyśledził, że w jednym z drugorzędnych domów 
zajezdnych  w Krakowie mieszka jakiś obcy a po
dejrzany mężczyzna, który wydaje dosyć pieniędzy, 
a niezem się nie zajmuje, ani nie szuka żadnego 
zajęcia. Mając pewne poszlaki, że ów obcy mężczy
zna może być ściganym bandytą, p. ! .u c z  zaare
sztował go, a przy badania istotnie wyszło na jaw, 
że jest to niebezpieczny baudyta, który wraz z 
innymi, dutąd niewyśledzonymi towarzyszami, brał 
udział w zamordowaniu Sobczyków.

Mianowicie aresztowanym okazał się niejaki Antoni 
Janosek, 36  lat liczący wyrobnik, z Wojtkowie 
Kościelnych, przy którym podczas rewizyi znale
ziono najprzód 130  K. a osobno zaszyte w ubraniu 
4 4 0  K P rz y p a r ty  do muin, Janosek przyznał się, 
że brał udział w morderstwie Sobczyków, ale tylko 
bierny, że podczas gdy towarzysze jego, których 
mezna, mordowali w izbie, on stał na polu. Na
stępnie wszyscy udali się do pobliskiego Jasa, gdzie 
sprawili sobie sntą libaeyę. On (Janosek) korzysta
jąc z upicia Bię tych dwóch męzezyzn, którzy za
bili Sobczyków, zabrał im we śnie część pieniędzy
1 uszedł do Krakowa. Więcej o zbrodni nic nie wie.

Janosek poddany został dalszym badaniom, czy
i o ile zoznania jego są wiarygodne. Po śledztwio 
policy^nem odstawiony zostanie do sądu karnego

gdzie będzie oczekiwał wydania go władzom rosyj
skim.

Znaczna kradzież. W  nocy z 21 na 22 b. m.
niowyśledzony na razie sprawca włamał się do 
mieszkaniu p. Anny Lietarmannowej przy ulicy 
Zielonej, gdzie rozbił kufry, szafy i biurka, żabie 
rając wiele cennych rzeczy. Specyalnio złodziej za
brał garderobę właścicielki, między tą jedno futro 
wartości 2 .000 koron; ogółem strata, jaką ponio
sła p Liebermannowa przez kradzioż wynosi prze
szło 3.000 koron. W ysłany na śledztwo agent po
licyjny p. Schimscheimer, wyśledził i aresztował 
złodzieja, którym sie okazał niejaki Adolf Piotro
wicz, 27 lat liczący włóczęga, wielokrotnie karany 
jnż za kradzież. W mieszkaniu Piotrowicza znale
ziono większą część skradzionych rzeczy, których 
których nie miał jeszcze sposobności sprzedać.

Tragiczny zgon. W nocy z dnia 21 na 22 bm. 
zaszedł w fabryce cementu p. Libana w Bonarce 
straszny wypadek, który przyprawił o zgon 23-le- 
tniego robounika. Zajście miało przebieg następuj f- 
cy: w faoryce cementu p. IJbana zatrudnionj m był 
od dawna robotnik Stanisław Haberkiewicz, rouem 
z Soboniowic w powiecie podgórskim. Haberkiewicz 
pracował w dziale maszyn, które zwykle w nocy 
dozorował. Nocy onegdaiszej, gdy fabryka szła w 
pełnym tempie, Haberkiewicz, pragnąc naoliwić je
dną z maszyn zbliżył się nieostrożnie do pasa trans
misyjnego, który pochwycił go w pół i zo straszną 
siłą rzneił na walce stalowe. Maszyny natychmiast 
wstrzymano, wszystko jednak było za późno. Nie
szczęśliwego roDotnika wydobyto z pod kół ze 
zmiażdżoną klatką piersiową. Dawał on już tylko 
słabe oznaki życia i mimo ratunku zaraz skonał. 
Zwłoki nieszczęśliwego pozostawiono na miejscu ka
tastrofy aż do przybycia kom isyi sądowo lekarskiej, 
po czynnościach której zwłoki przewieziono do za
kładu medycyny sądowej w Podgórzu. ■

Rozprawa fckspropriacyjna. W starostwie pod- 
górskiom odbędzie się dnia 25 bm. i dnia następ
nego o godz. 10 rano rozprawa, celem stanowcze
go astalenia przedmiotu wywłaszczenia, względnie 
ustanowienia służebności oraz przedsięwzięcia ewen
tualnych zmian w przyznać się mających odszko
dowaniach za grnnta, zajęte pod obwałowania W i- 
sły na prawym brzegu pod Podgórzem.

T .  k r a j s a .

L oterya na sanatoryum  nauczycielsk ie . W y
dział kraj. „Ogniska nauczycielskiego komunikuje: 
Tuż nadeszło z ministerstwa skarbu zatwierdzenie 

tekstu i formatu losów loteryi fantowej na cele 
sanatorynm dla piersiowo chorych nauczycieli. Ko
mitet loteryjny ukończył wszystkie przygotowawcze 
prace i jnż z końcem maja b. r. losy tej loteryi 
znajdą się w obiegu. Celem rozsprzedaży losow na 
sanatorynm nauczycielskie, zawiązały się osobne 
komitety w Krośnie, Obertynie i Trembowli, a rów
nież ruska organizacya nauczycielska „Wzaimna 
pomicz" na zjeidzie, odbytem dnia 16 kwietnia 
b. r. w Stanisławowie, uchwaliła jednogłośnie po
przeć akcyę iotw ryjną na cele sanatorynm. Należa
łoby, aby komitety takie potworzyły się w każdem 
mieście i miasteczku, a  nawet i po w siach. Gdzie- 
by zachodziła potrzeba informacyi, wyszle K. O. N. 
delegata. Na liczne listowne i ustne zapytania o- 
świadcza wydział „Ogniska", że powstać mające 
sanatorynm, przeznaczone będzie także dla nauczy
cielstwa szkół średnich, tak samo bez różnicy na- 
radowości i wyznania. Wobec tego i nauczycielstwo 
szkół średLieh powinno wziąć udział w rozsprze
daży losów i poprzeć to szlachetne dzieło we wspól
nym interesie.

Polski język w żanJarm eryi. Piszą nam z kraju: 
Po długich staraniach rząd uczynił wreszcie ustęp
stwo i zgodził się, aby żandarmerya w stosunku do 
władz posługiwała się językiem polskim. Sprawa to 
bardzo ważna i ważąca bardzo często na szaii da
nego wypautn, żandarm bowiem władając bardzo 
rzadao tylko poprawnie językiem niemieckim, nie 
potrafi wibrnie napisać doniesienia lub spisać ze
znania —  i strony ponoszą z powodu togo oczy
wistą stratę. Jednakowoż polski język nie przez 
wszystkich żandarmów jest używanym i większość 
ich dotąd stale pisuje po niemiecku. Byłoby wska
zane, aby posłowie nasi zajęli się tą sprawą.

TarnOW, 22 maja. (Z Rady miejskiej. Powołanie. 
Strajk fiakrów.)

Pod przewodnictwem burmistrza dra Tertila od
było się wczoraj posiedzenie Rady miejskiej, które 
prawie w całości poświęcono wodociągom. Refero
wał inż. Matauiewiez, który przedstawił kosztorys 
i  sposób jego pokrycia. Kosztorys wodociągu wraz 
z kosztami zaciągnięcia pożyczki, wyniosą 2157  
tysięcy K. Sprawę wodociągową traktowała Rada 
równocześnie ze sprawa elktrowni, ponieważ na pod
stawia orzeczenia prof. Luegera ze Stntgartn i inż. 
Estena magistrat przyrzekł do tego przekonania, że 
najlepiej będzie, jeżeli pompy będą poruszane ele
ktrycznością. Inż. Matakiewicz wykazał korzyści, 
płynące dla miasta z takiego postawienia kwestyi, 
poczem Rada, po długiej i szczegółowej dyskusji, 
w której zabierali głos dr Ringolhcim, Smalec, dr 
Goldhammer, Margnlies, dr Sehiitzer, Schwanenfeld 
i Rypuszyński, przyjął jednomyślnie wnioski magi
stratu. Wnioski te dotyczą kosztorysu wodociągow, 
kwestyi połączenia budowy wodociągów z budową 
elektrowni, kwestyi pożyczki, którą postanowiono 
zaciągnąć w Banku krajowym, oraz snbweneyi 
Sejmu.

W  dalszym  oi.,gu posiedzenia  zajm ow ano się sp ra 
wa statutu Kasy oszczędności, o którym to z a ta rg a  
pisałem w poprzedniej korespondencyi. O dczytano 
pismo starostwa, zawieszające ostatnią nchwałę Ra 
dy miejskiej, odnośnie co do statutu Kasy, oraz 
pismo Kasy oszczędności. Oba pisma przeczą, jako
by Rada miała jakie prerogatywy co do uchwale
nia statutu instytucyi autonomicznej, jaką jest Ka
sa. —  Lcliwalono wnieść rekurs do namiestnictwa 
przeciw orzeczeniu starostwa, wielką zaś dyskusyę 
„kasową" odłożyć z powodu spóźnionej pory na 
najbliższe posiedzenie.

Profesor tarnowskiego semiuaryum naucz, rnęsk. 
aa. Czajkowski został powołany do wykładów o 

hodowli ryb na studyum rolnlczem przy uniwersy
tecie krakowskim. Prof. Czajkowski jest autorem 
bardzo cennego dzieła, traktującego o rybach; w 
druku zaś znaiduje się dzioło, dotyczące hodowli 
świń.

Dzisiaj wybuchł strajk fiakrów. Powodem — 
nakaz policyi, dotyczący noszenia jednakich czapek 
przez fiakrów. Fiakry nie chcieli się poddać zarzą
dzeniu, od dawna uchwalonemu, lecz nie wprowa
dzonemu w życie, i skutkiem tego dorożki przestały 
kursować zupełnie.

Nowy Sacz, 20 maja. („Beskid". „Sokół". Wy
cieczka uczniów z Krakowa. Klęska gradowa. Sej
miki relacyjne. Z Rady powiatowej.)

Dnia 16 b m. pod przewodnictwem prbzesa lir. 
A. Brezy odbyło się walne zgromadzenie tutejszego 
Towarzystwa turystycznego „ B e s k i d " ,  na którem

złożyli sprawozdania sekretarz prof. Kazimierz So
snowski i skarbnik kom. Józef Kupczyk. Ze spra
wozdań tych wynika, że stan finansowy Towarzy
stwa jest pomyślny i zaznacza się stały jego roz
wój. Odbyto 18 zbiorowych wycieczek w nasze pię
kne góry (Tatry, Pieniny i t. p.), podjęto wytycze
nie drogi dla pieszych z Piwnicznej lub Rytra dla 
uprzystępnienia Pienin, czyni się starania o uzy
skanie ulg kolejowych itd. W  łonie Towarzystwa 
zawiązał się oddział narciarski, który odoył kilka 
zbiorowych wycieczek. —  Urządzano wycieczki dla 
młodzieży szkolnej, a systematyczną pracę w tym 
kierunkn ma dalej prowadzić osobna, utworzona 
z profesorów gimn. sekcya, która pozostawać będzie 
w kontakcie ze sekcją krajowego Związku tury
stycznego.

Po przyjęciu sprawozdań i wyrażeniu uznania 
za owocną działalność, uchwalono niektóre zmiany 
w statucie, celom złączenia się z Towarzystwem  
tatrzańskiem —' J a k  się dowiadujemy w ostatniej 
chwili, wydział Towarzystwa tatrzańskiego zgodził 
sio na wszystkie warunki „Beskidu", który tez 
niebawem zorganizuje się jaito oddział.

Braknie mu jednak ta k  zawołanego i dzielnego 
miłośirka turystyki, jak pref. Kaz. Sosnowski, któ
ry powołany na profesora języka polskiego do A ka
demii handlowej w Krakowie, przeniesie się tamże 
po tegorocznych wakacyach.

Dnia 17 o. m. odoyło się walne zgromadzenie 
„ S o k o ł a "  Prezesem wybrano ponownie dra F li
sa, zast. p. Małeckiego. Do wydziału weszli pp.: 
Bochenek Paweł, Fiałkowski Józef, Godfrejów Adolf, 
Ilebenstreit Karol, Herman Jan, Hnet Tadeusz, 
Kossowski Zygmunt, Kupczyk Józef. Leśniak Józef, 
Makarewicz Tadeusz, Mika Stanisław Piskorsid 
Jan, Sedlak Ernest, Sękowski Władysław, Stiasny 
Stefan. Sąd honorowy stanowią dd.: Jasiński Au
gust, dr Kicki Mieczysław, Małecki Jan, Makare
wicz Tadeusz, Suchanek Henryk, Toepfer Michał i 
jako zastępcy dd.z dr Dudziński Jan, dr Płochocki 
Tadeusz, Schneigert Mieczysław i dr Zieliński 
Edward. W skład komisyi kontrolującej wchodzą 
dd.: Gołębiowski Eugeniusz, Kuhnen Jan i Stuber 
Leopold.

Uchwalono upoważnić wydział Jo zaciągnięcia 
pożyczKi w kwocie 40 .000  K na przebudowę gma
chu „Sokoia". Obecnie ciasne ubikacye przeszka
dzają prawidłowemu rozwojowi Towarzystwa i dzi
siejsze wzmożone potrzeby wymagają lokalu prze
stronnego i to w czasie jak najbliższym

Młodzież gimn. św. Anny w Krakowio bawiła tu 
półtora dnia w powrocie z wycieczki do Pienin. 
Profesorowio i młodzież tutejsza oprowadzili ją po 
mieście i warsztatach kolejowych.

Dnia 16 b m. przeszła przez północną część po
wiatu nowosądeckiego burza z gradem, której ofia
rą padło przeszło 30 gmin. Zboża zniszczone t»k, 
że widać tylko zamuloną ziemię. Burza zniszczyła 
nadto 11 stodół, zabrała tu i ówdzie domy (w Za
łężu, Przydonicy), a wszędzie na drogach ogromne 
poczyniła szkody, bo albo podmyła mosty, albo je 
zerwała całkiem. W  samych Zbyszycarh uległo do
szczętnemu zniszczeniu paręset moigów grantu. —  
Zwykłe potoki i strumyki przemieniały się w rwą
ce rzeki, których woda niosła kamienie, wielkości 
metra sześciennego. Znaczne szkody w sku tek  ulewy 
są też w powiecie grybowskim. Pomoc doraźna dla 
nawiedzionych klęską jest konieczna ze strony kraju 
i państwa.

Poseł do Radv państwa dr Ludomił German zło
ży sprawozdanie poselskie ze swej działalności par
lamentarno] dnia 23 b. m. w Nowym Sączu, a na
stępnego dnia w Starym Sączu.

Itada powiatowa odbyła onegdaj posiedzenie, na 
którem przeznaczono różne kwoty na celo publi
czne. Między innom' Związek turystyczny w Kra
kowie otrzymał 100 koron, a nowosądeckie Koło 
T S. L. aż 30 koron. Zdaje nam się, że praca 
w tak zaniedbanym pod względem oświatowym po
wiecie, jak nowosądecki, powinna doznać ze strony 
Rady powiatowej o wiele wydatniejszej pomocy.

DyreKcya szkoły zawudowej w Zakopanem 
chciałaby umieścić na praktyce przez miesiące wa
kacyjne, lipiec i sierpień, uczniów tamtejszego za
kłada z oddziałów rzeźby figuralnej, ornamental
nej, ciesielstwa i stolarstwa meblowego i budowla
nego za wynagrodzeniem odpowiedniem od uzdol
nienia ncznia i uprasza pp. przełożonych zakładów 
przemysłowych i pp. majstrów, aby uczniów zatru
dnić zechcieli i  aby zgłoszenia jnż teraz wnosili 
na ręce dyrekcyi szkoły zawodowej w Zakopanem. 
W szystkie redakeye pism proszone są o powtóize- 
nie tego ogłoszenia.

Mielec, 23 maja. Staraniem osobnego kumitetn 
odDyl się 17 b. m w sali straży ogniowej przy 
licznym udziale publiczności w ije w sprawie zamy
kania szynków w niedzield i święta. Po zagajeniu  
przez p. Kawę wj brano przewodniczącego ks. Pa
wlikowskiego, zastępcą dr Łojasiewicz?,, sekreta
rzem p. Piechocińskiego. Referaty wygłosili ks. Pa
wlikowski i p, Kawa, poczem uchwalono rezolucyę, 
domagającą się ustawy o zamjkaniu szynków w 
niedziole i święta od soboty wieczorem do ponie
działku rana Równocześnie odczytano petycyę do 
Soimu, którą jednogłośnie uchwalono i podpisano 

. Dalej postawiono na porząoku dziennym sprawę 
organizacyi drobnych rękodzielników. Wybrano ko
mitet, mający na celu zająć się tą ważną sprawą. 
W  końca uchwalono rezolucyę, wzywającą namiest
nictwo e przyspieszenie założenia kasy chorych w 
Mielcu

P rocea  S ieb auera  i tow arzyszy . R ozpraw a 
przeciw  S iebauerow i i tow arzyszom  po trw a do 
dn ia  3 0  b. m. Pod są d n i , k tó rzy  przez 8  tygodni 
p rzesiedzieli w areszcie śledczym , odpowiadają 
z wolnej stopy. Trybunał uchwalił przesłuchać e- 
merytowanego dyrektora kolei, radcę dworu Festen- 
bmga

Sam bor, 22 maja. (Poświęcenie kamienia wę
gielnego pod kościół w Radiowcach). Okoliczna lu- 
duość naszego miasta jest mieszaniną narodowości. 
W  ostatnich latach przy rozbudzonym ruchu naro
dowościowym obustronnym różnice pomiędzy jedną 
ludnością a dragą stały się coraz większe, patryar 
chalne dawniej stosunki przechodzą do histeryi i 
zachodzi coraz pilniejsza potrzeba obwarowywania 
swoich nabytych praw narodowych. Towarzystwa 
nasze polskie, lubo dorywczo, jednak z niezaprze
czoną skwapliwością czynią starania o wzmacnia
nie posterunków narodowych i mogą się wykazać 
w powiecie naszym wcale dodatniemi rezultatami 
pracy. Do jednej w tym kierunku podjętej należy 
pomysł wzniesienia w pobliskich Radłowicach ko
ścioła rzymsko - katolickiego Komitet, który się 
w tym celo zawiązał pod przewodnictwem ks. Jana 
Hołowińskiego, administratora tutejszej parafii, do
prowadził zamiar swój jnż częściowo do skutku i 
począł świątynię budować. W  niedzielę dnia 17 
b, tn. odbyło Bię przy udziale ’ włościaństwa pol
skiego z Radłowie i pobliskicn w s i, jakoteż publi
czności m iejskiej, uroczyste poświęcenie kamienia 
węgielnego pod budowę tego domu Bożego. Prze

mawiali ks. prof. W atulewicz, katecheta tutejszego 
gimnazjum, oraz ks. Hołowiński, wzywając lud 
polski do zachowania wiary ojców i nrłości Ojczy
zny, chór zaś młodzieży gimnazjalnej pod kierów 
nietwem ks. prof. Ramżewskiego odśpiewał kilka 
pieśni, zastosowanych do tai podniosłej uroczystości

Przem yśl, 22 maja. (Epilog ruskich awantur 
studenckich. —  Pierwsza matura). We środę ogło
sił zastępca dy lektora tutejszego gimuazyum ru
skiego, p. Zarzycki, szesciu studentom togo zakła
du, że w myśl reskryptu krajowej Rady szkolnej, 
zostają wykluczeni ze wszystkich szkół średnich 
w naszem mieście. Powodem tej kary jest, wedle 
treści reskryptu, „niemoralne prowadzenie się poza 
szkołą", w rzeczy zaś samej kara ta dosięgła stu
dentów za śpiew i okrzyki na cześć Siczyńskiogo, 
które wznosili w kilka dni no zamachu na namie
stnika. Zostali za to wówczas zaraz aresztowani i 
odstawieni na policyę, która oddała sprawę proku- 
ratoryi państwa, wnosząc przeciw owym studentom 
doniesienie karno o pochwalanie czynu karygo
dnego

Pierwsza w krają ustna matura, prowadzona na 
podstawie ułatwiających ten egzamin rozporządzeń 
miniaterstwa oświaty, rozpoczęła «ię tu w gimna
zjum poiskiem we czwartek d 21 b. m. Jak do
tychczas, dała matura wynik nieszczególny, bo -— 
mimo ułatwień — padło j'uż w trzech sery ach sze
ściu abituryentów. i_

Z BrodÓW donoszą nam, że objął tam już urzę
dowanie nowy 3tarosta p. Kruszyński.

Z e  ś w k & t a .

Sprawy polskie przed forum zagranicy. Biu
ro informacyjno-prasowe Rady narodowej donosi 
nam, że wkrótce opnści prasę angielskie wydanie 
broszury „L’ćcole prusienne en Pologne", przero
bione i uzupełnione odpowiednio do użytku angiel 
skiej publiczności.

Druk ankiety Sienkiewicza jest w toku. Sama 
ankieta nie jest jeszcze zamknięta, gdyż ciągle na 
pływają dalsz6 odpowiedzi, obecnie głównie ze 
świata słowiańskiego. Na dotychczasowych 268 od
powiedzi składa się 12 odpowiedzi z Niemiec, 8 
z Ameryki, 16 z Anglii, 19 z Austro-Węgier, 19 
z Belgii, 23 z Włoch, 4 z Danii, 5 z Norwegii, 
2 z Hiszpanii. 2 ze Szwecyi, 112 z Francy i, 19 
z Rosyi, 21 ze Szwajcaryi, 3 z Rumunii iLd. —  
W szystkie odpowiedzi utworzą spory tom w 8-ce.

Adm inistrator dyecczyi zmudzkiej. Z Kowna 
telegrafują do „Kuryera Warszawskiego", że kapi
tuła tamtejsza powołała jednomyślnie na stanowi
sko administratora dyecezyi żmndzkiej, osieroconej 
po ś. p. biskupie Pallulonie, biskupa sufragana ks. 
Kaspra Cyrtuwta.

Biskup-suiragan Cyrtowt, Żmujdżin z urodzenia, 
był od wielu lat dotychczas rektorem seminaiynm  
duchownego w Kownie, na którem to wielce odpo- 
wiedzialnem stanowlstu położył niemało zasług dla 
dobra duchowieństwa katolickiego.

Z Warszawy. (Uwolnienie ks. Gralewskiegu 
Nocne rewizye. —  /damach na żandarma. Szko
ły w  K ielcach).

—  Ksiądz Jan Giulbwski, były poteł Jo Dumy, 
u którego odbyła się rewizya nocna, został dzisiaj 
uwolniony, a sprawa przeciw niemu umorzoną. —  
Okazało się bowiem po rewizyi, że denuncjacja  
przeciw księdzu Gralewskiemu była bezpodstawną. 
Agenci ochrany w  obawie o utraty miejsc od cza
su do czasu dla przypomnienia władzy swej gorli
wości .na cny bił trafił czynią tego rodzaju donosy, 
kiore pociągają za sobą nieobliczalne przykrości i 
następstwa dla osób, nadających ofiarą ich podłości 
lub chytroścl.

— Wczorajszej nocy policya wyprawiła całą 
orgię rewizyj O godzinie 1 w nocy pomocnik ko
misarza III, cyrkułu w otoczeniu kilkudz'esięcin 
policjantów przybył do aomn L. 50  na Nowolipiu, 
gdzie dokonano rewizyi we wszystkich 106 mie
szkaniach tego olbrzymiego domu. Zaaresztowano 
cztery kobiety i “dwóch mężczyzn, niezameldowa- 
nych w tym domu

W  tejżesamej dzielnicy duże wrażenie wy marła 
wiadomość o rewizyi nocnej u rabina warszawskie
go Segała. W  mieszkaniu rabina było wtedy dużo 
osób. Nikogo nie aresztowano.

—  Wczoraj przed południem na Pelcowiźnie 
strzelano do żandarma zarządu lorteeznego, Zało- 
gowskiego Żandarm został zraniony w rękę. To
warzyszący mu żołnierze z fortu odpowiedzieli strza
łami i położyli trupem na miejscu dwóch z napa
dających

Kto byli ci ludzie i jaki był powód napaści, nie 
wyjaśniono. Przy zwłokach nie znaleziono żadnych 
dowodów legitymacyjnych.

— Na pomnik Chopina w Warszawie, złożyła 
francuska firma win szampańskich Leon Obry Roe- 
derer w Reims 100 rubli

—  W ieści o przywróceniu wykładów w żouskiej 
szkole handlowej w Kielcach okazały się, niepraw
dziwe. Na podanie, złożone generał-gubernatorowi 
warszawskiemu o otwarcie szkoły handlowej żeń
skiej i innych zamkniętych zakładów naukowych 
gunernii kieleckiej, nastąpiła odpowiedź odmowna. 
W  ten sposób jedyny tylko wyjątek zrobiono dla 
siedmioklasowej szkoły handlowej męskiej' r  K iel
cach, która jnż od Liikn dni je s t na  non otwarta.

W spraw ie dróą w od ny ch .  "Minister handlu dr 
Fiedler zw ołał radę  przyboczną dla dróg wodnych 
na dzień 15 czerw ca b r., co’em odbycia plenar
nego posiedzenia. N a porządku dziennym obrad znaj
dują Się pomiędzy innemi wyniki ukończonej ekspor- 
tywy w sprawie budowy kanałów ł obliczenia ren
towności.

Co do ekspertyzy, to wedle urzędowego komu 
nikatn prezydyum rady ministrów, eksperci, powo
łani przez ministerstwo handlu, ukończyli swojo 
prace i w tych dniach zostanie wypracowane w 
ostatecznej redakcji orzeczenie po ponownem zba
dania projektów. Zdołano ogromny materyal prze
glądnąć w czasie od 6 do 15 bm. Do przispiosze 
nia prac przyczyniły się oględziny całej trasy ka
nałowej od W i e d n i a  do K r a k o w a .  Komunikat 
urzędowy, opisując oględziny, mówi, że w K r a k o 
w i e ,  dokąd eksperci przybyli dnia 13 bm., zasta
nawiano się głównie nad sprawą, czy port kanałowy 
ma być urządzony powyżej, czy puniżej miasta. Zba
dano różne miejscowoćci i rozwiązano zagadu "nie 
w sposób, który prawdopodobnie zadowoli sprzeczne 
życzenia interesowanych stron. D . a 16 bm. odbyło 
się końcowe posiedzenie ekspertyzy dla uchwalenia 
zasad orzeczenia, które zredaguje r .erent gene
ralny, starszy radca bndow wa Hermann z Essen. 
Ekspertyza doszła do pi.56konania, że wody bedzie 
poddostatkiem di«. obn kanałów. Dunaj-Odra i OJra- 
Wisła. Co do spiętrzania wód, to wybrano system  
śluzowy, a typ śluz będzie tego rodzaju, że przy 
kosztach nie o Wielo większych, niż je wj kazuje 
pierwotny projekt, będzie można przy 15-godzin- 
nym ruchu dziennym nawet pośród najpomyślniej
szych warunków pokonać kilometrowy ruch, co naj

mniej o 6 milionach ton rocznie. Okręt będzie mógt 
odbyć drogę z Ostrawy do Wiednia w 6 ón .«śi 
zamiast 7, jak było w proiekcie. Na przestrzeniach, 
które będą mieć rnch więcej ożywiony zaleca eksper
tyza zaprowadzenie elektrycznego ciągnienia ga
larów.

Z kongresu architektów . Na czwartkowem po
siedzeniu uczestników międzynarodowego kongresu 
architektów mówił radca budownictwa Bressler o 
„ustawowem uregulowania prawa aitystycznej wła
sności co do dzieł architektury". Referent r,a pod
stawie wniosków francuskiego adwokata Harmanda 
przediożył rezolucyę, żądającą, ażeby wszystkie ry
sunki architektoniczna, równie jak budowie według 
nich wniesione, we wszystkich ustawodawstwach i 
międzynarodowych traktatach, znajdowały się pod 
taką samą ochroną jak wszystkie inne dzieła sztuki. 
Profesor Deininger z Wiednia mówił o utrz maniu 
publicznych zabytków architektury, żądając dla nich 
większej niz dotąd opieki ze strony państwa. Pro
fesor Doleżal wygłosił rzecz o archiwach zabytków, 
a dr Eros o duohowem prawie własności arełmek  
tow. Wieczorem przyjął uczestników kongresu arcy- 
książę Leopold Salwator w zastępstwie cesarza.

Nib powiodło Się. Znany zaszczytnie szermierz 
w obron?e ziemi polskiej w Poznańskiem p. Mai- 
cin Biedermann, jadąc do Królestwa, aresztowany 
został na dworca granicznym w Aleksandrowie prze* 
władze rosyjskie pod zarzutem, że jedzie za fałszy- 
3zym paszportem. Widoczną było rzeczą, że to agenci 
pruscy, którzy śledzą pana Biedermanna na każdym 
kraka, donieśli o tern żandarmom rosyjskim. Wro
cławska hakatystyczna „Schles. Zeitg." donosząc o 
tern. wyraziła nadzieję, że p, B iederm ann  n i e  r y 
c h ł o  oazyska swą wolność. Nie spełniła się jednak 
ta nadzieja. Władze rosyjskie uwolniły p. Bieder
manna niezwłocznie po załatwienia niezbędnych for 
malności. -  -

Rozwoj fabryk Krunpa w Essen przedstawia
się świetnie przez porównanie zajętycn tam robo
tników i zwrost sił roboczych od kilkudziesięciu lat. 
I tak w końcu 1870  rokn, w fabryce odlewów sta
lowych pracowało 8000  ludzi; z końcem I 8 s 0  tj. 
w 10 lat później 15000, z początkiem obecnego 
stulecia 25000 . Z powodu zastoju w 1903 rek* 
zmniejszyła się ta ilość o 4u00 roootofków ale nie
bawem w 1905 r. doszła do 32000. Następni* 
zmniejszyła się ta pokaźna licaba z powodu brak* 
zamówień wojsKowyen o 1000 a obecnie pozostała 
310000  pracujących jest imponującą w każdym ra
zie. Niedawno obchodzono 25 rooznicę jubileuszową 
275 robotników zajętych od samego początku tj. 
od dnia założenia tych olbrzymich fabryk. -

Emerytury robotnicze w Anglii. Według i n 
dowego projektu, każdy robotnik, me posiadający 
własnych - wy starczających śroakow <i« żyola, po 
dojściu 70 lat wieku, ma pobierać ze skarbu pań
stwa emeryturę. Starcy cudzoziemskiego pocnodsę 
nia, jeżeli zostali naturalizowani przynajmniej -5 
Jat wcześniej' przed dożyciem 70  lat, mają również 
prawo do emerytury. W yjątek stanowią przestępoj 
i włóczęgi.

Kawalerów’e i  ludzie nie mający rodziny «ćmaj% 
pobierać po 5 szylingów tygodniowo z tym zastrze
żeniom, że suma emerytury i osobistego dochodu 
emeryta, jeżeli emeryt pesiada własny dochód, nie 
może przewyższać 26 fant. sterl, rocznie. Ci star 
cy, którzy posiadają minimum własnego doehodo 
2t> funt. ster’ rocznie, emerytury nie pobierają. 
Żonaci będą pobierać po 7 szyi. 6 pensów tygo 
dniowo. Minimalny osobisty dochód woDec której* 
nie ma już emerytury, dla żonatych wynosi 30 
fant rocznie ' ,

Wypłata emerytury ma się zacząć od i-go  sty
cznia 1909 r. Ilość starców w całej Anglii p ad
70 lat, którym trzeba będzie płacić emeryturę, o- 
bliczają na bOO.OOO. Premier Asąuith, przedsta
wiając swój projekt parlamentowi, wyraził się. 
„Można to nazwać socjalizmem, iccz jest to si 
lizm, za który obie partye (liberalna i konserwa
tywna), biorą na siebie odpowiedzialność". __

Ze stomaixys£eń.
Towarzystwo Wielkopolan. Najbliższe zebrani# 

żywo rozwijającego się Towarzystwa Wielkopolan, 
mające się odbyć we wtorek dnia 26 b, m. o go 
dżinie 8'15 wieczorem, powinno zgromadzić wszyst
kich bez wyjątku członków i sporo gości, ponieważ 
na porządku dziennym znajduje się szereg baru#, 
ważnych/flpraw dla celów Towarzystwa, oraz oa- 
czyt p B a s z c z y ń s k i e j  o \ Y y s p i a ń s k l n r  
Bo odczycie omówione być mają. sprawa dali z# 
działalności Towarzystwa, ukonstytuowanie się biu
ra informacyjnego i sprawa w s p ó l n e j  w y c i e 
c z k i ,  proponowanej przez wydział, albo na caw»r 
tek (święto Wniebowstąpienia), albo na niedzielę 
dnia 31 m aja.—  W ydział spodziewa się, że żaden 
z członków nie as unie się od udziału w tern zebra
nia i że będzie ono nowym postępem w rozwoju 
Towarzystwa. Towarzystwo liczy obecnie, po jedno- 
miesięcznem istnieniu, 54 członków. D ła zasMeMa 
kasv Towarzystwa nstanowion j ze względu na ten 
odczyt wstępne wysoaiści 4 bilerzy dla gości, a 
10 hal. dla c z ł o n k ó w .

Zmarli,
fnlioaz F i o m m e l ,  znany agronom, emer. dy

rektor akademii rolniczej w Dnblanach, umarł w 
Rozdole, na stanowisku pełnomocnika, dóbr Karola 
hr. Lanckoronskiego, w 67 roku życia.

W  W arszawie zmarł książę Aleksander D r a -  
c k i - L u b e c k i ,  syn b, ministra spraw wewznętrz- 
nych Kroiebtwa Kongresowego w r. 1830, założy
ciela b. Banku polskiego, Franciszka Ksawerego 
ks. Druckiego-Lubeckiego. Zmarły ks. Aleksander 
był ostatnim z żyjących marszałków szlachty z wy
borów na Litwie, mianowicie do r. 1863 był mar
szałkiem pow. grodzieńskiego.

Dzisiejszy numsr „Nowej Reformy ob6jmujft 
2 i pół arkusze czyli 10 stron. Na stronią 5 za
mieszczam y ntwór Fr Copćego p. t.: „Pajac".

Konkurs na stypenoya z fundtryi małżonków Adamskich 
po -7WO i 40u Lor. i lr młod nezy rękodzielniczej, celem
wykształcenia się w kraju lub za granica, rozpisuje Wy
dział krajowy. Podania do 1 lipca,

le p e rto a r tea tru  miejskiego.
»Don Carlos" iwcstep Tarasiewicza).

M Poniedziałek „RoinŁ„ i Julra".
° P torek „Gdy umarli oDndzimy się-.

we Środę „Z dobrego serca- i „Pan ueldli»b“.
Me Czwartek „Król Stanisław ^ugust".
W  Piątek „Cat alleria rusticana" i „Pajace .
W sobotę „Karierowicz" (występ A. aiemaswij
W N ied.ieię pop. „KKcii izk- P|,<1 Racławicami®; wie

czór „Car Samozwaniec ‘ .
Z kalendarza. W sobotę -*3 HJJkU Andrzej0 Bob. i Ju

liana,; w niedzielę 24 raja: NPM. V\ spomoż., w ponie
działek 25 maja: Grzegorza A li i  Urb p, .

W chód słońca 23 maja o gouzime 3 min. 4 5, zaebód 
0 7 - L7, dłagość dnia 45 godzin min. 42

7 krakowskiego obserwatoryum. Dnia 22 maja ter
mometr doszedł od — 12 7 do *► 27'0 C.; baiometr po
woli opadał.

Dnia 23 mi^a o godz. 7 rano stan barometru 741-0 
mm,, termometru 20-2 C.: wiatr ci-za.

do obijania mebli.—serwetki na sto
ły.— Serwetki na tace.— Fartuszki 
damskie i dziecinno.—Prześcieradła 

Zabawki. — Płarzcze gumowe

lustry ark. przemysł linoleum i cerat
Kraków, Rynek L  10. I W i i

H7ni

do wyki?dania lokali. 
Dywany, chodniki, dywaniki, 

umywalnie. w



Sobota, 23 Maju 1908

U  jL  chce myć się rzecrywkiuo przetłu^zczonem 
| \ T O  mydl im które jedynie chroni skarg od 

wpływów zewnętrznych =======  -
4, musi wyraźnie żądać wyiob.iw - • —

^ e n  n r  o v : ? K t e n o .
Ta firmn wyrabia prawdziwie przetłuszczone mydła toa
letowe. Mydłu alkaliczne, silnie i pn- 
szyito pieniące, niszczą skórę, gdyż 
odbierają je , naturalny tłuszcz. My- /S fjrS s
dła Malinowskiego pozostawiają war- J t t ł rB s
stewk tłuszczu przez co osłaniaja

skórę i ndenkatnioją cerę. m f
Po nabycia w renomowanych v ! i \ k J  r
~  ~ składach. 3387 10 0 • ' W

W  dzisiejszej uroczystości w Andrychowie w e
zmą ndział także marszałek krajowy hr Badeni, 
jakoteż zastępca namiestnika i rządu. . . Sz.— W spraw ie obchodu Cypryana norw ida

ogłasza komitet projektowanej uroczystości nastę
pującą odezwę:

„Cypryan Norwid —  poeta, dramaturg,. malarz, 
rzeźbiarz —  postać renesansowa w polskiej roman
tyce, otrzymuje miejsce na Parnasie, aoy dopełric 
prawd, „samodzielnymi bojami- wywalczonych.

Powraca nam genialny samotnik, który miał od
wago życie całe poświęcić pracy ned tem , aby 
„uniepotrzebniaó męczeństwo na ziumi- . Z ooojęt- 
uego ogółu przeszłości, umiejącego „bezcześcić aloo 
adorować- , powraca do nas ton wielki Budowiczy 
świątyni sziuki polskiej, gdzie „ma się sumienie 
narodu kształtem wymarmurzyć- . Powraca nam 
pierwszy prawdziwy Organizator czynu społeczne
go —  ten, który wołał, że „od zwożącego mierzw 
parobka, od pracy uczonego człowieka, powien by., 
eały łańcuch prac coraz to idoalnLjszych zacho
wany.-

I oto z mruku , nieoywałogo w dziejach zapom
nienia, dźwigamy ten naczelny typ - anitury pol
skie] —  kn słońca... ku wyżynom; nie chudzi je
dnak o luomeno adoracyi, lecz o sprawiedliwe za
akceptowanie now ych, a tak rdzennie ojezystycL 
wartości kulturalnych zdobytych apostojskiem po- 
iłannictwem Cypryana Norwida.

Jeśli prawdziwie kochamy sztukę — ale tę czy
stą, nieskalaną, heroiczną, wieńczącą wieżyce prac 
i  wysiłków narodowych —  to posłon i cześć w in- 
niśmy przedewszystkiem oddać wieszczowi „Proms- 
thidmna- , autorowi traktatn „O sztuce- —  pierw
szemu, rzeczywistemu teoretykowi estetyki polskiej.

Minął okres n.epamięci „bezczeszczenia- —  „przy
szłość korrektórka wieczna-  swoich praw zaczyna 
dochodzić. Z każdym niemal dniem liczba wielbi
cieli poety wzrasta. Rehabilitaeya, zainieyowana 
przez Miriama, jak w pierwszych latach zwolna 
postępowali, ta -  oziś przybiera coraz realniejsze 
kształty. Najlepszym tego dowodem —  to in icja
tywa uczczenia 2o le tn ie j rocznicy śmierci C. Nor
wida, przypadającej na miesiąc bieżący — rzucuna 
przez niżej podpisany komitet, zorganizowany w ło
nie Towarzystwa wzajemnej pomocy literatów i ar- 
ty»tów polskich. Ł

Oby tę myśl ■ entuzjazmem całe społeczeństwo 
przyjęto Niech prasa polska krzewi ją jak najusil
n ie j , bądź to wzmi-nkami lileracJtiemi, bądź też 
•bazeruiejszemi pracami, jakich krytycy nasi nie 
omieszkają dostarczyć. Niechaj wszystkie dyrekcje 
teatrów polskich aa oścież otwurzą podwoje scen 
otworom dramatycznym C. Norwida, abyśmy i w ży
w ej postaci słowo Norwidowe oglądać mogli. Nie
chaj szczęśliwi posiadacze bogatej, a tak obfitej 
Spuścizny duchowej geniam egj poety —  nie kryją 
swych skarbów zazdrośnie, aby. i ogół zobaczył one 
bezcenne klejnoty, należące do „wspólnego posagu 
narodowego- .

Komitet wytęży wszystkie siły, by obchód Nor
widowski wyznaczony na połowę czerwca, wypadł 
jaknajbardziej imponująco. Staramy się pozyjkać 
p. Zenona Przesmyckiego (Miriatua), który pierwszy 
Norwida objawił i cały szereg najwybitniejszych 
sił artystycznych naszego miasta. Komitat żywi 
niepłonuą nadzieję, że odezwa niniejsza zostanie 
przez ogół przyjęta z zapałem, że na obchodzie 
Norwidowskim zjawi się kazJy, comn drogą poezya 
nasza, dla kogo pielęgnowanie najszczytniejszych 
Ideałów jest konieczną potrzebą duchowa,

Oby proroctwo poety: „Syn minie pismo, lecz ty 
BpOmnisz wnuku- —  ziściło się jak najzupełniej.

Przewodniczący: prof. dr Wilhem B r u c h n a l -  
aki .  Zastępcy przewodniczącego: prof. dr Tan Bo- 
łoz A n t o n i e w i c z ,  prof. ar Józef K a l l e n 
b a c h .  Wanda S i e m a s z k ó w  a.

— Ilustrac je  utwornw Sienkiewicza. W  ró
żnych miastach, rosyjskich urządzana jest kolejno 
wy b ta w a obrazów, ilustrujących utwory Henryka 
Sienkiewicza: „krzyżacy- , „Bartok Zwycięzca- , 
„Ognipm i mieczem- , „Potop- , „Pan Wołodyjow
ski- , „Quo vadis?- i inne. Obrazy te wyszły zpod 
pendzli: Axentowicza, S. Batowskiego, Włodzimierza 
Tetmajera, P. Stachiewicza, K. Gorzkiego i wieln 
innych. Wędrowna wystawa Sienkiewiczowska zwie
dziła już bhsko 100 miast w państwie rosyj 1 iem, 
między niemi Petersburg 1 iLoakwę; oatanio była 
w Pskowie, 99-tem z kolei mieście. Wobec znanej 
popularności utworów Sienkiewicza wśród czytają
cej publiczności rosyjsk:ej, wystawa miała we wszyst- 
kich miastach powodzenie.

— „Hisiorya źyaow w Polsce". Jako dodatek 
tygodniowy do pisma żargonowego „Jiidisches Ta- 
geblatt- , ukazała się w „Bibliotece Domowej- żar
gonowej broszura Nr 13 p. t.: „Historja żydów 
w Poisce- , część I ,  opracowana przez p, E. N. 
Frenka. Broszura zawiera 32 stronnice

iu i została otw arta

Cennik ziemiopłodów. Kraków, 32 maja. Płacono za 
100 kg. netto : Pszenica biała 2 4 — do 2P70, czerwona 
i żółta 23 70 do 24-50, węgierska 24'60 do 25’— ; żyto 
krajowe 19 20 do 21 '—, węgierskie 2130 do 23'— ; ję 
czmień na krupy 14-— do 14 00. b row arny  do —•—,
na paszę 13 4G do 13'40, owies z opłatą „kcyzową 14'30 
do 15'50; preso 14-— do 14 80, jagły ‘-U -- do 26'— ; ta 
tarka 17'20 do 18‘60 kukurydza 15'60 do I6T 0 ; groch 
22‘50 do 2 9 —; fasola 17'— do 26-— wyjsu 13'aO do 
14‘60; rzepak zimowy —•— do —'— ; koniczyna na
sienna czerwona — — do —•—, biaia —•— do —•— ; 
tymotka —•— do —'— ; esparserta —'— do —•— , so
czewica 20‘— do 46’— ; słoma 7-— do 8 —; siano o-— 
do 8 80; koniczyna pastewna 10'80 dc 1 2— : ziemniaki 
4-— do 4 4 0 ; ja ;a  za kopę 2‘90 do 3 40; matao za 1 kg. 
2'20 do 2 50; spirytus na  95° Tralesa za 1 hl_ —•— do 
210' — ; okowita na 75° Tralesa —■— do 170"—.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie 
Kraków. 22 -naia, Na dzisiejszy targ  spędzono bydła 
rogatego 381. cieląt 429, owiec i kóz 7 nierogacizny 
313; iałt-nr 1130 zwierząt. Płacono za jeden ceuiar me
tryczny żywej wagi: buhaje od 62 '— do 70'—, woły 
69'— Jo 76'—, krowy od 64'— do 74'—, jałowuik od 
42 '— do 54"—, cielęta od 65 '— do V(J-—, nierogacizne 
tuczną od 80 — do o4-— ; bitej wagi: nierogacizne od 
108'— do 140 '- . Z Zakupionych t a  uko płacono za 
sztukę: woły z paszy od 226 — do 872'—, krowy od 
280'— do 300'—, buhaje i jałówki od 86-— do 1 2 0 —, cie
lę ta  od 26'— do 60'—, owce i kozy od 16'— do 30'—.

Zc spędzonych na ta rg  zwierząt sprzedano: na miejsco
wą konsumcyę 767 sztuk, na konsumcyę innych giain 
kraju  299, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 
64. na eksport za granicę kraju nierogacizny —.

Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.
Budapeszt, 23 maja. Pszenica na kwiecień 1144 do 

1145, pszenica na maj 10'19 do 10'20. pszenica na pa
ździernik 10-05 do 1010; żyto na kwiecień —'— do 
— żyto na maj 18 93 do 13'9i. żyto na październik 
8'8fl do » '87; owies na kwiecień 7 06 do 7 07, ^wies na 
ma, 6'90 do 6 91, owieB na październik 6X0 do 6 61; 
kukurydza na maj o'65 do 6'66; rzepak na sierpień 
17 80 d' 17-90.

Oi-rty mierne, chęć kupna m ierna, nsposol Lenie silne, 
pogoda ciepło.

z dnia 23 maja 

Przesilenie.
Wiedeń. Mimo zaprzeczenia węgierskiego Biu

ra korespondencyjnego „N. F . Presse" podtrzy
muje swe doniesienie, że ministrowie A e r  e n- 
t h a l  i S c h o e n a i c b  p o d a l i  s i ę  w c z o r a j  
do  d y to lis *  i.

KomproikJs w sprawi* plac oiicer- 
skion.

W ieaer. W ciągu dyskusyi budżetowej wnie
sie rząd w parlamencie przedłożenie o podwyż
szenie p ł a c  o f i c e r ó w  i ż o ł d u  ż o ł n i e r z y  
o b r o n y  k r a j o w e j  o d  1 p a ź d z i e r n i k a  
19U8 Je s t to następstwo kompromisu z Wę
grami, wedle którego podwyższenie gaż i żołdu 
we wspólnej armii nastąpić ma najpóźniej od 
1 październiKa b, r., a  wedle ustawy pensye 
przy armii wspólnej, jak  i obronie trajow ej i 
przy honwedach muszą być równe. W  obronie 
krajowej jest 4 3 0 0  oricerów i na podwyższenie 
gaż potrzeba i y 9 miliona koron: w arm ii wspól
nej jest 20.000 oficerów a na podwyższenie po- 
potrzeba 6 l/» miliona koron

Ja k  donoszą z Budapesztu, rząd węgiersm 
zgłosi takie same przedłożenie odnośnie do hon- 
wedów, również w toku dyskusyi budżetowej. 
W Sejmie węgierskim wielkie rozgoryczenie 
wywołała wczoraj pogłoska, jakoby dr Wekerle 
już wczoraj chciał taką  ustawę przedłożyć. We- 
kerle zapizeczył temu, a goy go pvtano, co za 
aikusz trz jm a w ręku, pokazał go. Była to proś
ba jednego z posłów o posadę dla krewnego. 
vV kuloaraeh Sejmu żywo dyskutowano nad 
kompromisem w spraw ;e gaż oneerskieb. Mini
ster Andrassy oświadczył, że w s z y s c y  c z ł o n 
k o w i e  r z ą d u  s o l i d a r y z u j ą  s i ę  z Ko m
p r o m i s e m ,  z a w a r t y m  p r z e z  W e k e r -  
i e g o.

Wiedeń. P rasa chrzescijańsko-socyalna bar
dzo ostro omawia dzisiaj k o m p r o m i s  w s p r a 
w ie  p l a c  o f i c e r s k i c h .

„Fremdenblatt" wywodzi, że ministrowie 
A e h r e n t h a l  i S e h o e n a i c h ,  poczynili pe
wne pozytywne obietnice delegacyi austryackiej, 
a Kiedy okalało się, że wskutek kompronusd 
nie mogą niektórych z nich dotrzymać, p o d a l i  
s i ę  d o  d v m i s y i. Teraz zalezy wszystko od 
tego, czy cesarz powody te uzna za dostate
czne. „Frem denblatt- zapewnia jednak, iż ce
sarz kompromis uzna, a d y m i s y i  o b u  m i n i 
s t r ó w '  n i e  p r z y j m i e

Budapeszt „Budapesti H irlap- donosi, że mi
nister spraw wewnętrznych, hr. Andrassy. o- 
strzegal członków partyi niezawisłości przed u- 
daremnieniem kompromisu, dowodząc, że byłoby 
to wielkim błędem z ich strony, ponieważ spra
wa gaz oficerskich nie jest sprawą polityczną.

Ouary ćwiczeń wojskowych.
Salcburg. „Salzb. V olksblatt“ podtrzymuje 

mimo urzędowych zaprzeczeń swoje doniesienie 
o z a s ł a b n i ę c i u  w i e l k i e j  l i c z b y  ż o ł 
n i e r z y ,  podczas forsownego onegdajszego mar
szu Jeden z ż o ł n i e r z y  j u ż  u m a r ł ,  j e d e n  
j e s t  b e z n a d z i e j n i e  c h o r y .

Z ja z d  k r ó l a  E d w a r d a  z  c a r e m .
Berlin. Zjazd króla Edw arda z carem odbę

dzie się dnia 9 czerwca w It e w 1 u. Na spotka
nie króla udadzą się car, carowa m atka i mi
nister spraw zagranicznych, Ambasador angiel
ski w Petersburgu wfyraził się, że zjazd ten ma 
W i e l k i e  z n a c z e n i e  p o l i t y c z n e ,  ponie
waż będą na nim poruszono w a ż n e  k w e s t y e  
p u J i t y c z n e ,  między innemi spraw a A f g a -  
n i s t a n n  i M a c e d o n i i . ”

Ś w i a t o p o g l ą d  £ fc ie s » b m y a .
Berlin. Ukazała się broszura p. t. „H a r d e n  

m a  s ł u s z n o ś ć " .  Autor, widocznie dobrze 
obznajomiony ze stosunkami, przedstawia ks 
Enlenbnrga, jako człowieka o światopoglądzie 
mistyczno-religijnym, dzielącego lv dzi na oso
bniki „z Bożej łaski" i na zwykłe jednostki. 
Do pierwszych zalicza Euleuburg przedewszyst- 
kiem cesarza Wilhelma a następnie s i e b i e  
Zdaniem Eulenburga ludziom „z Bożej łaski" 
wolno jest wszystKo czynić, nie potrzebują się 
oni troszczyć ani o konstytucyę, ani j parla
ment ani o ministrów. Sądzą też, że Eulenburg 
istotnie wpływał na wiele postanowień Wilhel 
ma, które wywołały w swoim czasie ogólne 
zdziwienie.

Sprawa łSardena.
Lipsk. W yrok trybunału rzeszy z powjdu 

odwołania Hardena, skazanego za sprawę Molt- 
kego na 4 miesiące więzienia, zapa lnie dziś. 
Zdaje się, że trybunał uwzgle,dni odwołanie 
Hardena. W jednym punkcie naw et prokurator 
przyznał słuszność zarzutom H ardena a miano
wicie, że jeden świadek był słuchany w jego 
procesie dwa razy a  raz tylko został zaprzy
siężony Prawdopodobnie drugie zezilania wy
padłyby inaczej, gayby ponownie został zaprzy
siężony. Wczoraj na posiedzenie trybunału to
czyła su; dyskusja, czy wolno dziennikarzowi 
w interesie publicznym poruszać sprawy, które 
poruszał Harden.

Lipsk. Trybunał stanu uwzględnił zażalenie 
nieważności, wniesione przez Hardena, wobec 
czego odbędzie się przeciw niemu nowy proces.

Pojedynki polityczne.
Lizbona. Z tychsam ych przyczyn, z  powodu  

których przyszło do bójki m iędzy b. ministrem  
Carvalho a  dep. Costą, w yw iąza ła  się  bójka  
między naczelnym  redaktorem „D ian o Iilustra- 
do‘l Ćhargaseo a Costą. Obaj lekko ranni.

w Hotelu Europejskim 
vis-a-vi8 dworca kolei przy ulicy Lubicz L. 5.
Zaopatrzona we wszelkie materyaly apteczne, 

Wody mineralne i t, p,

. . .  .  h  „

M agister farmacyi, właściciel drogueryi i perfu- 
- meryi przy ulicy Sławkowskiej L. 1.

2655 1 2 -

C ajMPWMffr^ŁJZakład wodoleczniczy i sana- 
R P f m n f F l  toryum specyalisty chorob ner- lli m m  ■v4L“ a Kupczyka. Ulica

W B sa a^m a B B  Szujskiego L. 11. MM ZafltfSMMSW kie wieża Nr 9 —
te?, 796 — otw arty od godziny 9— 1 i od 4 —6

Dr Mierz, u r  Staizew ski. Dr Wachtel.
1400 11 0

^anceterya adwokata
D r a  L u d w i k a  E k r t f c s a d

. we Wiedniu,
znajduje-się  obecnie L, Jasom irgottstrasse o.

Bergera mydła lecznicze są słynne w świecie 
od r. 1868. Nic więc dziwnego, że są liczne liche 
naśladownictwa. Bergera mydła są tylko wtedy 
prawdziwe, jeżeli oprócz znanego znakn ochronne
go, znajduje się na etykiecie czerwony podpis fir
my: G. Heli & Comp. Można ich dostać w każdej 
aptece i diogueryi. —  "—  “  (1.8781

k 1 f ó o s o w i e
(stacya kolei Zsbłoiów) o tw arta  od 1 .naja uo 

końca października. 2276 9 0 
Leczenie wodą, kąpielami powietrzuo-sloaeczne- 
mi, dyetą (także jarską  i owocową), gimnastyką, 

przysposabianie do zyc;a higienicznego 
Prospekty w księgarni Gebethnera i Wolfa.

Dr SlYmn F A U S T
obrońca w spraw ach karnych 

W i e d e ń ,  Z., J f e s d m l r g o t t s Ł /a b u d  5. dla mniej zamożnych

S r f c z a i k a  ł w o w s i c a .
L w ó w ,  23  maja.

Dom akademicki im. hr. Andrzeja Potockiego. 
P. Jai ób Herman, właściciel pasażu Hermanów We 
Lwowie, złożył w namiestnictwie akt fundacyjny, 
którym przeznacza parcelę gruntową przy niicy 
Tkackiej i 30 .000  koron gotówką na utworzenie 
fundacyi jubileuszowej pod nazwą: „Dom aKuaemi- 
cki im. nr. A. Potockiego- na pomieszczenie 70  
słuchaczów wyższych szkół, z zastrzeżeniem 50  
miejsc dla studentów żydowskich.

Z uniwersytetu. (Tel.) Wykłady skaibowości 
w uniwersytecie lwowskim po ś. p. prof. Ochen- 
kowskim objął dr Józef M i l e w s k i ,  b. profejor 
uniwersytetu Jagiellońskiego, obecnie dyrektor Ban
ku krajowego.

Eyzamin fizykacki w eterynaryjny złożyli w 
namiestnictwie następujący lekarze weterynaryjni 
pp.: Stanisław Łuszpiński z Zakopanego, Stanisław  
Nowakowski z Borszczowa i Stefan Szwarc ze 
Lwowa. -

Komisya larobkow a Towarzystwo Bratniej po
mocy Błuchaczy politechniki we Lwowie poleca zdol
nych i sumiennych kulegów-techników wszelkich 
rpecyalności, tudzież wykwalifikowanycn nauczy
cieli, rysowników i kaligrafów do wszelkich tego 
roi za ja zajęć, zaznacza przy tem, że staraniem jej 
będzie wybieranie kolegów najodpowiedniejszych. 
Zgłoszenia UBtne Ino pisemne o waanjących tego 
rodzaju zajęciach wa Lwowie lub ua prowlncyi 
nadsyłać należy do wydziału Tow Bratniej pomo
cy w gmachu politechniki,

Trzykrotny zamacn samobójczy. Do hotelu 
przy ulicy Żółkiewskiej 1. 15 zajechał młody, około 
30 lat liczący Sender Horowitz z Brodów. Wczo
raj wczesnym rankiem poderżnął on sobie w po
koju gardło. Rana była lekka, zadał więc sobie 
nożem ranę w okolicę serca, również bez pożąda
nego statku. W ziął wreszcie sznurek, poszedł do 
miejsca ustępowego I tam się powiesił. Sznnrek 
jednak urwał się, a desperat upadł na poałogę i 
tan juz był osłabiony, że zaniechał dalszych zama
chów. W ezwane pogotowie ratunkowe po udziele 
niu pierwszej pomocy odwiozło go do szpitala. -

Wystawa psow we Lwowie. „Galicyjski Klub 
hoJowli i tresury psów myśli>vskich“, zamierza w 
dniach 3 i 4  lipca b. r. urządzić w jednym z pa
wilonów na placu powystawowym I wystawę psow 
wszelkich ras, tak myśliwskich, jak pokojowych i 
luksusowych Nagrody będą pieniężne 1 honorowe, 
a mianowicie: puhary, oraz medale złote, srebrne 
i brązowe. Bliższych informacyj udziela Bekretaryat: 
Lwów, u1 Jagiellońska 1. 3, II p., między 9 a 1 
przed południem.

Repertoar tea tru  lwowskiego
W medzielę pop. ,„Bakcyle miłości- ; wieczór „Cavalie- 

ria- i „Pajace" (występ G. Bellincioni).
W poniedziałek „Niebieska myszka- .
We wtorek „ToLka- (występ Gemmy Bellincioni;.
We środę „Mąż trzech, żcn- .
We czwartek pop. „Świat bez mężczyzn- ; wieczór 

„Mąż trzech Żor.'.
W piątet „Niebieska myszka- .

a Zakopanem otwarty cały rok
Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe, etc Gimna

styka, mięsienie, najnowsze przyrządy zangerowskle, 
etc. Kuchnia wykwitna i  zdrowa. Oddzielny stół 
jarski, Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, 
wodociąg, sanalizacya, desinfekeya. . Cena od 8 K 
wzwyż z całem utrzymaniem. 2352

Renom owany sp ecya lista  gonsetów,

H .  P I E S E K ,
Kraków, uli- d  G r o d z k a ,  Lr 4,

fi‘ia: Lwów, ul. Jagiellońska, 7,
posiada wyłączną sprzedaż słynnych „LA NEA" 
opasek i gorsetów znanego ginekologa Dra Fran
ciszka Glćnarda w Paryżu, które dla każdej Pani 
są Eiezbędne. —  Pospekty zadarmc. ’ (2 .188 5 6;

otw arte od godz. 9— 12 i od 3— 6.
Telefon nr. 721. 2623 6 6

M-mpówki, n r 7» (w ogrodzie) 
l U l i C P H f l r  „Hyqea“ P en sjo n at d ietetyczny 
i Zakład w>_di leczniczy od 6 do 12 koron. 

Właścicielka: Mlarya Turzyma.

D r  s e w  P e l c z a r
b długoletni lekarz zakładowy, ordynuje nadal 
w T ruakaw tu , W'Ua Zofia, z dnióra 15 maja.

Nr telefonu 3. 2172  3 31

0 » I > a  t f  a  Ponsyonat „Fortunka" — 1
/ . O s i O r "  ł  prowadzony będzie nadal
i v « . . L u h  pod osobistym kierunkiem
E d l t t U y  I g  t t m w e j .  1750  2 3>

D r  T a d e c Ł & z  l & e ! e a s k i
sp ec ja lis ta  cboiób dzieei -

przyjmuje od godz 3—4 po połuuiim przy ul. 
Karmelickiej 6. Tel. 618. 178 3 7 10

3 /  I. bcaragei-
otbforzył kontelitfye admokscKU

w Krakowie, Grouzka 71, I. p. 2794  3 3

Obchód jubileuszu cesarskiego. Wspaniałemu 
pochodowi, jaki się odbędzie w W ielnln  ania 12 
czerwca, radby Bię chyba każdy przypatrzeć. Bilety 
na trybuny, z których lnużna będzie widzieć dbrze 
cały uroczysty pochód, sprzedaje firma S c h e n k e r  
& Comp. ,  W i e d e ń ,  L, Sehottenring, 3 I 18 a, 
tudzież jej filio i zastępstwa. (2.875)

Kwizay patent. onasKi kauczukowe dla koni.
Jako dowód, że te opaski Bą wyborne, może posłu
żyć ta okoliczność, że je zalecają fachowcy w swycb 
naukowych pismach. Tak n p radca dwora prof. 
dr F. A. Zurn, omawia je obszernie w swej książ
ce „Geschirrkunde oder Beschirrungslehre- . Rów
nież inne powagi naukowa piszą z uznaniem o tych 
opaskach. Firma Franciszka Jana Kwizdy w Kor- 
neuburgu pod Wiedniem wysyła na życzenie za
da, mo pięknie ilustrowany katalog. (240)

D r  j r s c n a r i
ordynują ts B a B lsJ .ib u s

jak  lat poprzednich. -

Podajemy do publiczne;. v, tadomo- 
ści, iż w każdą ńiedzMę począwszy 
od dnia 24 maja b. r. nie bqdziemy 
lyypiekac Świeżego pieczywa, raczy 
pizeto Szanowna Publiczność zaopa
trzyć się w pieczywo w sobotę.

( e d  piekarzy białego pieczywa.
tlW C m i i  M iiM Jy ordynuje w tym sezonie wUl rnui CiepUcachTrenczyńskich.
jak lat ubiegłych, od 6 maja. Haus UĆSnay, 90. 

2330 7 LO -

były sekunJaryasz szpitala św. Łazarza, ordy 
nuje w chorobach wewnętrznych od 3—4 po

południu. Ul. Sienna 7. Telefon 617.JBe G a b p y a l s h a ,  K r z y s z t d f o r y ,  
K p a k ó w .  W ynajmuje i sprzedaje pierw 
szorzędnych fabryk fortepiany, Dianina, harmo
nie r pianołe za gotówkę lub na spłaty n?wet 
dwndzL^tomiesięczne. Instrum enty używane od 
cen najniższych.

Cennik izby hand'owej i przemysłowej 
w Krakowie,

i  23 m a ji (godz. 1 w połodŁie.)
L Waluty. płacą żądają

Kable papierow e   251 25 252 95
Marki niem:e c k ie   117 30 117 80
Franki p p .p ie ro w o   95 50 96 —
uwudziestofrankówki w słocie . . . . .  19 Os 19 18

II. Listy zastawne.
6*/, Listy *Lntawne prem. Ba^nn hipot. 1 .0  — -------
4'/.°/« Listy zastawni Banku hipot. . . 99 60 100 60

,  „ . „ . . .  m  -  o: -
41 / / .  Listy zastawne Banku krajowego 100 — 101 —
4<y - „ ----- „ -  „ „ 94 75 95 75
4l ’ Listy zast. gal. Tow kred. ziem. nie^k. J6 75 97 75
4% „ „ „ „ ,  z 41 ,c*u. 97 -  68 -
4t/4 „ „ » » « 51 letn. 94 25 95 25

III. Oblipacye I pożycznl.
4»/, Galicyjsaie obligacye propinacyjno . 97 25 98 25
4•/, Poży izka krajowa t  t. 1793 . . . , 9« — 67
4»/, ’ m iasta Lwiwa . . • . . 62 — 9H —
4*',°/, Obligacje komunalne Banku kraj. 100 — 101 -
4<ya „ kolejow e  94 50 95 50

>V L o s y .
Losy mrnsta K r a k o w a  113 — 120

V. Ak c y e .
A icye Banka hipotecznego we Lwowie . 570 — 575 -  

„ ' kolei Lwów-Czcrniowce-Jassy . . 562 — 565 -
VI. Fubliczne zapisy długu.

4°/, wspólna renta p ap ie ro w a   97 30 97 60
„ „ „ s r e b r n a ...................... 97 30 97 80

4°/„ renta koronowa austryacka . . . .  97 40 97 90
4%  „ „ węgierska . . .  83 65 84 15
4% „ aastryacka w złocie . . . .  116 50 117 —;
4u/„ „ „ węgierska . . . .  111 50 112 b>>

zakład dyetetyczno-hygeniezny otwarty od 1 
czerwca do końca września. - 

Bliższych wiadomości udziela 
2700 n  D r  E o ie & Ia w  Ł a t a w s l d .

Zamiast wód p p u a k i c h

jest
p o  O k s z e  c h n i e  polecaną.

WanoofeMAM INI - f |  m m [
y  - M I K L 1  Sauerbra

D r  j f i l z e f  Ł i e k s !i i n d
ordynuje, jak  lat ubiegłych, 

w Miryenbafizie ł;H sus STcnprlnL“.

D r  i,fó £ i? ! Z e l m e r  

o r c f y n u l s  v r e  F r a r c e n s b d s k z i u
willa „S tadt Paris“. 2812 3 10

Odpoiziedzialny redaktor i wydawca: 

Michał K onopiński

n a d e s ł a n e .
(A rtyku ły  w  tyui dzia le  n ie  p o c h o d z ą  od  

redakcyi).

KANCELARYA ADWOKACKA

D r a  A d o l D i  M e l s e S s a
przeniesioną została do domu pod I j 1 przy ni. 
Starowiślnej (róg ulicy św. Gertrudy, vis-a-vis 

głównej poczty). 2795 3 3

SaKiahnera aaUi aLia m ia  gorzka,
Łagodnie rozwalnia.iąca. W yborna przeciw za- 
tiyardzenin, zboczeniu w trawieniu, uciskowi 

w żołądku i t, d. 542 20 20



Sobola 23 Maja 1908. N O W A  U 1  T O S  H  A. Nr

F r »  C o p e e .

P A J  f l L  O
(Z cyklu: „Sceny jarm arczne").

Noc była jrtsna, niebo zasiane gwiazdami. Tłu
my były na placu jarmarczna ra; cisnęły się zwła
szcza, olśnione i zachwycone, przed budą zapa
lników, gdzie kilka czerw unycL,' kopcących 
lampionów oświecało rozpoczynające się właśnie 
przedstawienie. - ■

♦ Czterech drągalów o potężnych mięśniach, 
w brudnych trykotacn, szpetnie przystrojonych 
futrzanemi mankietami na rękach i nogach, 
z nasiożonemi minami, ustawiło się rzędem przed 
płótnem, które przedstawiało ich bonaterskie 
czyny; stali ze zwieszonemi głowami, z roz 
kraozonemi nogami, ze skrzyżowancmi na pier
siach ramionami o twardych bicepsach. Obok 
nich iechmistrz, dawny podoficer, z obwisłem, 
wąsiskami starego pijaka, przepasany pasen, 
z czerwonem sukiennem sercem na skórzanym 
plasrronie, opierał się na parze floretów. Tan
cerka w butach z lóżą we włosach, grała rów
nocześnie na cymbałach i wielkim kotle, robiąc 
wściekły akompaniament do polki, fałszowanei 
przez ślepego klarnecistę; a dyrektor areny, 
herkiues o twai zy galernika, z brzuchem Sylena, 
wciśmętem w szkarłatne spodnie, ponsowiat, 

gwałtownych nawoływań przez tubę. Różno

barwny tłum gapiów spoglądał z odrazą na 
wstrętne widowisko, ostatni ślad igrzysk olim
pijskich.

Naraz cała muzyka ucichła i cała publiczność 
wybncbnęła śmiechem: ukazał się pajac. ■

Miał na sobie zwykły kostyum swojego urzę
du: krótki kaftan i kraciaste pończochy chło
pów opery komicznej, -wielki, trój graniasty, na 
tył głowy odrzucony kapelusz, rudą perukę 
z rozstrzępionem harcopfem, z motylem na końcu. 
Rył to młody człowiek lecz niestety, na jego 
twarzy, usypanej mąką, wyryte już było piętno 
zepsucia b ianął przea pudicznością i, otwiera
jąc głupkowato usta, pokazywał zakrwawione 
dziąsła, któiym brakowało prawie wszystkich 
zębów. 1 lyrektor zaapliKował mu w pewne miej
sce potężne uderzenie nogą.

— Zaczynaj, rzekł z cicha.
1 rozpoczął się tradycyonamy dyalog, przepla

tany policzkami, między szarlatanem jarmacz- 
nyrn a jego pajacom; i tłum ryczał z uciechy 
wobec tych zabytków klasycznej farsy, prze
niesionych z teatru do bud kuglarskich, a któ
rych ordynarny ale niezawodny komizm wydaje 
się jakoby pi laikiem echem śmieenu Molićr’a.

Pajac wysilał swój dowcip, rzucając co chwila 
bezwstydne żarty, na które jego pan, udając 
oburzenie, odpowiadał kilku policzkami. Ale 
zręczny 'błazen celował w sztuce dostawania 
razów. Umiał doskonale wyginać ciało w, kabląk 
pod uderzeniem nogą, a otrzymawszy policzek 
z prawej strony, wypełniał w jedLej cnwiii fwarz

językiem i zaczynał ?amenw>waś, dopóki nowy 
cios nie nrzeniósł sztucznego spuchnięcia na 
diiigą stronę ‘ego gęDj. ttazy jak  grad spadały 
na niego, a mąka z twarzy i czerwony proszek 
z peruki, unosząc się po każdem policzku, ota
czały go jak  chmura. W  końcu wyczerpał cały 
zasób płaskich konceptów, dziwacznych wyginaó. 
głupich min. udawanych boleści, padania na 
brzucn itp., i dyreutor uznając, że publiczność 
dosyć ma przynęty, odprawił go osratniemi ku
łakami w głowę.

Muzyka zaczęła wówczas grać na nowo z taka 
zażartością, że drgały malowane płótna. Paiac 
pochwycił pałeczki od bębna, wiszącego na jed
nym ze słupów rusztowania i połączył radośne 
„ra“ i '„P a“z bombardowaniem wielkiego kotła, 
z szalonem grzmotem cymbałów i skowyczeniem 
klarnetu. Dyrektor, rycząc znów w tubę, zapo
wiadał, że przedstawienie się zaczyna na znak 
wezwania, rzucił trzy czy cztery rękawice szer
miercze zapaśnikom; tłum cisnął się do budy 
i w krótce została tylko mała garstka gapiów 
przed pustat estradą. ___

Miałem już się oddalić, kiedy toż koło mnie 
zauv ażytom starą kobietę, która z dziwną upor
czywością patrzyła na te próżne deski, gdzie 
ciągm jeszcze płonęły krwawo latarnie Miała 
na głowie płócienną chusteczkę najbiedniejszych 
kobiet z ludu, a cała jej postać tchnęła powagą 
i uczciwością. Zadając sobie pytanie, co za szcze
gólny interes mógł ją  zatrzymywać na tem 
miejscu, zacząłem jej się przypatrywać z wię

kszą uwagą i dostrzegłem, że jej oczy były 
łez peme i że ręce załamywała z rozpaczy -

— Co wam iest? — zapytałem zbliżając się 
ao niej, pociągnięta instykiowną sympatyą.
’ — Co mi jest, dobry panie? —  rzekła sta

ruszka, zalewając sif łzami —  Je s t  mi to, że 
przechodząc przez ten plac... oh, przypadkiem, 
zapewniam pana, bo gdzie mi tam do uciech... 
przechodząc koto tej szkaradnej budy, poznałam 
w tym nieszczęsnym, któremu zadawano poSaeki, 
mojego własnego syna, panie, moje dziecko je
dynej... To straszna troska całego mego życia, 
widzi pan! Nie wiedziałam, co się z n.m dzieje 
od czasu... ah, od czasu, kiedy mój nieboszczyk 
mąż oddał go do marynarki.., Był chłopcem na j 
przód u ślusarza, panie, okradł swojego majstra, 
on, syn uczciwych rodziców L. Ja , byłabym prze
baczyła... Pan wie, matka.7.""Ale mój mąż, do
wiedziawszy się. że jego syn popełnił kradzież, 
o mało nie oszałai.. Umarł z tego, z pewnością... 
Pięć la t nio widziałam nieszczęsnego dziecka, nie 
miałam od niego żadnej wiadomości. Łudziłam 
się jak mogłam Mówiłam sobie: doświadczenie
go poprawi... i oto, naraz... ~    •
■ S tara łkała, budząc litość. Utworzyła się gro

mada ludzi. Ale ona nie do mnie jaz mówiła, 
nie do Iłumu, tylko do siebie, do swego wła
snego przem awiiła bólu!

-— On, mó; Andrzej, dziecko, które wykur- 
miłam moją piersią! Pajacem w badrie jarm ar
cznej! Bity, lżony, przed całym światem! On, 
którego uratowałam, kiedy taki był chory, ja to

czteroletnie dziecko, błaznem w nudzie szarlw 
t a n a '.. On, śliczne maleństwo, z którego byłam 
tak  dumną, które kazałam podziwiać swoim są
siadom, kiedy obnażone przewracało się na moich 
kolanach!..

Nagle, w tej chwili swego wstrząsającego 
nerwami monologu, spostrzegła stara kobieta- 
że ją  otoczono, że ją  słnenano. Powiodła zdzi- 
wionem wzrokiem po widzach, jak ktoś zbudzo
ny naraz ze snu; poznała mnie i strasznie po 
bladła. i . - -

— Co ja  mówiłam? wyjąkała , P uśćck, 
mnie! . .__  .,

I  „orując sobie drogę menem .rozkazującym, 
oddaliła się spiesznie i znikła w ciemnościach

Przygoda ta  wywarła niezapomniane na mnie 
wrażQnie; często mi przychodziła na Myśl, i od 
tego czasu, ile razy przypadek nasunął mi przed 
oczy jakąś upadłą Istotę, —  czy to dziewczynę 
z zaułku, szeleszczącą jasną jedwabną spódnicą 
w świetle la tam i gazowej, czy zapitego włóczę 
gę, rozwalonego na ławie w kawiarni, za zwie
szoną, pozieleniałą tw arzą nad szklanką ab- 
synta — myślałem:

—  I  powiedzieć, że ton człowiek był kmaya 
maiem dzieckiem! ty

Di1, rtrwy
z werandą oszkloną o 4-ech ponojach, kurhm  i 
pokoiku na p iąrerku; w bliskości łom u znajduje 
się dcskonaia piwnica i budynki gospodarcze, 
t. j. drewutnia, chlewy, kurniki i t. p., około 
domn dwumorgowy ogród owocowy, jarzynowy 
i  kwiatowy, koło ogrodu przechodzi tbr kolejo
wy, a dworzec o 5 a n n a t drogi oddalony; miej
scowość bardzo piękna, 3 ln.le od Klukowa, 
cena przystępna — z powodow familijnych ^Jo 
sprzedanie Bliższych szczegółów z grzeczności 
udzieli p. le lieyan  Woj tych Kiaków, Poselska 
17, I I  p. Pośrednictwo wyłączone 26P6 3 5

|  M fnrtppianew i mm
iZMituto My:
X  Kraków, ul. św. Jana I. 13.
J  Wyłączne zastępstwo fabryk kra-
♦  j owych Sungla, Bremitza, Ńeubu>
♦  gera, sprzedaje po cenach bez

konkurencyjnych.
Przegrane dobrej marki zewsze na 

składzie. 20&0 10 o <

j  i

pod firmą

3JŁBSNA F O R  HŁŁ
Kraków, Grodzka 9,

poleca na sezon obecny płaszczyki dla 
chłopców 1 dziewcząt oraz bluzki, halki, 
spódnice 1 szlafroki w wielkim wyborze.

Ceny niskie. 157? ao 24

znakomite osonliwości, prędko 
schnące, którcm. zapuszczania 
podłogi może dokonać każdy .

S K Ł A I  1736 20 1«

m  ■ !  J im  11111
m a  w  Krakowie: Fr. Lcnert, 

Rtiir. i Ska, R. Drooner

HnlmimlliUkiMi
K r iiM , ul. S I h n H m  27/i-

Zastępca fabryk krajowych i belgijskich, 
poleca na sezon budowlany i do wszel

kich innych potrzeb

SZYBU i LUSTRA
Szyby solinowe w grubościach 1»/», 2, 

3 i 4 mm. 2021 21 24
„ do oprawy obrazów.

lustrowe i wystawowe,
* kolorowe, Katedralne, ornamen

towe,
deseniowe, matowe, lane dachowe, 
do podłóg wraz ze siatką dru
cianą każdej gruboścę cegły 
szklane, dachówki szklane i t. p.

Kcszlurysy pc Ladesłanin s niani odwrotna paczti
W  Sprzeuaż wprast z fabryk po hurto- 

wnych urnach ruwnmi przesyłam towar op.a 
eony do każdej stacyi kolejowej.

!! Baczność kolarze U
Dla reklamy oeLm roz
powszechnienia f i r m y  
mej w Ualicyi dostai 
czam zr 96 K nowych 
rowerów z opłaconą prze
syłką do każdej s tac ji 

kolejowej. Pierwszorzędny wyrób z a-le tn i., 
gwi Używane damskie i męlkie pc K 'O, 50, 
60. Śwież15 płaszczi po K 6. 7. Węże K 3-50, 4 
i 6. KI uczt rrancuskie 60 h. Wolńobiegi K 15 
i 18 Pompy 80 h, pompy nożne K 2, lampy 
olejne K 1 50 acetylenowe K 3 i 4, puszka Ka> 
bidu 50 h. pedały o. 2150, siodła angielskie K 3, 
torba trójkątna I 1J dzwonki 50 h. dzwonki 
kołowe K l ”0 oliw ,arka 10 h. rączki korkowe 
40 h, puszka do naprawek 40 h Znpe,ne ema
liowanie i niklowanie w ogóle odświeżenie ca
łego rowem K 22, Wszflkie reperacye wyki 
nuję starannie l tanio. Nie wrmienion" dzia tk i 
i części składowe po cenach taktownych! Spe- 
cyalny aata log o ri werach, maszynach do bzj 
( ia i dodatkach za darmo. — W ysyłka za za 
liczka, na rowery zadatek 15 K. sprzedaż na 
raty w ykuczona. Skład fabryczny : A W§ietP*r- 
ga, Wiedeń, Ib Unt. Donaustr 23/B. (Firma 
polska). 1373 23 O

Li i issia, S Bi mnfc-l M

Brzytwa Nr 31. Najlepsza srebrzysta s ta l Solingen, ‘/, wklęsło ostrzona, z 'an tazy jną  
op.awą, jak  obok, w m ui K 2 o0. Nr 32. Takasam a lecz «/J wklęsła K 3. Nr 33. 
T akasana . lecz wklęsła K O 80. Nr 8700. Z czarną, gładką opraw-).. '/< wklęsła 
K l'80. Przybory du goienir w politurowauej skrzyneozce z drzewa ze -wieiciadełkicm , 
zamykanej, zawierającej brzytwę, rzemień do nociągania, pędzel, miseczkę i mydio 
K 4-20, 5-—, z gizcbioniem ochronnym 60 h więcej. -  Niema ryzyka. Jeżeli się nie- 
pcaoba, zwrot pieniBdzy. — Wysyła za zaliczką znana w świecie rirma wywozowa 
H A N N S  ilO iM R A D , o. i k. dustawca dwuru w Brtix Nr 1109 Czechy Główny
katalog z 3000 odbitek na żądanie za darmo, opłacony, “ © li  835 8 10 I

S z k o d l i w o ś ć  n i k o t y n y  u s u n i ę t a

W P .  M r .  W . B e ł d o w s k i  w  K i  a k o w l e .
_ t p rz y ie r11 ością dono jzę w Panu, że  ód czasu, jak  używam Pafiakiej wety 

„Salyesoł w cygarniczkach szkl.inycli, nie doznaję przykrych objawów, któid 
mi dokuczały skutkiem palenie tytoniu. Wobec tego upraszam o nadesłanie mi 

pobraniem poestowem i t. d.
Lwów, 2 maja 1903. Z W ysokiem  p o w a ż a n ie m

Pfof. Dr róStoni ftears.

O dobroci i doniosłem znaczeniu preparatu „ S a l v c s u l w,  świadczą naj
lepiej rozpowszechnione

T u t k i  e y g a r e i o w e  z e  w f e i s I v e s o i e i n w .

Oryginalny pakiecik „ W a t y  E j a l v e s d a  >vystarczy na 200—400 pa
pierosów lab cygar - -

lono  ttitlk  z e  , j S a l v e s « I e m a  K 2’80 .
Pakiecik waty „ S a l v C s o I “  30 lub 60 hal, 

r* 10 C;,garniczek szklanych 1 Kor 20 haL
W yioby te poLca Z a d i ł a a  p k * k .e m y s ł« w y  w y r o b ó w  p a p i e -  

r o w y  c l i  „ B ł o r i s “ .  2247 2 o

Mr. W. PEŁDOirm, Kraków.
rtl£a c. k. rprzyw. Galicyjskiego \kcyjnego

O  i t f i i k ł  K a s y  P a l i c z k o w e j
wchód oa ul. Brackiej I. 1,

udziela kupcom, rękodzielnikom, przemysłowcom, właścicielom gruntowym itp,
zaliczek za skryptem dłużnym

na spłatę w ratach tygodniowych, miesięcznych lub kwartalnych.
Udziela również T

zaliczek na zastaw kosztowności
(złota, srebra, drogich kamieni) i papierów wartościowych. Ia89 13 o

H e ro a ta  x E rr t-o w !

S e r b a t a  1  i r o t A w l

Od dawlM dawni z !tij dobroci I inactHi zurn praidzlii
b e r b a t n  r o s y j s ^ .  .

8 zbioru majowego, Dtlaca h andel 42 100

W .  A D A  N O ^ I C Z i !
w Brodach na pograirezu rosyjakiem

1 tu n t „Familijnej" bardie d o b re j ................................sir. 1'40
1 *-int ,Melange Moskoa" w orjg . opak., nagłepssej 9 50 
1 inn i „Imperial11 ceaarskiej, w oryginalnem opakowania 3*50 
1 funt „Okruchów,, z najlepszych herbat kwiatow/cm t ‘20 
Kawa etylen palon. gorąeem powietrzem */■ kg. sh . BAJ i l ‘10 
Bul lar wołyńak. 1 k i l e ..................................................... d r . 330

Bzadowe

OM SZIIUZ$
pod firmą

oprawDMa«

i smwiwiiHtiiinci
n nm  i c m i  o raotaiE

orzy  u l. św . G ertrudy pod Nr. 4
wyrabia pod kontrolą komisji Frzemysłowej Tew. Lek, Krak polecone ^nes też Tew

w o d y  m in c r n l iw )  b z t i i e z n e
odpow auające składem cuemicZŁym wodom • Rl LIŃSkiEl,, tłfiSSEtlBLŁRSKIB^ JgL- 

TBRSKTE 1, VICHY MAE fKNBA DZK1W, HOMBUM, KISsłlfGBN - dAi .
sp?CFOli c  le c z n ic z e 212 41 0

jak: litową, bromową, judewą, żelazisl kwaśną “  o d y  t e r z n l e z e  n o r m a h n  
z przepwu P ro f . to w o r M M g ® .

Sprzedaż sząsi wa w aptekach I drejnoryaoh. — Ceraiai na żądanie fraace

■Ml! 1

H. S'» RAŻYŃSKl EJ
( w  K ^ a k a w i e ,  n ^ .  F r a n c i s z k a ń s k a  I . ł ) ,

obejmować będzie w roku szkolnym 1908/9:
1) Szkołę p o s p o l i t i ą  4-ro klasową z jęz. frauc.
2) 8 klas p e n s y  o n  a t u  bez łacmy i greki, a z jęz. nowożyf 
3', 8 klas

g im n a z y u m  ż e ń s k ie g o  z  p r a w e m  p u b lic z n o ś c i
pod dyreKcya Prof. A Mazanowskiego. 2630 3 20

i)  Przygotowanie do m atury realnej. - ■■■ -
W p i s y  przedwakacyjne od 15 czeiwoa; puarakacyjne od 25 sierpnia. 
E g z a n t i n a  w s t ę p n e  26 i 27 czerwca; po w akacjach 4 > 5 września

I m  \ M i m t i

(!) M e ió i s  o  u  SaKignaice 20.

Poloca 2392 b 0

prawdziwe fileto ogórkowe 1 kor.
Prawdziwy Erem ogórkowy 1 kor.
Prawd,"iwy Puder ogórkowy 1 kor.
Prawdziwe Mydło ogórkowe _ 1 ker.

do w y d e lik a c e n ia  i u p ię k s z e n ia  twarzy. Znakomite, 
prawdziwe, naturalne,

Medal zloty na Wystawie hygienlczno-łekarsKief

§ fłownycli m m u \ i  rocznie a n .  3 do 600.009 frekw. 3 de 300.909 ta lk u
i liczne whlkie wygrane poboczne przypadają na

K.GSY TURECKIE.
Najbliższe losowania dnła 1 czerwca. Główna wygrana 300.000 lrnkw

L o s y  t u r e c k i e  m ają 6 ciągnień na ro t dnia */», '/*, ł/«> ’/., V« i ł/«
L o s y  t u r e c k i e  nawet przy • rlo iwaniu z najmniejszą "ygraną wynoszącą 240 fr, =  229 K 

dają znaczny’jysk. Polecam przeto 
L o s y  t u r e c k i e  do kupna. Zl gotówkę po dziennym kursie. Nadto spraodaję

1 loe turecki na raty miesięczne po T K lnb 8 K
5 łeeów tureckich „ „ „ ,  ,  ,  10 ,

25 B B .  B . „ .  16« „ „ 180 ,
Cenę ustani na  się najniższą podług kazdonzesnego kursu. Wyłączne, niepodzielne j.aw o 

gry na poastawie dokumentu sprzedaży wystawionego podług przepisów u s t a w . z a r a z  po mo- 
jeniu  -oerwszaj ra t?  wprost n  mnie. P rzesłani» pierwszej raty  najlepiej uskutecznić (pr7Bkazem. 
Przesłanie dalszych ia t  następuje przez pocztową i_asę oczczędnoścŁ “ _

E D W A R D  K i t  B A N '
D o r a  b a n K u w y , B e r n o  (Mora wskiej, W ie lk i  Pla< 2 3  2 5  (w domn własnym)

ftzetelu/ch, stałych ousprzodawców przyjmuję Wszędzie
Niskie ceny. Dobra prjwizyi

PÓ&HOCHO N1E2L LLOYD V BBBUIF
(Norddeatscher Lloyd),

GENERALNA AGENTURA DLA GALICYI 
we Lwowie, przy uliey Groderkie) L. 93 .

14 17 O

rtofułarni. bezpośrednia komun.kacya orzewozowa z Bremen, pospie- 
eznemi i pocztowemi p a r o s t a t k a m i :

D i  S t a n ó w  Z j e d n o c z o n y c h  A i l e r y k i  
(Motoogo Jorku- B«ltlmo e, Galtroston) B: *z v lr  A rgentyny 

(Bneuoo Aires), Australii, aponli, eto.
Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej Ameryki. 

Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży udziela i bilety sprzedaje:
Generalna Agentura Półn. niern. Lloydu 

we Lwowie, ul. G r ó d e c k a  1, 9 3 .
w m - łcrcjpondcneyfc vr jęz _aeh: polskim, ruskim  f niemieckim.

B »aun>abi ■ J te  p o d ró isy d i i  11 sil ty  i tu i zos ais xni. s to r5. woNee 
m c « c  » * u  d o  A m tr y k i a u  a s  o d j t łd ła ś  z  B -e ,

D f O k S U l t  ł  k s u o s S i
0«n» z rzyboiwB I SOt snżonek K »•-»

70 czcionrt K Z*-.— I snw .  » *
90 „ I tS ' M t .  „ er—

• - - ' J «  • •

Boalnodć irfuSJt
d n ea  położeniu (poładniesrmB) sk-łatę 
jąca się % domu muro? aaeog o 10-d 
ubikacjach i ogrwćto w a j^ w seg o  i owo
cowego jest do sprzedania. Wiadomość 
Kraków, ul. Niecato 1. 7, pazftr, I  dsM t 
na prawe międzj 4 a 5 pe połudaii 

2731 2 3

firma Mś i bum
w War:z»ii, kol l^rzdmatiii a

poszukuje j n  jw ziks s n ś tw s k  eto
znanego ze sprzedażą _ ^rkullw  r f ś j  
cznych Zgłoszenia i  •Mpaamk ś w ib te  R 
pod wyżej wskazanym afetM B r u t t l

Ifispraemakałne

j t ł a i z c z m ^ K Z
t  ory jinalnych u ig  podwój

nych materyj wełniauyc
z wkładki aunwof w środku

258C tudzież 4 (

płaszw tenm
każdego rodzajn 

a la  n  ą. czy n . p a ń  t d z iec i.
Wżery feny i wrt siówfa oo 

"iiary aatycWa^at. 
Brandt &. Dlabac, dawniaj

P A G E T  &  Co .
Wiedeń, I., Riemenaese 13. v'

toń

KSSZTtar
modnych zefirów i drnku uiwiiMbiag., 
dymki i oksfordn, wmystko ula , Błznąoo, 

40 do 45 om ttów za z t r .  8  S B . 
wysyła za zaliotk,

J U L I U S Z  K A N T O R
tkalnia, 3a»*y N r  V |H , (Czechy). 
Długość resztek 3—12 metrów. Wybor
na jakość. Próbek resztek nie wysyłam, 
natom iast towar nie tosawny przejmuje 

uapowrót. 1611 24 0

bardzo elegancko urządzona, wolna od 
podatku, zo wspaniałym widoKiem, pię
knym ogrodem owooou ym i kwiatowym 
vt Cieszynie (Śląsk austr.) jesł do sprze
dania pod bardzo przjstępnemi w?run- 
kami za cenę znaczn.e niższą od ceny 
własnych kosztów z powodu przesiedle
nia się właściciela — Bliższe’ w iad> 
mości udzieli S tantl concese Realita 
ten-Verkehrs-Bureau M. Lustig Cieszyn

2744 4 O

P l t - i i N Y  B I U S T
wspaniała pierś w dwu ufiesiącadk 
przez P igułki w łc h o ś m "  1 Ualo*
Ori( alales) jedyne, które rozw ijaj, 

biust, wxmicnia.il, przywracają 
i biustowi kobiet nadają pow iknr 
kształt, nie szkodząc cdrowió. 
Poręczeni® -to nic zawierają

arszenikn.Przei inakomitośB
lekarski# ..  dobri uznaa.
Zupełna dyskrecja. Pudełka 

sposobem użycia o rła ts t 
po otrzymaniu 6 45 K lob za zaliczką 6 75 K.

J Ratie, eptet ars, Paryż.
S iJady : w 1 radze F r. V itek i  Sp., nl. Wedn* 
19, w Budapeszcie aptekarz J . y. Torok. Kl- 

raly-utcza 12. 2512 3 SI

Zwigzek halickie!) krawców Kraków, ul. Fterygńska 7. M BI Bflfa 
Lwów, bL Halicki 7. ligi Wf. M sil

P i e r w s z o r z ę d n y  m a g a z y n  n a -  z a m ó w i e n i a

Wielki skład materyalów krajowych i angielskich.
H i  a n g i e l s k i .



N r. 2 3 9 . N O  W  A  %  J& J  6  R  & So?K/ta 25» ifaja

S Ł Y N N A  W  S W I E C iE  W Ó D K A
94 118 i «

l i r i w y  F R A f E L L I  B F . A N C A ,  M I L ' A N O
Jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzania “ 94

JE S T  N A JSKUTECZN IEJSZĄ  W  ŚWIEUME WÓOHą ŻUŁĄDKOWĄ
Niezbędna w każdej roazin.e: Dostać można w Krakowie u: jozefa R u c z n n e rc z y k a ;  Zofii Aksmann; Karola WołkWskie°-o 
A. Hawclki, c. i k. dost. dworu-, Józefa I  iławskiego; Jana Wentzla; zastępca w Krakowie: M. Czerwiński, ol. Straszewskiego 9

D o  s p r z c u a i i a :
rmn> B  m> ien bo8ato inkrnst. z pięknem oku

w a  » r i M t .  Bi aro mahoń, zmeryk., Pająk 
i broni j ,  Sokretarze G arnit ury n a- 

n i  w klki k /M i mebli antycznych i no- 
A ayeb. t a p i n .  MaoL.. -aka, Kraków. J Szew- 

■ b l  6, I  pięLo. 2797 3 3

M uw  e r y
*4 140 koron wyżej

Britania 
Premier 
W&Renrad 

jeaz ezt^J składowe do tychże za go 
ińwką lab na raty.

D r u t  kolczasty Izwonki elektryczne, 
wy. o ty nożownicze, naczynia kuchenne, 
taft itp. poieca

<1. F ia łk o w sk i
Nowy Sącz. 2477 10 o

Do wpięciu zaroi
p t z y  a l  P o d z c m c z e  1.  ZB

■ iewrk, nie łk l* 1 ’c« się b 4 pokri. kuchni,

red, boja, tazienld za ozyns.-om rocznym 
1300.

■ k  u  składające się a 2 pokoi, knchni, ła- 
jjąnk pzsedptkojn za czjuszein rocznym 520 K, 
■m ssL  lt ifcładająco aię z 1 pokoj j ,  knchni, 
■rzadpokoju za czynszem rocznym K o80.
We wszystiacli mionzkaniach oświetlanie gazowe.

Wiadomoć i u  i rtaciciela  t«mże między godz. 
• —11 ranę. 2Ć5? 3 3

R. ULAHZBEIM
9B34 a t m i e

| Ł 1 7 ^  1 r  j r j j -Ł fU r  1 1 5 5 *** udSze U/Jjane za dotre M roky przy rzeczywiście mskicn ce 
JLBjBLjŁ 4 i w \ j  M m nacm  znakomitej lormie. Nasze sezonowe ;owości w wyrobie

od itujskromniojszych do najwykwintniejszych gatunków wskutek swej sunkomiiej jakości i iu« .n  yklej taniości 
_ spotykają się wszędzie z uznaniem.

|  1000 robotników i urzędników. |

Kamaszkl nąskiB
ff
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P&tDUbiki
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Pfttecamy s z c z e g ó l n i e :
gamach, g ia ik ie  lob okładane, budzo  3 * 5 0

> 6 0  
3*75 
4*75 
6-25 
7*51) 
5-25 
] • -  

6*50

Stali . cny f s b /j -  i u riuorn lc*  
-*■ Be b f na każdej podeszwie.

na
mocne
na gumach, z dobrej, boksowej skóry, modny
f a a o n ...................................................  . . . ,
sznurowane, na  wysokich i niiiLicb cb( a ach,
ładne i  t r w a łe ........................................................
sznurowane, i dobrej boksowej skóry na wy
sokich i  niskich obca. a c h ......................
sznur ., z la  boks. okóry. oryg. goodyear, Biyte, 
na wysokich i  rriskieb obcasach, najnow. tasony 
amerykańskie, sznurowane, czarne Ino żółte, 
z la  boksowej ikóry (American-Style] . . . 
sm arowane, a lepszej szewrono*ej skóry, b.
eleg., na wysokich o b casach ..............................
sznur., z ła szew r skórygoodyear, szyte zlr. 6 60 
takie  ame zapin. n wysoklcn obcasacn . . 
sznurowane- czarne lnb żółte, ta a if  rnneiy- 
i a fsk  e fasony od złr. 3‘— d o ..........................

II

rl

II

II

II

II

II

II

|  Wyrób tygodniowy 10.UOO par.

DamsKie buciki nadzwyczaj trw de  .................
iznnr., z dobAj b .ksowej skóry, .  aldenwymi 
kapkami, na  wysokich lub niskich obcasach . . 

, sznurowane, z la  boksowej skóry, oryg. goodyeu,
b. elogancL. bucik spacero&y ..............................
suinroe ane, z najlepszej Bzewi„aowej skóry, b.
m tdne ia30ny, goodyear, s z y t e ..............................
zapinane, na wysokich i niskich ooc-sa^h nad
zwyczaj t r w a le ............................................................
zapinane, z lepszej boksowej skóry modne fa-
nony  ....................................................
zacinane, z najlepszej iu.ewTonowej skóry, gou-

w

II

II

U

I!

II

II

II

II

II

II

II

11

II

połbiiciki sznurowane sze wrono we złi. 376 i zapinane

pantofelki gemzowe J .  150, 1 akie.owe . .

zlf. 3'2b-
u 4'25

5*75
» 6'—
11 m
11 4-50
11 6 ' -
łf 3*90
» V90

Polecamy także wszelkie przybory do obuwia jak : kremy i pasLy krajów - i angitlSKie, gumowe obcasy oKrągłe i w formie oocasa, prawidła etc.
po tanich stałych cenach.

1761 6 6

Bardzo wielki wybór trzbwików dla dzieci, dziewcząt i chłopców. Wyroby najznakomitszej w państw ie fabryki obuwia sprzedaje

I O W .  M M . ,  z a r s t .  S T E I f i L I L U

T l̂kp kyneK 2Ł U  u) KrrAQQie, rot M R i e j ,ALFRED FRłHKEL
7 0

l  W  ] nouruits fi. psizfy)
poleca gramofony marki 
„ Aulidok “, wielki wybór 
płyt najnowszych zdjęć, 
maszyny do szycia, ro
wery . części składowe 
po senach fabrycznych.
Reperacyft wykonuje się 

8zybKo i dokładnie.

Ł. 537. 2713 6 8

EooŁurs.
Na mocy uchwały Rady gminnej z 

to ia  10 maja b. r rozpisuję niniejszem 
konkurs na posadę lekarza miejskiego 
w Wilamowicach 

’Ł posadą tą połączone są stałe pobo
ry ustawą i  rajową określone bez ogra
niczenia w wykonywania praktyk: pry
watnej w miasteczka i okclicy 

Posada obsadzona zostanie w drugiej 
połowie czeiwca b. r., objęcie obowiązku 
aa  miejsca nastąpić musi najdalej w 
hrzy miesiące po otrzymaniu dekretu.

Pouanie wnosić należy do Zwierz
chności gminnej w Wilamowicach, po
wiat Biała 

Wilamowice, dnia 12 maja 1908.
J a n  J o x ,  b u rm is irz .

■

WINO!
w jb irn  dalmatyńskie stołowe, czernune. 
48 halerzy, liLmno-czemoae, łagodne, 
mocuc 64 aalerzy, białe, słabe, 6o ha
lerzy wysyłam koleją w t  :czka< h, po
cząwszy od 60 Mrów Zbiór pró
bek (5 kg. paczkę,1 w jłjdam  za a K opla- 
tnie. Aures- Edmund Pauk, \v  inejport, 
Fiui.ie 1327 28 30

JedyaW prawdziwy l« t tyłku

■ zieloną zakonnicą jako znUtiem ochronym. 
■Wysyła nę najm niej 12/2 lnb 6/ ł  lab 1 pateu 
Ww_aą flaszkę fam ilijną do podróły u  S E . 

Opakowaula nie liczy się.

WysyM »i^ najm niej 2 dawki za K 3 t>0 . Opa
kowania nie liczy się. Wszędzio nznano za naj
lepsze środki domowe przeciw dole^liwościon, 
iołądkowym zgadze. Kurczom, kaszlowi, zafle- 

gm, ‘u i  zapa enion , zranieniom, ranom, 
lamów n,a lnb przekazy pieniężne-adresować: 
*- " ,*JWY Scnutzengm-Apotheko In Pregrada 
boi Rohltsch. Skłau prawie w kaidej aptece.

2245 6 33

Zakład pierwszorzędny. a a a k i b d  p i  e p V i  C2.o p z  ̂ d n y .

c . i  k .  N a d w o r n a  s z tu c z n a  fa c b ia w iia  I c n e m ic z n a  p r a ln ia
iuAiŁ ZROBY, UNIFOrr łlitANEK i MATEB "J - 
I.SZEL ..EL O Rf-ZAJD tiAŁYUH 1 BoPPUTYCBi.

f l l f ł f l r i l  £ S H W « “  O A f lŁ E R O B Y , U N I F O R M J K ,  ł l i t A N E K  i J f A T F R Y J  
„ S P I C I A  l lU S S O  W S Z E L  1 IE G J  E J D Z A J U  "jAŁYCH 1 P u P P U T . C l a .  r iU S S O

 ̂ Własne składy fabryczne: K r a k ó w :  ty lk o  p r z y  u l ic y  św . K r z y ż a  1. 7 .
L w ó w :  u l i c a  S y k s t u s k a  L 2 6  o b e k  g ł ó w n e j  p o c z ty ,  u ł .  B a t o r e g o J L  2 0  ( I l c t e l  S a s k i ) .

Specyalnosć: llhemiczne czyszczenie na sucho, farbiarnia dla suk en jedwabnych wszelkiego rodzaju i pralnia sukien jedwabnych.
Zhweui z piowincyi wykonuje się jaknajstirann ie j i jaJcnajtaniej. — Największy zakład w tym zawadzie w Galleyl, Czechach, w Morawii I na Śląiku. -  Fabryka w Bernie. — 
Proszę dla usiknięcia nadużycia dokładnie uważać im moją firmę. — Wielkie uznaoia z najwyższych afer arystoki atyeznyoh I oficerskich Austro-Węglrr). — UWAGA: Na i  stkich 

z mojej fabryki ozyrzczonych i  farbowanych przedmiotach znajdują się kartki z ceną fabryczną i  uprasza się tylko za okazaniem tej kartk i zapłaoić. 1374 8 10

mm
Jako wybitną pierwszorzędną nowość na porę wiosenną

* , polecamy rwą najświeższą

Mice „Germania" z pliism! menistemi
(ściśk podług odbitki;

U Z . S M ,2 0  f i t O U O K u

Spódnice tf  są plisowane nowego rodzaju 
maszynami elektrycznemi do plisowania, do- 
łr l szerokie plisy, ku górze 6oraz mniejszej 
z Daj modniejszej n  ryi wetnianej Block- 
karo czarno białej, bmnatno-białej i niebie-

sko-tia oj 20 K 
Z gładkijgo la  jedwabią lśniącego taen 
wtgo, czarnego, brunatnego tegetthoft i 

czarnego 20 K.
Z daurego jedwabią lśniącego lub Toile bru

natnego, tegethoS i czarnego 15 K

P rtj  zamówienia :h naleij uodać
tyhco barwę, objęte ść w pasie i 
biodrach, długość -podnicy z przo
du I z tyłu; podług tak podanej
m ary wykonuje Bi, i zaą spódnicę 

s największą starannością.

.Zur 5dMenfcM“. (Dietfeń XUi. Hm
Od roku 1868  w użyciu.

BERGERA LECZNICZE H M O  SMOŁi)UCI-CJl
przez wybitnych lekarzy polecane, just o ijw a n t w bardzo wielu państwach Europy ze świetnym

skutkiem przeciw
W yrzutom  s k ó r n y m  w s z e iL iJ g o  r o d z a jn

w szczególności przwiw powtarzającym się i  pasożytniczym wyrzutom, przeciw .iszajom, jaku też 
przeciw smości n o s a , *  B ^ w i  nóg, łupieżowi orud- i (1™ T, Bergera
mydio smołowcowe z*, n t r f  4f,(«  \  drzewnego i wyruiuia się znacznie od wszelkich innych
mydeł -mołowcowych w handlu b® \ J o « T O g  olerpieniacn skórnych używa się

B e r g e n  le c in ic z e g o  m ydl* smntowcowo-siarczanego.
Jako łagodnie-sze mydło l«lołowcOW9 ds nsnnięda w ^elkkh nteczy^ości ctry, przeciw wj z rtc * 
skórnym i na gi >wU u I  deoi, tudzież jako meK-wimne mydło do mycia i do kąpieli słury do

c®d2'enneflo uzytau

B jr g e r j  giicerynow A  m ydl# smołowcov»d
aawieraj-ce 3 5 gliceryny i pięknie pachn ący  -

ja k . wybornego srouka na  skórę nnywa się dalej ze św e ym m

Hbrgera ibyuła borak^owe»'ó
a mianowicie przeciw pryszczom, opaleniu, piegom, ł rądzlkom i innym wyrzu om.

Cena kauałk® każdego lałflpku 70 bal wre* j« wskazówką. Żąda* przy ^ P B1® 
wy ‘Oni1 Bergora myweł soiołowcowyeh i m_raksowyr.h i baczyć na odbity tu 
znak ochronn; i  ol ok m ajdający  się podpis firmowy A  *

6 . Heli st Cesnp. a a  kaidej stykieoie.
Odunaczem: konurowya m eiu . a a w Wiedm* 1863 r ■ -  “ ■

f zn ty  >■ medalem pcwszechn j wystawy w Paryżu (800 
W szelkie inne lsuanicz > i  nygieniezne mydła Ber^ura są wymienione w sposobie użycia do

k iżdego mydłi dołączonym 
Doetai można w *pte_ach i handlach tego rodzaju, — Hurtownie.

G. HELL et toiPji., Wierieu, I., Biberstrasse 8 .
Dostać można w /BAKOWIF w sptekacu; Fr. K Miku'’,kiego M. Pronia, W iktora Redyka, Lnd- 
wiaa Ros nberga, ślartla Jahra, J . Macndzińskii go, K Wiszniewskiego, H Bartmansidego 
i Spółki, Z. Uarcoin. — W  składć-ch aptecznych Fr. Zopothc i Spółki, A Pachnckiego, A m o "a  
Rftfera, J  H anaka i Spółki, jako toż w kaidej aptece w G alicyi 1376 8 36

Tzuiom.

m

Renaisnnce. — Noidô !!! — ReMls«
Nowo i z wielkim komfortem zostałą otwarty

i^taanibDfl i Mltm- M R a
Kuchnia tmaczna, cc dzień świeże zakąski, obsługa i  la minut. —  Coazień 
koncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem kTku solistów. Orkiestra 

pod dyrekcyą znan<go kapelmistrza p. Sellera. z&67 6 62

J B E t f f l A T Y Z l ł  
G O Ś C I E C

I » € H I A «  1F52 4 4
P O S T H Z A Ł

I >  W ś C I E  W  C Z Ł O N K A C H  i t d ,
leczy dzisiaj każdy lekarz środkiem li r a  T. P . raskowicza

nR U E IIH O D I"
Po jedni m zastosowaniu znikają T-izelkie oóle, Wy próbowany 1 w użyciu we wszy
stkich klinikach, ozpitaUth i w prywatnej prrktyue bardzu wielu lekarzy. — Dostrć 

- -  można w każdej aptece kopertę za 50 halorzy.
“ TR- Żądać tylko Mra T. Paraskowicza „RHEUM0NU“ . ~WSS

Główna sprzedaż: h u d o lf  W e is s , W ie d e ń , X II 2. W olfganggase 8. Telefon 4421.
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Zjecoocz&ne austryauie aktyjse iawsupiwu tiifcgi patowe

„AiiMineriCAna”
Generalna ogencta dla Galiryi i  Bukowiny, oraz za- 
------------  stępstwo anstr. f p . n. Lloyd u

OOLULUST i  8X£A
K r a k ó w ,  u l .  L u b ic z  1. 7 .

Regularna i bezpośrednia komunikatya z Au- 
stry i do Ameryki, Kanady i Ł d.

Trzymajmy się zasady: nsw ó ] d o  tw e g o " .
Kto więc chce jechać, niech się uda tylko d j firmy krajowej:

Łeneralna A gucya dia Galicyi I Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych

I  Kraków, nL Lubicz 7,
U U l U l U d t  1  l i A f f l  n a p r z e c iw  d w o rc a  k o le jo w e g o ;
Lwów, ulica Na Błonie L 2 — Czerniowct, B ody, Nadbrzezi"), Pudwołoozyska, 

Szczakowa, ora* wszystkie prowincyonrlne agencje. 440 18 0

U kilku- istu lut istniejący.

Zakład Pogrzebowy
Józefy Rowińskiej - Horakowej

w  ^ a k u t y i e ,  u L  M I k y i a i & k a  £ 4 ,  ^ T e lo S o ik  2 4 8

urządza pugiz^by od ekromnyoh do najw spanialszych, po um i irko- 
wanej cenie i dogodnych w arunkach . Przew óz zw łok do różnych 
k rajów . G roby na sprzedaż i m iejsca do w ynajm u. W ielki skłful 

trum ien  medalowych, dębowych i innych. 226 58 o

S i in o l in a rosiinny wyciąg, bprwi włosy trwale, przywi»ca stopniowo kolor od blond 
do najciemniejszych. Pozostawia włosy czyste, konserw a je wzmacnia. 
Pierwszy, jedyny wynalazek odpowiadający swemu zadaniu —  poleca

Sijtsr w rwiecie wody mhm  ze di&jow

i / m u  Yw ł  V o  1
Własność rządn frsuenskiego.

Zawsze noieży zapytać się ordynnj^jyoh laka- 
rzy, z którego i trnech drojów Ć ó * e s t l n s ,  

G r a u d e - G i - l I l e ,  I s ó p U a k  pić. należy. 
Dostań można we w uystkich handiacń vvó mi
neralnych i w apte.’:aunr — Na kapsli i etykiecie 
znajduje się nazwa odnosn. zdroju. 2667 2 9

R<mi pieniężne
w każdej wysokośc i  dla każdego •»» 4 do 5°', 
na Lsrypt dłnżnj z porę. sycielanu Ino be: po 
ręozycielł, spłacame miesięczn; c j  ratach od 
1 - 1 0  la t Bez opłaty *a pośreanictwo. Poży
czki n« realności na J’/,V, spłaeaine w 30— CO 
lat, w najwyższych kwotach. W iększe czyn- 
Hvści f in -^ ^ „ e .  Szybkie i dyskretne załatwie
nie, — Adi.:n:8tration des Btrsen Courler, Bn- 

dapest, Hanptposttach.
Pożądana marka na odpowiedź. Forespondea- 

cya niem iecki. 2333 9 10

Mescbnarka II ae kąpieli sylikat zawierająca.

przeciw gośćcowi i rmmatyzmowi.

Przez lekarzy polecana I wypróbowana.
»« jednego lecn.ia M—28 pacz t Cena 1 K.
Ni» znany żaden wypadek bez skutku.

P. A. Kafcr, restaurator, Marburg. „Jastcm 
z działania ioli u e s  narka nadzwy aj za
dowolony^.

C. i X. n ad p tru czu k  Krajtoeh, Marbnrn 
„Proszę najni>rzfejiniei przysłać m i zai z 6 
paczek. —ii MeachnsA... której użycie prze
ciw memu reumatyzmowi okazało się tak  
doVem“.

P. Urszula Kastier, uraz. „Donoszę Pann, 
ie  32 kąpiele ze solą M eschna.^a wyleczyły 
mnie zupełnie z reum atyzm u i angielskiej 
ohorooy (cierpię oa r  1k96)“.

P. Dr Ed. KaraoińsKi-czernelia. „Wypró
bowałem sól z najlepazym skutkiem na swej 
żonie która od dłnż >zego czasu cierpi n 
reumatyzm w ta wach

Dostać można w aptekach drogner ot h. 
W ysyłają hurtownie dr^guerre i  Gottlieb 
Yoith, Wlodeń, 1H/1. -  1833 4 5

L wieoedsRi KontesyoaowaDy vM  używeaydi 
pojazdów i dprzęis

m r zawftsso na sprzed i i  w oardr > wielkim wy
borze uardzc piękne, ud zamożnych osób pocho
dzące landa, pcłkryti ied.no 1 dwukonne kuozer- 
faetony w szelt^go  m lzajn , lekkie ksbryolety, 
browne i t . d. Knpnje te t  caic urządzenia 
rozebianyon pojazdów za gotowaę mb przyjmuje 
-  :omis I larol Fisoher Wleaen, li, P r a tor* trasę 
72, Hutel Noidbahn. Tel. 20X07. 2392 9 ł  O

Y j / f  ' 3  * małem gospodarstwem rolneru o 
1 W I L  im  nześcin nbikacyuoh. pmoiona w za
chodniej Galicyi w  bardzo ładnej, górzystej, 
1 tionej okolicy, przy szo.le do kąpii L Krynicy, 
nad rzeką, 30 m inut oddalona od Nowego Są- 
c t»  i  stacyl koleiowoj z sedeir szparag irnią, 
większym ogrodem postępowym, 350 drzew kar
łowych, z zabudowaniami gospodarskiemi, in
wentarzem martwym i żywym, wraz z -eno- 
mowam dobrze się rentnjącą pracownią wy- 
roDOw kilimów (dywanów) jest z a ra t z wolnej 
ręki tanio do sprzedania, Adresować: Lipowska, 
Nowy Sącz, 2509 3 4

^  Chrońcie nogi
od edgniotków, wzd^mek, 

i  stTardńień skóry1 To dole- 
, /  gliwośoi, szczególnie przykry 
A J ro t I pieczenie w padeszwy 
w  znikają od noszenia impreyno- 

Przed wanyuh azbestowych puduzew 
Dra Hhgyesa. — Para  JK. ] K 

I  60 h., wysyła za zaliczką, Wiedeń, I., Durniu! 
kanerha8tel 21 Prospekt”  za darmo. 2175 3 0

lii
znany oknteczny, nlesztodUwy środek pTzeciw 
otyłood. Paczka 2 K. Dostać można w aptece 
pod złotym orłem w« Lwowie. “  1479 12 12

Kapelusze lubiieuszoue
we wszeBddh barwach pi I  HO, 180  i 6.mm*

Ad, Sncłisel - M e ii,
f a b ry k a n t k s p e l i u j

XVII., Caivarienderggas<>« 34 I., Tauwr-
sira . e 39, XVI., lulerch.-iafblderstr. 2.
Ilustrowane rennikł za dar

mo, opłaoone

Dla ffiłopcfiw kapalusce 
iaiiliua" 3 .  K -

'044  7 14

L f l f t l f i g e r a

Wiskitia »■
- Kraków, Plac Maryacki -
Filia: o)’ S ław ow ssa  L

p ra \,T iie  ch ro n io n y , d z ia ła  n a ty c h m ia s t. 
Zabija wszelkie ro b a c tw o . Cena s z a re g o  
we f la s z k a c h  40 h , b ia łe g o  n ie  p la m ią 
cego 60 h, 1 K 4u ł ,  2 K 80 h, 4 K, 
5 K  60  h . Z a ż ą d a ć  ty lk o  je d n e j f la sz k i 
L u i t in g e r a  w d ro g u e ry i JÓ Z ufa L an a *  
n a  jako c k ład : lo g łó w n y m  w K ra k o w ie , 
n i. S z e w sk a  1 5. 1743 9 10

Periumerya, grzebienie, 
osobliwe szczotki do pie

lęgnowania włosów.



K M C y  SOBOLEWSKI
w kral(Ciwf&» przy ul. €yq&zIsiej 1. 3,

jtoizya Tcatrc BłMtnycli Towar tleliorowy. (nj oiDiarR»wiDe.
1 q0 ł w Edstttfi damskiej, oraz Pratm iiń sokitn pod m m *U M ‘ Hsoazyn ip i ŵists imIęii, 356105,

Zakład dentystyczny i lecznica dentystyczna 
dla mniej zamożnych

Dra ro*d. J. S^opa
w  K i a k o w l e ,  P l a c  W  W *  Ś w i ę t y c h  1 0 ,  p . ,

o iw arte  od 9 — 12 i  cd 3 — 6. 

Telefon N r 721 2522 6 16

S D . U E E I A m a s z y n y  d o  s z y c ia  
d o  p ó ź n y c h  c e ló w ,

a zaUm nietylko do użytku przemysłowego, lecz także do wszelkich robot 
wchodzących w zakrtL szycia domowego, jedynie a  nas nabyć muzna.

I t z j  k u p n ie  z w a ż a ć  na ieży  
n a  to , a b y  m a s z y n a  n a b y tą  
z o s ta ła  w n a rz y c h  BK łaaach.

Nasze składy poznać można j! 
po z n a n a  znajdującym sie 

obok.

S iu ger& G fflp . Tow* a lw . m a s z y n  d® s z y c ia
Xraków, Szpitalna 4U, naprzeciw teatru miejskiego.

F i l i e  w e  w s z y s t k ic h  w ię k s z y c h  m ie j s c o w o ś c ia c h .

W szekio n.asEyny, sprzedawane pod naz\\ ą „bingera14 
w mnych okładach, są wyramane na sposób jednego z na
szych dawnych systemów. Nie dorównują one atoli, ani 

pod względem Konstrukcji, działalności jak niemniej trwałości naszemu 
najnowszemu systemowi maszyn do użytku domowego. 922 17 o

ó m s a s t i  4

[Boris!
J i  A C Z J t O Ś C  ! ! ! B A C Z ^ O i l Ć l t i

Słowiańskie 1 w. wyrobu kapeluszy staowyci)
Sianwikarska zadruga 2813 2 5

VI M E K G Ś U  (W a n n sb u rg ) w  K r a i n i e  *
*P"»W bogaty skład kapeluszy słomkowych męskich, damskich i aziecię-
'«yeŁ i prosi e wczesne zamówienia, aby mogło na czas wykonać wszelkie zlecenia.

SJowteńskte narodowe przedsiębiorstwo!
Rzetelna obstopa! Cenniki opłacone za darmo!
Na zyczeme wysyła się każdemu wzory kapeluszy słomkowych Poszukuje się 

zastępców i agentów podróżujących we wszystkich krajach polskich. 
Słowianie! Noście tylko słowiańskie kapelusze sromkowe.

SWÓJ DO SWEGO! SWÓJ DO SWKOO!

ZAKOPANE
hiMMnidlaHiiuliB
Leczenie klimatyczno-dyetetyczne Hy g [aniczne urzą

dzenie. Komlort.
Centralne ogrzewanie, kanalizacja, wodociąg z zimną 

- i gorącą wodą, kąpiele i t. p.
Ceny od lO1/, kor. dziennie. Prospekty na żądanie.

Kierownik !>>• Z. C za p lick i, 2636 2 12

K O Ś C IELN E
A d a m a s z k i  ly o tls k ie  wełniane 1 jedwabne 
K rężle  pozłacane szychowe i jedwabne 
G a lo n y  złote, pozłacane i jedwabne 
K o lu m n y  haftowane do ornatów i kap 
S iu d y  i  S u k ie n e c z k i  gotowe i zaczęte 
K o r o n k i  tiulowe i niciano do alb i komż 
K o m ie  tiulowe odpasowane

W wielkim wyborze polecają:
2779 1 O

G8AND PBIX, POWSZECHNA WYSTAWA PARYSKA 1890. ’Kojizoy phw wwdto
C. i k. uprryu. wada do irycia koni. Cena flaszki K 2 80

Przeszło ud »0 la t używany w stajniach 
nauwornych i stajniach wyścigowych do 
wzmacniania przed wielkicmi natężenia
mi : do przywrócenia sił po wielkich na
tężeniach pr-y sztywności ścięgien itp. 
uzdolnią konia do nadzwyczajnych czyn

ności w treningu.
Ewizdy płyn restytucyjny

brzmienia słów, winietaoptowanie oonromone
Prawdziwy tylko z obok znajdującym się 
znakiem ochronnym. — Co naoycia we 
wszystkich aptekach i drogueryach. — 

5^  IUustrowane katalogi gratis i  franko. 
Główny Skład Franciszek Jan  K w izd a , o. i  k. austr,-węg. k  m m uński i książ. bnłg. 
dostawca nadn , aptekarz o D wodo wy w KorneuDurgo pod Wiedniem. 236 U  30

w najnowszych deseniach, stylowe, gładkie i w pasy, z fabryk angielskich, 
francuskich i austryackich. Rulon od 32 halerzy. —  SztuKateiye, dekoracye 

sufitowe i listewk. — Papier przeciw wngoci — poleca 1808 9 9

Z. K U T R Z E B A , K ra k ó w , W i s i r a  11.
W zo ry  t a p e t  w y s y ła  s ie  n a  n ro w in c y ę  o d w ro tn ie  i op łaco n e .

1 i
pmspektów i próbek najlepszych siyryj mer,

fo^nta Rî bicH i dsmsKIcIi
nr norania do polowania, dla leśniczych, turystów, jakoteż 
próbek wszelkich m arerjj mody na ubrania meskie i dla 
chłopców, n r  zarzntki ul6iry. od najtańszych aż do najwy
tworniejszych g< tunków — od znanej z rzetelności pierw
szej i największej firmy mającej lodeuy 2103 7 10

Wuiceałega Oblacka
C k. nadworneuo dostawcy sukna — Grac, Murga»»e 9 15.

UROCZYSTY OBCHÓD 
JUBILEUSZU CESfMlEO

W WIEDNIU, D. 12 CZERW CA 1908.

MIEJSCA NA TRYBUNACH
po cenie 2 5  do 6 0  k o r o n
można nabywać jeszcze u  firmy

Centralverkaufsstelle Schenker & Co.
Wiedeń, I., Schotteiing 3 i 18a.

tudzież we wszystkich filiach i zastępstwach firmy Schenker & Cc.

Zamówienia załatw ia sic zaraz po otrzymaniu nalezyiości 
(i 60 halerzy na porio). ' 2875 i  5

Lokal parterowy
przy ulicy brackiej l. 1,

w  k t ó r y m  m ie ś ć1 s . *  o b e c n ie  Z i v n o s t e n s K a  B a n k a ,
jest od 1 października 1908 do wynajęcia.

Zgłaszać się należy d o  D y r e k c y i  F il i i  B a n k u  
h ip o te c z n e g o . 2843 2 2

U W A G A  !
Zwracam uwagę na ulepszony Gramofon z marką „Aniołek11, który 

gr« całkiem bez szmeru i wyraźnie

Proszę zażądać od firmy

M c i )  maj m d fcBTinwny i iztśnowy Eiamoioiw i FuognN
JO Z E F A  W E R S  L E K  A

w  K r a k o w ie ,  G r o d z k a  7 1 ,
najnowszego cennika Nr 26, oryginalnych gramofonów Tow. Akcyjnego 
i  marką „Aniołek" które uznane zostały za naj.epsze na całej Luli ziem
skiej. — Największy skład Gramofonów i płyt najnowszych zdjęć. — Części 
składowe zawsze na sKłacizie. — Reperarye wykony wa się dosładnie 

szybko. — Najnowszy gramofon „Touarm" z tubą kwiatową i 10 płyt podwójnych 35 złr. — 
Gramofony najnowszej honstrnkeyi od 24 do 2400 K. 2738 2 26

( i l y b o r r s  r e i m e i B K  j M r ! «
„glaco41 hiałe i kolorowe. Damskie i męskie para po złr. 1*25

poleca gąąi e o

O F I L
Kiaków, Linga 4 naprzeciw Izby handlowej.

D a n n i j  W  ilo l a n i n a  wiosiw
u)yclEj3 z lupln 
orzeclwoytlii

M
CDO
t*CD
B

W ynalazcy;

TA- & F .  L o n g in
Wiedeń, l ,  Karotnerstr. 16.

2472 3 10
Mają na  składzie u Krakowie: apt, K. W iszniewskie
go'. Jakub W iśniewski i Ska, drog. We Lwowie: P iotr 
Mikolasch i Ska, apt. 11. Rubel daw. Zyg. Rnckcr, apt.

PIOTR WERKEG
C. ; k .  n a d w . f a b r y k a n t  h ? o iii . — (K aryntya) FERLA.CD (Bororlje).
wynalazca i fabrykant gwintowane, lufy „Tnum phR ulod-B ouruug1 i „Wernig-Uniyers 1- 
Bolirung’1 z najdrobniejszym, dotąd jeszcze niew idziinym , "iedośdguionyin gwlnt#m 
o wielkiej doniosłości i  sile strzału, poleca wszystkim P. T. myśliwym sw. ■ ierwszorzętfne 
wyroby, jakoteż lekkie jak piórko iró .lufkl, sztnr-n na kozico, flinty, (.-Uy owki, karabiny 

repslyerowe, Mannlicher- Scimnauer tudzież czterolufne strzelby Wernipa.
‘ 1 Polecam sw je karabiny kalibru 9 3 >nm. ostrzelano rożnymi nabojami. 

* - “ IJISSęi I Jako największą nowość do strzelb puieeam 9 3 mm naboje z kulam i
w niklowej koszulce, z końcem ołowianym i 9'3 inni naboje w łusce papierowej, z kulam i 
aliażowemi. — Cennik darmo i opłatnie, 2773 1 4

poleca
magazyn

wraz z ogrodom warzywnym i owocowym, 3 
m inuty drogi cd stacyi kolejowej pizy szosie 
głównej, ki. południowi zwrócony, do sprzedania 
Kościół poczta w miejscu. Bliższa wiadomość: 
b rząa  pocztowy Klecza Górna. 2895 1 2

P a n n a  in te lig e n tn a
młoda i dobrego domu. obezrana z gospodar 
otirem i ożyciem, poszukuje zajęcia we dworze 
lub lepszym domu. „ P o s a d a  1 8 “  poste re- 

& tru te  B i a ł a .  2836 1 3

Chu
dość

Piękny, pełny formy ciała wspaniały biust
osięga się przez

mydłu ziuiowe aoouis
odznaczone złotym medalem, Wiedeń, Bru
ksela, w 6—8 tygodni przybywa dc 30 fan
tów, i. pomęczeniem nieszkodliwe Przez le- 
sarzy polecono. Rzeczywiście SKuteczne, bez 
krętactw a! Liczne podziękowania. Cena ka
wałka. 16u g ,  2 n, d kawałków 5 K. 6 ka 
. ałkbw 9 K. Jedy nie o firmy M . F e l t h  
N a c h f . ,  U i t u e ń ,  V I . ,  M a r f a h h f e r -  

h r u t  s c  4 5 .  2755

ckład głćw uj e K rrki wie: J. H anak i Ska, 
d.oguevyi , ni Szewsk 5. Kadto dosrać mc 
4na u Rei na  i  Ski, w handlu pod „czarnym 
psem -1, oraz w wielu drogueryacli, składach 
perfum i aptekach w państwie.

Dom murooonny
skład ij"cy się z 7 i  lancy, w snenem m ii.sca  
wśrud łąk w pięknej okolicy, 
świeże powietrze, ttykudowaajr gustownie, zw ri

mające z twsze 
* / f  ułtownle. zw rł’ 

eony frontom do ulicy — d 4  « |u  a em H lJ u
wraz z t sta jn ią  n u n w an i, 1 s, doł drewnia- 
ną, ć oda blisko może i »jzdrowsza w rałej 

lalloji. Do kolei 3  m inuty drogi a do !asń 
liściastego 5 rainnr. W !idome»i A ra ów. al. 
Czuinowiejska 21, I I  p., na  prawe. 2849

ji/lajątcH ziemski
3óC m, w pobliżu Lwowa z kitereswa 
przenyclowym, dającyrr. 6 tysięcy kor. 
czystego zysku roczuie, do sp/zedatia. 
Zdolny pośrednik inoże być użyty. — 
Adres w Adjuni&tracyi „N. Reformy“ 
pod 28tłU. 2fa90 i  6

B. zdolny lonicer
(majster) z 'Wiednia, polec* się do wszelkich 
- .boi meDlowych i dekoraf yjnych, także na wieś. 
W. Nagelhoiz, Kraków, Rynek 11, I i  27al

O s o k ia  m t e i i ^ e m n a
energiczna, w średnim wieku, poszukuje 
posady do towarzystwa przy starszej 
pani, ewentualnie na wyjazd. —  P , A. 
poste restante KB (UŁÓW, za okazaniem 
kw ita inseiatowego. 2727 2 2

ftaHufe t̂tiicgo
(2 pokoi i kuchen) z obiadami, w po
bliżu lasu i rzeki, poszukuje się ud 1 
lipca 1908. Zgłoszenia tylko listowno 
przyjmuje Administracya „N. Rei o m y  “ 
pod 27 77. 2777 4 4

j(a licyłacyi
nabyłem 3700 garnitniów  pośaieli, składają
cych się z 2 poszewek r a  jaśki, 6 poszewek 
na poduszki wtzclkiej flieikości. Są one s  naj
lepszej mocnej weby. b rrd i. pięknie szyte, 
z zakiadkami. Kio m .jąc  ich gdzie pomieścić 
sprzedaję za 6 *łr. 90 ct. uały gariii.nr a- 
l ic k ą  Ekkianuti P o t u  o I z,  Wiedeń, VII, 
Ncustiłtgasse Ni 77. Zlecenia masz 
w Wiedniu najpóźniej we środę. 2863

BAZAR KRAJOWYf ERAKOWIE
Rynek Słóffiny I. 20L róJ ul. Brackiej

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wiblkim wyborze.

PowŁzecLnie znane ze swej trwałości i pra- 
ktyczności sandały k n e i p o w s k i e  męskie, 

damskie i dziecięce. 2789 3 0

1376 22 O100 tysięcy
M ętni w sia tk i drucianej m am y i w  tymi roku  do sprzedania. Ceny 
jątkow o n isk ie —  dostaw a najszybsza. B iam y  k u te , słupki wyrabia 
w w łasnej fabryce, B iuro techniczne U niversuin , K raków , Basztowa

PATENTY
wyjednywa we wszystkich państwach 

inżynier S .  D Z B A Ń S K I
przez c. k. Kząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy 
Wiedeń, VII., Lindengasse 2. ^Telefon 5662).

105 73 O

tent Pcrttózk! Hustrytickii z Królestwu Polskiego
je s t  do  n a b y cia  po  n ajtań szych  cenach — u firm y

Kalman Liebesfeiiid
skłacł żelaza  ̂^

K R A K Ó W  —  S T R A D O M  1 3 .

Najlepsze p o w l e c z e n i e  p o d ł o g i !

T i - w a ł e  i P i ę k n e !W  y d a t n e !
V v  u ż y c i u  n a j t a ń & z e .

W naukowych pismach dla swych hygionicznych własności % uznaniem wymmni&ry. 
Skład w Krakowi. Reim i Ska, Rynek gł,; w  Oświęcimie Jakfb  Tol as; w N. S v m -  
L. Liohimann; w Tarnowie W ładysław Brach: w Przem yśla: Jgnaćy Wol/cld, Jan m ar- 
tynowicz; w Drohobyczu: Herman Kr»> a; w Czonk wie: I/adwik Woss; w *oSciskacii: 
Mojżesz Kampf: w Krzeszowicach: J  Edelm ann; w Limanowi: Sęaja Zcnncr;

cynie- Markus Auerbach; w Stanisławowie: H. W. logćl.

C desa — Liman Kujalnickl.
Zakład leczniczy Ora F. Jachimowicza

O tw a r ty  o d  15  m a ia  d o  1 5  w r z e ś n i a  ( » l .  s t y lu ) .
Egzystuje od 1882 r., odnuwionj ~ bieżącym roku, zwiększona ilość wanien p-rtawione ncwo 
ła.ienKi; najlepsze hygieniczno warunki s to i .  i najświeższy mui dla kąpieli Leczy się sku
tecznie: reumatyzm podagrę gruźlicę stawów i kości, choroby kobiece, zołzy, następstwa 
obrażeń (trauma) późniejsze formy przymiotu (sy p ljiis ) i w ogóle chorobliwy stan. gdzie trzeba 
wzmucnić siły i  odżywianie się organizmu.

In fo i  a ia o y e :  Sofijowtka S r  4 m. 3, od 1 maja Kujalrik. 2519 3 5

sf-in.ni 
or:»iil5:i;i rijiodjjśZ ak ład  pogrzebowy

pi2y dL św. Tomasa L ł, tui sny »latn SzczEpaiiskiii!, hi-27 0lŁ3 Kc52’E 'ti!. L IeIeidii Hi 331.
Zakiad podejmuje nie urządzeń pogrzebowych, ora* sprowadzania twlok ze wszy ik.ob

kr-.iów europejskich. 145 25 O

' G i l . e w s k i c l i
obok kościoła N. P. Maryi.
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w MAlSON-.de B LA N C
K M K Ó W , R Y N H K  6 .

Udało się nam nabyć wielką masę konkursową znacznego' domu fabrycznego tak, że możemy sprzedawać tanio nic sobie mo robiąc z żadnej' kon-
kurencyi. P T. Publiczność może się o tern przekonać, ['■ Są na sprzedaż następujące przedmioty:

koszule męsme z gorsem pikowym, białe, w najlepszym
gaiunku, teraz tylko p o ................... . , . . K

Kosznie z angielskiego zefiru najnowsze desenie . . . . K
Koszule z barwnym jedwabnym gorsem teraz tylko . . K
Kalesony w najlepszym g a t u n k u ............................... K 1'70,
Kalesony a n g ie ls k ie .........................................................................K
Koszule damskie z płótna King, z ręcznym haftem . . . K
Koszule z szyfonu, ze szwajcarskim haftem . . . K 1-96,
Kaftaniki nocne ze szwajcarsnim haftem . . . .  K 318,
Koszule damskie batyst, z koronkami Wolans i wstawkami K
Koszule damskie ze szwajcarskiego batystu, z haftem rę

cznym . . .  K
Koszule damskie czysto płócienne z haftem ręcznym, w 

najlepszym gatunku, teraz t y l k o ..................  . . K

3-90
4-50 
3-18 
2‘70 
2-60 
2‘78 
2'50 
3-58 
3'96

5-30 

3-50

M ajtki z haftem Wolans t y l k o ..................................................K
M ajtki batystowe z koronkami i wstawkami - .......................K
Halki Alpaka w najlepszym gatunku i najlepszej Darwie K
Halki klotowe z 3 rzędami a- jo n r ............................................. K
Ubranka dla dzieci prać się dające, dawniej Iv 7, teraz K 
Damskie bluzki batystowe z haftem, białe i barwne, teraz K 
Damskie bluzki zefirowe, najpiękniejsze wzory, najlepszy

g a t u n e k ...........................  . . . . K  2'50, 3‘50
Bluzki jedwabne, czarne i barwne, począwszy od . . .  K 
Bluzki koronkowe z haftem jedwabnym, w bardzo wielkim

wyDorze, począwszy o d ...................................................... K
.Chusteczki Datystowe z rąbkiem wypukłym, tuzin . . . K 
Angielskie chusteczki dla mężczyn, najnowsze wzory

t u z i n a ................................................................................. KV .

270 
3 96 
7-60 
2-96 
370 
4A0

4'50 
7 -  '

3-90

Ręczniki pikowe z prążkami tuzina K 278  i lepsze
Chusteczki z barwnym szlakiem 1j% t u z i n a ........................... K 110
Skarpetki, . . . .  3 pary 64 h, 3 pary 90 li, 3 pary K J. P IS
Pończochy damskie czarne i kolorowe, 6 p a r ...................... If 2-50
Parasole i parasolki jedwabne czarne po .. . . . . K  9 80
Półjedwabne ......................................". . . K 5-50
Czarne klotowe parasole . . -. . K  2-30
Barwne p a r a s o lk i ..................  J . . . . K 3-36

i wszelkie inne do tego działu należące przedmioty w najlepszym
gatunku po zdumiewająco niskich cenach. ~

Z poważaniem

■ ©YHEKCYA.
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B o  e g z a m i n u

* r a c h u n k o w o ś c i  n n i i s t n o w c j  f b u -  
ch aS iery  k u p ie c k ie ]  pojed. i podwój, 
prz.-siotowuje w jakna (krótszym czasie S t a 
n i s ł a w  S n r n a l a w l o z ,  kw. c. k. urzędnik 
rachunkowy, sądowy i zw. lustrator Stowarzy
szeń zaroh. i  gesp., były dyrektor Banku (Sto- 
warz zarobkowego) »v K r a k o w i e ,  u i .  D ł u 
g a  1. 1 9 ,  1 piętro. - 193 49 0

M  longpidfldw, piii i naru,
p o leca  518 106 0

niillepsze instramema 
firsn k n M i L  ■

Wyłączne zastępstwo fabryk Bo- 
sendorfera, Ehrbara, Wirtha, Ro- 

• tyitiewicza. 7arazem najpraktycz
niejsze krzesła do fortepianów.

Śląsk anstr., w górach Beskidach. Wygodnie 
urządzony pensyonat w willi „ ! \ I a j a “ .  Mie- 
Bzkanie wraz z utrzymaniem światłem i po- 
ficirlą od -5 k ir. dziennie. Wiadomość: Zarząd 
„Mai“, przez Ustroń, w Wiśle. 2019 21 27

I!o®jj M n
półkryty (najnowszy fason), oraz faeton uży
wany do nabycia a lakiernika powozów Ste
fana Mądrego, Kraków. Franciszkańska 4.

2657 6 8

wyboi owa. wyrób własny — poleca 
C U K I E R N I A  23947 0

AV3Ua PIASiSSEISGO
Długa 10, Floryańska 2, Kraków.

Sp J. Uiik
lab spólnicrka z kwotą 500 ztr. poszukiwany 
do sezonowego pewnego i bardzo rentownego 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia pod H. L .  3 0 0 . 
poste restante K r a l t ó n .  2836 3 6

A M  w Azeszowit
poszukuje młodego m a g is t r a  od l-go 
lipca — Zgłoszenia przyjmuje apceka 

w Cieszauowie. 2716 4 4

Realność
obe,mnj<tca 13 morgow domej ornej roli, oraz 
dobrze idący młyn o stałej wodzie i mnrcwane 
zabudowania gospodarcze, jes t zaraz tanio do 
sprzedani, wraz z żywym i martwym inwen
tarzem. Wiadomości ndzieli właściciel Rudolf 
Drobisz w Kiczycach, p. Skoczów, Śląsk anstr. 

2778 3 4

W P iw n ic z n e ]
nad Popradem, 1 km od kolei, w bardzc nro- 
czem miejscu są od czerwca pomieszkania do 
wynajęcia dla kilku letników, po kilka pokoi, 
lub nadają się. na stałe zamieszkanie pensyo- 
nistom, cywilnym, księżom, wojskowym, prze- 
dewsaystkieun piersiowo słabym , znakomite 
powietrze. Witdomośń u X. J. M. poste restan

te Piwniczna. 2796 2 3

Znakomitej jakości
I jc a s e f^ y  

i  p a s z t e t y
poleca jedyna krajow a fabryka

A . Ś L I Ż Y N S K I E G O
Mii L i s k u .  2638 10 20

Kartki zssfósniczs
na brylanty złoto, srebro, szmaragdy, wyku
puje, a następnie kupuje płacąc po cenach naj
wyższych M . B re n u e r ,  jubiler, Szpitalna 9. 

2052 18 25

Dowodnie nrzędownie zebrane 
Ą h *  f s i f  j  wszelkich stanów i krajów 

*Jr do przesyłania ofert z porę
czeniem porta w I n te r n a t .  A tire s se n -B u re & J  
j o r . i  R i  . e n iw e ig  a n d  S oom  W leń, I 
Ko.kerstrasse 3. Telefon 16881, B u u a p e s t, V.. 
Kador utcza 20. — Prospekty tranco. 174 28 62

Starszego Itkarzi sztabowego i fizyka D- 6.
Schmidta słynny 256 lo  lu

OLEJEK SilCllOWY
nsuw . czasową głuchotę, wyciek z uszu, szum 
w uszach 1 przytępiony słuch naw et w wypa
dkami zadawnienia Do nabycia po 2 złr za 
flaszkę wraz ze sposobem użycia, jedynie w
» » t H. Rubla przedtem Z. Zuckera we Lwowie.

T a b lic e ' s  aa
w sz^Z M eifO  r o d z a j u

emali rwane, lu.b w /pukle, nie rdzewiejące, oksydowane, nie pełznące, lakierowane, tablice 
do oznaczen.a pięter, czcionki, orły, herby itd. lane, foto-chemicznie spo,sadzane wywieszki, 

tablice do samochodów klisze wyrabia starannie, pięknie i bardzo tanio

ZEimjl Jan Komstein 2211312
W ień cu , v i . ,  M a - jd a te n a n s tr a s s e  4 2 . Kok ziU 1854. Telefon 2504.

okafu.
Magazyn bielizny f kenfekcyi

męskiej, o raz pracownia rękawiczek

Br. Gilewskich !
w Krakowie, przeniesiony został z ulicy 
FLORY AŃSKTEJ do pierwotnego lokalu 
w Rynku gł. obok kościoła N. P. Maryi.

\-L- J HI - i
DR M E  D W O I  T C *  
ATiONNECCE

NAJLEPSZY I NAJELEGANTSZY

któiy czyni każdą z P  T. Pań wysmuklą i nadaje 
figurze szyku, jest t y ł k i )  u znanego

SPECYAUSTY GORSETOW

M B A  P m A
K R A K Ó W , G R O D Z K A  4.

Fiiia: Lwów, ul. Jagiellońska 7 —  do nabycia.

S P E C Y A L N O Ś Ć !2187 11 12

Opaska ,,La Nea“ Dra Fz. Glenarda w Paryżu, 
C. P. a la Sirerie Paris, H. P. Formę dreite Raiionelie.

IS S )

11

-  .’ kr*. i ^  m i w

ra n c te ze k  Z a l i *  ni
pierwsza krajowa fabryka wyrobcw cementowych oraz 

przedsiębiorstwo kuuowll betonowych

Kraków, Półwsie Zwierzyniec, ul. Kościuszki 37 
Telefon Nro 753

poleca wszelkie wyroby betonowe, jako to: rury i rynny w różnych roz
miarach, kręgi studzienne, posadzki cementowe nadzwyczaj trwałe w bar
dzo pięknych deseniach, zastępujące w zupełności płytki kamionkowe, 
dyle betonowe zastępujące dotychczasowe dyle gipsowe. Dosadzki kamionne 
Terazzo-granito, posadzki Holzit, schody betonowe Tcrazzo-granito na 
podmurowaniu i wolnowiszące, płyty chodnikowe i wszelkie roboty wcho
dzące w zakres wyrobów betonowych. Wykonuje również powały betonowo 
żelaznej konstrukcji według wvbróbowauego p a t e n t o w a n e g o  systemu 
"Kiefer“. — W ykonanie rzetelne i punktualne po najniższych fenach 

konkurencyjnych.
C e n n i k i  g r a t i s  i  f r a n c o .

B S & g a z y n  • m e b l i
i Z a i s t e *

p o d  f i r m ą

mmM
v/ Krakowie, przy ul. Sławkowskiej L 6, naprzeciw hotelu Saskiego 

poleca swój obficie zaopatrzony L J a ja s y n  w  kneble s ty lo w e  i  fa a ta -  
z y ja e  do salonów, sypialń i pokoi jadalnych, p o r ty  evy , tir* ais5., d y 
w an y , łó ż k a  ż e k z u e ,  sn& .eraoe, w h iad y  d o  IC że k ,  k o k J ry , p le d y  
do podróży, p o d u s z k i ,  m a k a ty  francuskie, S»t0 x-y do okien i wszelkie 

inne p r z y b o r y  d e k c r a c y jn e .
Uodejmuje się wszelkich u r z ą d z e ń  a t t d ’ A f iitó ii  od najwykwintniej 
szych do zupehue skromnych mnefelow^firiakotaż p r z e r a b ia n ia  i  p  )- 
k iy w a a ia  tn eb tt, m ateraców ^  z_ _ .  aJUz^ia lirauciE , uy wam iw . ta 

p e to w a n ia , jakoteż i wszelkich innych dekoracyi. 7  2819 2 10

©>
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©TSSŁ SaHSMSOPGS
j.YÓll, ul. SzajfiO&hy 5 (boczna ul. Sykstuskiej i Kopernika)
pod osoDistym zarządem właściciela M. Danka. Poleca swój z największym kom 
fortem urządzony H o t e l ,  pokoje jasne, elektrycznie oświetlone. Czystość nad
zwyczajna. Obsługa skrzętna. Ceny bardzo umiarkowane. O łaskawe poparcie 

mego przedsiębiorstwa upraszam. 2108 3 3

M. DfthK, właściciel hotelu.

CIEPLICE FR EN C ZYN S K IE
na Węgrzcch w Karpatach, 
z oaadą słowacką, sląd po
rozumieć się łatwo. Od sta- 
cyi kolej. Tepla-Troncz; n- 
Teplitz 20 min. do zakładu.

Dyrekcya rozsyła prospekty 
i i przy.imuje za\viad"mienia 
1 na mipszKania. Wyczerpu

jąca broszura polana do na
bycia w teliK księgarniach.

Słynne termy siarczane 36 -42° C, zbawienna w goacen, 
artretyzm ie, nerwobólach, porażeniach, po złam aniach itp. 
Wannę marmurowe I oa sny oadzielne dia aam, natryski, 

muł siarczany.
Zakłady urządzone podług obecnych wymagań hydropaty- 
cznych i Zanderoskich do masażu i g m nastyai lecz. w parku 
Sezon letni od I maja do konc 1 września. W m aju i wrza- 
śniu „Pen8lon“  tylko w domach zarządowych dzi:nnie 6 K 
50 h; pokój i kąpiel bez wiktu 3 K 5(1 h. Dobre restaura- 
cye, muzyka, te a tr  i  wszelkie rozrywki. Oświetlenie ele
ktryczno. Radzimy zamawiać uprzedni.) mieszkania 
2473 4 6 W Pyrokcyi Zakładów.

R s w e j  oiiof Pi?
tuż obok miasta są do wynajęcia po
koje z całem utrzymaniem. Warunki 
przystępne. Adres w Gł. Agencyi Dzien- 
niiców i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 

2803 2 2

T o w a r z y s tw o  p rze m y s ło w e
poszukuje d- riu ra  młodego urzędnika. W y
magany polski i niemiecki język (pierwszy 
absolutnie poprawnie), pisanie na maszynie, 
stenografia. — Pod T. 3 .  O. P . do Głównej 
A jencji Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sław
kowska 2. — Oferta ma zawierać odpisy świa 
dectw, których się nie zwraca, lub refereneyo 
i wysokość żądanej płacy 2809 2 2

W is ła
willa Neleia, naprzeciw poczty, pokoja 

z utrzymaniem. p742 3 3

mm
kuchnią, łazienką lub nyżą od 1 wrze
śnia lub października, w śródmieściu 
lub w jjobliżu śródmieścia. Zgłoszenia 
z podaniem ceny przyjmuje Gł. \gen- 
cya Dzienników i Ogłoszeń, Sławkow
ska 2, pod lit. A!. Z. '  2804 2 3

Skład Dowozow J ,  Wsigla
-  Kraków, Smoleńsk 15. -

Są na składzie nowe i używane powo
zy wiedeńskie w bardzo dobrym stanie, 
wolant używany, wózki w różnych ga
tunkach i przyjmuje wszelkie repera. 
cye powozowe. 2808 2 6

Pnrtpnia*i w dobrym stani€ z p*yt4Ul iC U lail metalową, oraz różne me
ble tanio do sprzedania. Wiadomość: 
Plac Szczepański 6, II  p. 2805 3 4

P o s t u k u j ę
zdolnego urzędnika, biegłego w koies- 
ponaencyi polskiej, niemieckiej i fran
cuskiej. — N. Katzner, Podu ołoczyska. 

2842 3 10

iii'
i

zmiĄ B

BROWARU PARO WEGO
FRANCISZKA PASZKA W GRYBOWIE

wysvła na zamówienie do każdej staeyi kolejowej za zaliczką następujące
gatunk1 piwa:

Leż& b w beczkach 1, Va, ' j  i Vs hektolitrowych,
M a rc o w e , E ^ p o r to w e , B o u , w beczkach 1, W  1U i l/s hektolitrowych, 

tudzież we flaszkach po 25 flaszek 7/to btr. lub 30 flaszek 5/io l i t r ) zaś 
piwro bok we flaszkach 7r litrowych, w skrzyni zawierającej 30 flaszek 
oryginalnych.
Piwo Grybowskio wyrabiane jest z najlepszego słodu bez żadnych muych 

domieszek, przeto zalecane bywa dla bezkrwistych i rekonwalescentów
Cenniki wysyła zarząd na żądanie darmo i opłatnie. 2611 14 95
Przy łaskawych zamówieniach uprasza się o dokładny adres.

NOWO WYDANY

u)?® katnlos M o r w  sportowych
_ zawierający

p la n  p la c u  te n is o w e g o  —  c e n y  w s ie ik i c h  p r s y -  
b o r ó w  te n is o w y c h ,  p łłe E  n o ż n y c h , k r ę g l i ,  h a m a 
k ó w , k r z e s e ł  i  le ż a k ó w  o g ro d o w y c h  —  P r z y b o 

r ó w  g im n a s ty c z n y c h  
o r a z  P r z y b o r ó w  r y b o ł ó w c z y c h

2747 3 0 wysyła darmo

Mfigiizyn linicosnaniy Roiu»n Dro&ner,
K r a k ó w , pl. Nu-zepański 3 .

8 '1W

Odznaczony ua w ysuw ie powszechnej w Paryżu 1906 I nagrodą wielkim złotym medalem, 
■a Londynie 1907: I nagrodą, wielkim złotym medalem i krzyżem hono-owym.

W S P A N IA Ł Y  B IU S T ,
idealnie piękną, dobrze ukoztałtowauą, piękną pierś osiąga się przea 

_  mój znakomity 132 59 o

BALSAM na PIERSI „S lfflM ir ,
nadaje się. dla miodych dziewcząt zarówno jak dla kobiet z nieroz- 
w iniętą lub wskutek połogu zauikłą piersią Uży wa się go tylko ze
wnętrznie podług wskazówki. Skutek zaumiewający. N i-m a ryzyka. 
Jeżeli nie pookutkuje, zwrot pieniędzy. Cena flaszki 3-75 złr., flaszki 
na prćbę v złr , za zaliczką. Do tego należące „mydło kremowe si- 

nnsolit“ po 75 ct. kawałek. — Wysyła dyskretnie tylko
!k„ A LER , Wiedeń IX/2, bussdorferstrasse 3.

V} 5attd Jkilerztt
(w gubcrnii Kadomskiej) z powodu zmia
ny stosunków są Jo sprzedania za przy
stępną cenę dwri3 kamienice, kryte bla
chą cynkową, wykończone w roku 194)4, 
dobrze się procentujące. Bliższa wiado
mość u właścicielki Z. B r y d a e k i e j  
w Sandomieizu, Rynek 14 (Król. Polskie, 
gub. Radomska). 3844 3 s

Interes znakomity
d o  p a i  c c l a e y l .  Dobra Bndzyn Jastrzębski 
las“ aoło Tarnowa, sta^ya Ciężkowice, 330 mor
gów w tern 130 morgów starego lasn, będą 
sprzedane na licytacyi 2 5  m a j a  przez Sąd 
w Nowym Sączu. Potrzebna gotówka 20.000 złr. 

2848 2 2

Kantorzystka
obznajomiona z buclialteryą i manipU- 
lacyą biurową, potrzebną je s t od 1 czer
wca do fabryki w Krakowie. Zgłosze
nia pod „K antorzystka-1 poste restante 
— - -  Kraków. 2860 2 3

Za typiiniówkę
znajdą wymowni mężczyźni 
i panie stały i dobry zarobek. 
Zgłoszenia pod „Braków 25“ 
poste restante. 2878 2 3

T o e k i k
obeznany z robotami budowlauerai znaj
dzie zatrudnienie przy budowie szkół 
miejskich w Żywcu. 280G 2 2

Zgłoszenia listowne oraz odpisy świa
dectw należy przesiać pod adresem 
Budowniczy Stachorski w Żywcu.

Gratis i franbof /
I f f  wysyłam każdemu Bwój wielki, bo- 
' (L. - a t° ilustrowany polski cennik * 

1 przeszło 3000 odbitek dobrych *
tanich instrumentów muzyc«ayc* 
wszelkiego rodzaju. O i k. nad* 

/  dostawca I I U W S  KO.NR.A0>
W Im h B z  bom wysyłkowy wyrobów murf‘ 
• T cz ijron w Brux N. 464.
Skrzypce dla początkujących już za K 4-80, 6 
6-—, 6-80 i wyżej. Smyczki po K — ‘80, 1'— 
1'40. 180 i wyżej.  Cytry, harmonio itd. ró*^ 
nież na składzie. Ryzyka niema, dowolna *7" 
miana lub zwrot pieniędzy 1407 36 dd

Centralne omanie w szelkich systemów

i w entylacye

dla m iast, gm in, folw arków , fabryk , ogrodow , gmachów 
publicznych, domów pryw atnych  i t .  p . P oszuk iw anie 

ujm owauie źródeł, W ieiC SU ie S tr .d z łe il .  Pom py, Ł a ź i lo  
i  l i a z i e n i l ,  Z a k ła d y  k ą p ie lo w e , j»rojaktują i w ykonują:

Inż. Leonard Nitscn i 3-ka
Kraków, Kolejowa 18.

Najlepsze re fe re n c je  z dotychczas w ykonanych robót*
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P KACUWMfc £ DAMSKICH
S. PRI3EL Xi KRAKOWIE; OL GRODZKA 25, U. P.

KsięgarniaD. E. Friedleina

^powadzona przez pierwezorzęane siły /fachowe, poleca się 
W^Paniom na wiosenny sezon. :: Wykonuje kostyumy angielskie. 

Dzięiaijąc za łaskawe względy, polecam najlopsze kroje i kreślę się
z szacunkiem & .  P r l s e l .2820 1 4

K r a k ó w ,  R y u e t c  l i  - 2493 9 15

Koron
A. Baumfeld. Andrzej Towianski I tu w ia n iz m .........................................1'8G

— Sam na sam z a u s z ą -k a p ła n k a .......................................... l'Bu
t  Selmom, le w  Tofstoj, Zycie i a z < e ia .............................................

ft. E» Friedleina Riblioieka Po«frtiCł.uikriw:
1. A. Lw ia. Socyolog.a. jej zadanie, szkoły ■ najnowsze

pos^py kart  ............................................. 1 '—
2. Di E. Piasecki. Zasad) wycbewania fizycznego z 21

rycinami, k a r t ...................................................... 1‘—
3. S i Brzozowski. Wstęp do filozofii, opr.....................110

4—5. L r  J. K . Ingram. Historya ekonomii politycznej, opr. 2 20
6. M. Olszewski. Historya m alarstw a po'skiego. Cz. I.

(Do Matejki) z 29 ilusu\, opr.  .......................110
B . l i b e r a .  Poezye . . . . . 7 . . . 2 —
E. Eigoclzi. P o e z je .......................................................wo
Z . N i e d i e  leejci. C z a r n a  p a n t e r a  ....................................... 3 20

— Jego kroiew. Mość Isoa Dtisicf.el........................... 320
S. Pruszynsica. Najdalszym, poezye ' ...................................................... ' T50
T. Suplica, Wojna poisKó-nssyjsaa 1792 r . :  tom T. kampania ko

ronna Z kcznenii kartam i i p l a n a m i .....................................7‘—
j .  Szarota. Wyzwoleire St Wyspiańskiego w stosunku do jego

dzieł poprzednie!]............................................................................. 1 20
L r  Prof. St. Tołłoczho. Co to sę elektrony. Z licznemi ilustr. . . 1‘—
E. Zegadłowicz, W. Orłowski i W. Topór. Tententy

Nowości sezorowe
Modele kapeluszy, kapelusze sportowe, bluzy jedwe-- 
bne, koronkowe, batystowe, zephir, halki jedwabne 
i letnie, spódniczki hiałe, m aterye jedwabne, koronki, 
aplikacye. wstążki, Kwiaty, piorą. uoa, paski żaboty, 

krawaty, parasolki

2197 10 0 po'era 4  n a j i a r ń e j

Zimler i Spółka.
L I N  i  A. A - B .

yC*. .77

a

Do kapcia we wszy§tkicii K&ięffaFniacik

1111  i i i
w  K r a k o w i e '

-podaje do wiadomości P . P. Członków, że wypłaca 
od udziałów złożonych, po nad p o z n a n ą  4°^ zali
czkę na dywidendę, jeszcze

f-% s s p e r d y f i i a e i i i i j  E a  r a k  f $ ® 7
w kasie Towarzystwa w Krakowie lub Pilii we Lwo- 
wit za przedłożeniem książeczki udziałowej*

Przedruki me opłacamy. 2340 2 3

H K A K Ó W , G OŁĘB..4 5 .
H e l e n y  K a p l i ń s k i e f

* obejmuje: 1) 4 klasową szkołę przygotowawczą,
2) 6 klasowe Liceum z prawem publiczności 

i % prawem wstępu na Uniwersytet (rozp. M. V , i O L. 13699) 
Zapisy rozpoczynają się dn 2 czerwca. — Egzamina wstępne dn. 25 

i 26 czerwca oraz 7 i 9 września 2745 3 12

N o w y  k i e s z o n k o w y  
d a t e k o w i d z  z k o m p a s e m  i z w i e r c i a d ł e m

do składania, a z powiększoną, siłą widzenia, 
dający się użyć jako szkło powiększające, szkło 
palące i wziernik oczny. Daje się wygodnie 
nosić w' kieszeni. Za sztukę tylko K l '5 0 ,  
3 sztuki 4  K. Jeżeli siei nie podoba, zwrot pie
niędzy. Przesyłka za zaliczką la b  poprzedmem 

nadesłaniem gotówki. 1944 8 10 • 
C . I k .  n a d w o r n y  d o s t a w c a

HfiHHS KGNRfiD, dom pnisyłkoay
w  B r u x  N r 1 2 5 3  (C z e c h y ) .

Z jl darmo i oplacnie otrzyma każdy na żądanie mój główny katalog z 3000 rycin.

Ostizeżenie przed bałaintitiweni.
Ponieważ firma Singer Go., dawniej G. Nc-i- 

dlinger z siedzibą w Hamburgu, ogłasza, jakoby 
maszyny do szycia nabywane w Krajowych skła
dach, były wyrobem wzorowanym na jednym z 
jej najstarszych systemów7, oświadczam, że — 
jak  stwierdza wyrok rządzącego senatu w Rosyi 
z d. 29/2 1896 1. 186, zatwierdzający orzecze
nie sądu komerc. z 5,1 1901, —  wyrok sądu 
najw. w Lipsku z 12/11 1901 D. li. A. 1541, 
wyrok sądu cywilnego w7 Berlinie z 5/1 1901 
i t. d. i t. d. firma binger Co. nie posiada ża
dnego monopolu na wyrób maszyn Singeru, gdyż 
maszynj do szycia weulug konstrukcja wyna

lezionej przez zmarłego Izaaka M. Singeru, a poprawionej przez innych 
mechaników mogą wy-ab.ac i wyrabiają fabryki całego świata. Nadto 
udowodniono, że fabrykaty mnycii firm potf wzgiędem ogólnej doskona
łości kilkakrotnie przewyższają t. zw. „oryginalne Singera“ maszyny, 
bo pierwsze są daleko więcej ulepszono a temsai mm praktyczniejsze 
w ożyciu i leniej swemu celowi odpowiadające. AiM zatem nie ma po
wodu naśladować gorsze „oryginalne S inger." maszyny, mogąc sporzą
dzać lepsze, z najiiow-szemi udoskonaleniami. To jest jasnem jak  słońce 
i nawet dia najnaiwniejszego zupełnie zrozumiałem.

Prawdziwie dobrą maszynę nabyć można tylko w największym 
w kraju skradzie maszyn do szycia i haftu pod finną 24t>i 4 o

8 . PAWLOWSPI
W  K R A K O W IE , RYN EK  18.

C e n n i k i  r o z s y ł a  s i ę  d a r m o  i o p ł a t  n i e .

T enis*s i R a k ie ty  tenmsowe najlepszych , marek, K r o k ie ty ,  P i łk i
 . t .  n : L I . : ______________  w ________1 . :  __ 11. : ^  „„1 -----

- *- —— — -- ------ ~—7  ---------*7 y — ------
n c/zn e , P i łk i  g u m o w e , K a m a k i i wszelkie zabawy i gry ogrodowe, i poleca najtaniej i w donorowych gatunkach

fi. S Z C Z U R K O W S K l
479 20 ó

KRAKÓW, GRODZKA 2.

N o w o ś ć :  D i ą b o l ) ^ .

Generalne zastępstw o. Kraków, Wrzesiriska 1. 1001 3 0 0

Z a p is a n y  w  u r z ę d o w e j  w ło s k ie j  f a r m a k o p e i .

IY R Ó P  P A G L I A N O
we flaszeczk&ch, w pudełkach, (proszek) 
i w tabliczkach (pigułki). Odznaczony na 
wystawie fanuaceatycznej w r. 1894 i na 
hygienicznej wystawie w r, 1900, w Aledyo- 
lame na wystawie pow. 1906 złotym iredaiem.prof. Ernesto Fagliano.

1326 13 14 M ożna d o s t a ć  w7 k a ż d e j  w le k s z e j  a p t e c e  i  d r o g u e r y t .
W  vs trze gać fetę fałszerstw i naśladować Każdy flakon, względnie k W e  pudełko mubi mieć Prof: Ernesto PASLIANO, k fp u n n l 
na sobie nasz rejestrowany znak. Z zamówieniami ip  wyjaśnienia zwracać się do naszej firmy Nfcupoll, Calata San Marco 4. n o n U U !

N ajlep sza  hygK niczuC

Towary Gumowe
do crlów soniiariiycii

polecaią 16 21 0

HEIM I SPÓŁKA
w nrahew ie, Rynek 31, lin ia  A-B.

-enn ik i darm o.— W ysyłka dyskretnie.

Jmcfoi petenin si? no? i rąK!
Znakomity i niezawodny środek

S n d o l
Sposób użycia umieszczony wewnątrz. 

Cena flakonu 80 h.
Wyrób i skład główny:

Ameb" pod „złotym ałoaiem 11,
H.Bartmanski iSka
K r a k ó w , n i. G r o d z k a  22.

££>35 2 20

WIĘKSZA PARTYA

Stareyo Wina Klaślacza
łagodnie wytrawnego, nieco słodkaweco. nad

zwyczaj dobrego flaszKa zir. 1-50
W HaKuŁC PIBliŁY

i w Pcdgórzu
Udbiorcom z Krakowa przy 5-ciu flaszkach 

odsyłam i opłacam akcyzę 2569 3 10

m t o
się ebee tanio nbrać według angielskiej pier

wszorzędnej mody, zamawia ubranie u “

G G R K I ,  K r a w c a
K ra k ó w , r i o r j a n ^ l t a  21.

Xa p i ja  inr-rę wysyłam próbki, modele, spo
sób brania miary, oraz ceny ubrań. 2719 3 3

z  rozparcelowanego m ajątku łaciny dwór 
z dużym ogrodem, ładnemi Dudynkami 
i kilkadziesiąt morgów pola. — Zgło
szenia: Roiow, dwór, poczta Dobro- 
wlany. asss i  12

W ogrodzie
naprzeciw cm entarza Krakowskiego.

Poleca się P. T. Publiczności najstosowniejsze 
drzewka i kwiaty do obsadzania grobów jak 
rówLież przyjmuje się po przystępnej „cnie 
tbonam ent ua ozdabianie grobt L Uklański, 
Zarząd ogrodów Olsza-Dwór p. Kraków 

2558 5 10

P o ż y c z k i
załatw ia za kondyktem i bez kondyktu aia PP, 
urzędników, oficerów w ogólności, profesorów, 
wielebnego ducho^ .eństwa, nauczycieli, nota- 
ryuozy, lekaizy, adwokatów i aptekarzy. R c- 
p r t i e n t a c y a ,  B e r m te r  Ve» - in  a we Lwowie, 

■ ul. Kopernika 1. 28. 2498 11 15

^ftriezoŚĆ iiilodocianą można zatrzymać 
długo, używając znanych i za dobro uzna
nych przetworów, jak kremu Simon, w po
łączeniu szczególnie z wybornym ryżowym 
pudrem Simon, a unikając wszelkich innych 

szkodliwych kosmetyków. 312 8 12

Kamienica
I  piętrowa, narożna, w dobrym stanic, blisko 
kolei za przystępną cenę do sprzedania. — 

Wiadomość: Rynek Klćparski 1. 9, Marcin 
Horników oki. 2596 7 0

Pisailifil'?! PożyczKi! icliczKi!
Oficerzy, urzędnicy, pensyoniści i ;nuo oso

bistości otrzymają pożyczkę, względnie zaraz 
zaliczkę, w mniejszej lab więitszpj kwocie pod 
najkorzystniejszymi warunkami. Nie ma wy
datków naprzód, spieszna pomoc. Pieniądze na 
wszelkie dożywocia. Ogłoszeni; pod „Sekretar* 
przj jm uj e ekspedycja ogłoszeń Ed w a.da Braun a, 
W iedeń I., Rotentunnstrasse 9. 2615 3 4

NAGR.W. ZtOT.MEOALEMwiPRPyił/,,

jak r ó w n i o ż  wszelkie wyroby ze srebra,
- polecahronzu i chiiiskiego srebra

mJ j a k u b o w s k i
KRAKÓW - SUKIENNICE Nr" 2 6 -2 7

od strouy Ratusza. 2189 10 io

K . Z I E L I Ń S K I
mm 1 k e c h b , mm, r-B 39.

poleca obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych —
oraz pracownię mechaniczną.

Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, 
gramofony i t. p., urządza dzwonki elektryczne i telefony.

Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie, z prowincji wysyia
odwrotną pocztą. , . . 210 41 0

Posiada własną szlifiermę szkieł optycznych, każde zatem zamówienie na oku
lary lub binokle ze szkłami kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin

Poleca uaiiownegn systemu binokle pryimowe.

*r-T>ir.'r,,c.siŁ tTt; ftDOWhiC i iC
Główni skład w Grcgueryi J . H a n k a . Mag. 
Fann.. Kraków, Szewska 5. 186] ]4  OQ

ważne dla ułsśticicli tm, 
Sospoasizy I hatiSli nasion!

Jeżeli chcecie być obs>uionemi dobrze rzetel
nie sumiennie, a  nie drogo przy naibliższem 
zakupnie nasion, to zwróćcie sip z zaumniem do 
Głównego składu nasion Ś. Weintrauba 

i" Tarnowie.
Osobliwość: O wielkiej sile kiełkowania nasie
nie buraków pastewnych. 1130 11 12

0DD

lu i i  »dir< u - ,,Kotwica" 
L i n i m e n t .  * 

C & ps ic t c o m p .,  —— „ n
sast^pienio l/^J

P a i n - E x p e l l e r u , [ p
jest powszechnie znane jak< wyśmie
nite, bóie uśmierzające - aciei su ; 
do i "ibvcm we wszj stkict aptekach 
po cenie 80 hal., h  i *40̂  i 2 K. Przy 
kupn/e tego powszechnie ulubionego DC 
Sroalr do~owego należy przyjmować 
tylko butoiki oryginału, w pudełkach z 
naszą ochronią marką „ k o t w i o a "  
wtenczae jest pewność, że sii otrzY- 

mał0 ^ y ^ ó b  o r y g in a ln y ,

^teka Dr. RiuStera pod „złotym lwem" [ g
" W  P r a d z e ,

ulica ElźbietyKo. 5 nowy.
% \Yvsvłka codzienna. • $

118 19 20

HER CO ZaWOI!
(stacya kolei Maków).

Słońce świeci, iroefto grzeje,
Na ,.Djatilaku“ śnieg topnieje. 
Przykciały  jnż słowiki,
Czas — by przyszli i letnik/

do Lawoi!
Okolica cudna, zdrowa!
Zakopane niech się schowa!
I icz id  znaw cy  to  o rzek li,
Znawcy — co z Tater uciekli

cV Zawoi!
Chociaż Tatrów  tu nie mamy,
Inne cuda posiidauiy:
„Brenę, P jabiak, SokoHcę“,
„Wełczoń- Cyrchel i Police",
„Uroń kolisty , Babią Górę“,
BO rap y “ różliu —  „Zroiną P z iu rę  
K ilk a  h a li. różno sta w y  
X „MTy» j»j'al>Ii“ d 7a  zafcnwy,

moI ry Kożuch Mytne Młaki" 
i r Magćrkę“ — lasy, krzaki, - 
1 wycieczki i kąpiele, —
Je s t powietrza — nieba wiele!

Choć tu di. iga nie najlepsza,
Zrażać je ó n a i tem się nie trza,
T rak t buduje bowiem nowy.
Bata nasz Wydział powiatowy,
Więc gościniec, jak  toczony,
Wkrótce będzie ukończony.
Do wyjazdu są  gotowe - ■
Omnibusy — prawie nowe —
I powozy — są u Itr* ii  F Ia .
Które jeżdżą tu  co chwila/

A dostaniesz tu  wszystkiego,
I  runku, jadła  wszelakiego;
£są tn  naw et restauracje,
Odzie obiady i kolacje 
Trefne „koszer" i ku -lania,
Ż/jadać możesz — cena tania!

Przy jiu rrr.e  wieczorami 
Młodzież tańczy z panienkami.
Albo przy księżycu śpiewa, - 
A ech. roznoszą drzewa!

w ubiorze tu swoboda,
Kio cię nie obchodzi mnd a ‘.
-  Gdybyś kiedy doznał b ra tu .

Kupić mozesz na jarm nrka 
Tanio: masła, Kurcząt, łajek 
I  co zechcesz, u  góralek.
J e, do domu ci laznoszą 
Grzybów, jagód — kupić proszą:

K*o przyjedzie dn Z a w o i  
Niech choroby się nie boi.
Bo tu  jiaro j i lekarza.
Co sie rzadkn rfą wsi zdarza;
Ma ów l e k a r z  o k rę g o w y  
M swej aptece lek gotową

Co i i ę  Jyezy pomieszkania — 
.Test ich dosyć’ — eona tani: l 
BriilF ma kolonię całą.
Fiscb' r  n .a ich też nii mało!
Gd' ci kieszeń nie pozwala, 
Możesz mieszkać u górala!

A więc jazda miły bracie,
Bo i t i .w o i a  ozeka na  cię!
Tragniesz bli>szych wiadomości,
Pisz de B r u U a ł  — on rad z gości

2724 4 9

Krajowe „Mydło Macierżankswe"
ty lk o  W . jBrachso z T a rn o w a .

Najlepsze mydło toaletow e M ydło M acierzankow e je d y n y  n ie z a w o d n y  środek przeciw  w szelkim  vTyizn tom , pękan iu  i szorstkości 
rąk . L is z a j e ,  piegi, plam y w ątroD ane, czerwoność nosa, w7ąg ry , p iyszcze wysypkę, łupież głowy i t .  p. niszczy radykaln ie- C e n a  1 ffi^d d łk s  3 0  Cent.
do nabycia w  w y i ^ y m  ^  w,™  jp| Ŝaiittas** K?aków uS. jłu.ja Nr 16. 0
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§ M A
K raków , G rodzka IB, TeL 48, ;>03 41 o

poleca

i m m .  g s  i e s s s o w  h t i : < © ® ; b w  w s r

n o w o ś c i  w  m a f e r y a ł a c h  i  g o t o w e j  k o n f e k c j a  d a m s k i e j .  

E ^ M c i U  !rą&taskia 1 ąagtatelsle i k a p t e e  „Padaui11.

Cemenfi i Gips sztu
ka terski i murarski.

Wapno hydrauliczne.
Afitimerulion.

Karbolmenm.
Tektuiy  smołowe do 

pokrywania dachów.
Smołowi cc gazowy i 

drzewny
F a rty  na dachy.
Farby do fasad.
Lakier)- do kapeluszy 

słomkowy ok.
Środki do czyszczenia 

plam.
karby do firanek i ma- 

teryj.

acz - » r r n g a  ŁM W  J i iŁJ lyfgĝ  '■>3rWtWWT aB gfiSaatta

M etm i Spółka, Kraków,
lOAln/ni i*i iwa a .ui o/łl» n  o i n m  i o ni-Aur n łi « •

K y n e f e  W ,  

l i n i a  A  - * i .

polecają ]>o cenach najim iarkow auszyeh :

P r z y t e w y  d o  s i e i1 p i t o  w  t n t i c k k i t i i

K

MiEII19*

oraz
P rz y rz ą d y  g im n astyczn e , o g ro d o w e . H u ś ta w k i.

B a l o n y  i p iłk i gum ow e, 
tfam saki d la  d o ro s ły ch  d z ie c i. — P rz y b o ry  do
r y l ) O l 3 s h v a .  N o w o ś ć  „ I J j i a t j o l l j 44 najnow sza g ra  i zabaw ka. 

C enniki na żądanie danno i o jd a tn ic . '

Perfumy. — Wodą kolońską. — Mydła toaletowe. —  Pudry. — Wody i olejki dó włosów. — Środki
do  c z y sz c z e n ia  zęb ó w  i in n e  artykuły to a le to w e  2183 2 0

Farby olejne do uży
cia gotowe.

Farby olejne do podłóg.

Farby lakierowe, szyb
ko schnące ' “

Lakiery bursztynowo 
i spirytusowe do po
dłóg.

Masą woskową do za
puszczania podłóg.

Masą francuską do za
puszczania posadzek.

Lakiery. Kremy i Pa
sty Ao odnawiania 
i odświeżania żół
tych, popielatych i 
czarnjch bucików.

P o d z i ę k o w a n i e .
Dotkniąci bolesną s tra tą  jedynego 

syna ś. p. Władysława Ostrowskiego, 
ucznia II kł. I. c. k. Szkoły realne,,, 
składamy niniejszem najserdeczniejsze 
podziękowanie Wszystkim, któizy ra
czyli wziąć udział w pogrzebie i nabo
żeństwie żałobnerai,* a wszczególności 
WW. KG. Katechetom, WW. Pp. Pro
fesorom i wszystkim Kolegom ś, p. W ła
dysława składamy serdeczne „Bóg za
płać1'.

2894 Marek i Anna Ostrowscy.

2 t ? d m i !(8w  # t o i a w b
absolwentów szkoły stolarskiej w Ber
linie z długoletnią praktyką poszukuje 
zaiąz lub później miejsca jako rysow
n icy 'lub  kierownicy większego zakładu 

Stolarskiego. Zgłosz. pod , Rysownik11 
przyjmuje „Dziennik Berliński14 w Ber
linie. 2871 1 2

Mogę dostarczyć
fiOO wag. węgla drewnianego. 200 wa- 
gu.uów obręczy drewnianych (laskowy rh) 
i do 400.000 krzeseł białych i ogrodo
wych. W yjaśnień udziela właściciel re- 
hiuości W ojciech Krawczyk w Suchej. 
Nagyczertesz via MezOlatora, Wągry'. 

2862 ~ _

f d a s z y n i s t a
kawaler koło lat 26, na stanowisku, 
pragnie poznać Panną miłej powierz
chowności, posażną. Fotografia pożądana. 
Za zwrot fotografij i Jyskrecyę rączy 
słowem uczciwego całowkka. Łaskawe 
zgłoszenia pod J. G. 500 p rest. Krakuw. 

2880

7 H n j n \ /  pomocnik fryzyerskł zo-
H M M i y  stanie zaraz przyjętym 

w Zakład/u0 fryzjerskim  Józefa Nowaka. 
Rynek gł 17, w Krakowie. 2881 1 3

Piwnica
sucha obszerna, do wynajęcia przy ul. 
(Tołębiej 14 (stróż wskaże). -287a i 3

D a  B v n a j ? t l a
1 pokój nieameblowany aa 1 piętrze od 1 
czerwca, 3 pokoje, przedp., kuch lia, łazienka, 
pokoik dla głogi jd 1 lipca. — Ulica Aryań- 

ska 1. lo . 2878 1 4

Mi MA MiMńtji
Rynek gł., ma do sprzedania: meble, 
wkłady sprężynowe do łóżek w H ę  
kszej ilości pościel na łóżka, poduszki, 

kołdry i t p .  rzeczy. 2782 1 2

H i C K t e r a i a  le t n i e g o
n i  ”rsi w okolicy Krakowa poszukuje osoba 
starsza od 1 bpea, — S, Z. 2 J  pn^te restante 

Krtkftw- 2874 1 3

Zarzad lasów
w

w G ie x ijn i8,  s tac ya  k o l. Ja s io
ma do sprzedania okoio 
400 m3 tarcic jodłowych 
2, 2'5, 3 ’3 cm grubych 4, 
5, 6 m długich. Bliższych 
wyjaśnień udzielić może 
leśnictwo w Fiokach, p. 
F rzebinia dw orzec. 2872 1 3

TEATR ROZMAITOŚCI
w  P a r k u  K r a k o w s k i m  
P f i O G R A M

W 16 -J 31 maja Zmiana obrazów I Komedyjki co sobót;. 
Fenomenalny p r o g r a m  nowości!

Ptaszek Zuzi, farsa ze śpiewami i 
tańcam i frnskoto. Muzyka rozmai 

tych kompozytorów. Sowa wspaniała serya ży
wych fotografij: Zamach na p o c ią g  Dziewczy
na do wszystkiego 1‘rzez ploty i  rowy — 
Edu Mkatafa Troupe, wspaniały oryentalny akt 
ekwilibrystyczny. Lee 5 Cliquołs, nwjzu«ck >rai- 
tszo tan, erki akrobatyczne. Berta Palaggi, akt 
wokalny Nowość bioskopowo • trał»£*>V®aoyjua. 
tom Butier, najkomiczniejszy cyktista, Miss 
Leona, niezrównana dama el istyczi.a Miss EHy, 

żongierski akt na drucie.
Kierownik a rt.: Rud. Franzlak. Kapelmistrz: 

St. Czyżowski.
P o rz ą ic k  o  g o d z . 8  w l e n d r .  

Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia 
do g, 6 w cukierni W P Brzeziny, róg ul. Szew

skiej i Rynku. 2103 23 0
W salda niedzielę i święto. Konsek orkiestr}
,). Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem 
Po przedstawieniu codziennie w sali restaura- 

jnej KOnCERT tejże orkiestry do godziny 
1-szej w nocy. — Wstęp wolny. 

R E S T A U R A C i A RENOM O tY W  V

P A L A R N I *  K A W Y
p o ls e a  B 3ęósios5o 

1 hurfownts 
K & N 3 ?  wy b e ta  w« gatunki

Kairy taknej
najnowszym 

i najlepszym  spo
sob ie . żii pomocą

pwleiBf
po cenach  

n a jn i ż s z y c h .

M. jH W O R N IC K I-
93 231 0

Potrzebny zaraz
chłopiec do posług domowych i na po
syłki na pół dnia. Zgłosić się: ul, Zy- 
olikiewtcza 8, I I  p. na prawo 2873

Umieszczenia
przez wakacye lub stałej posady szuka od lipca 
nauczycielka, posiajajiy a bieg łość  w języku: 
francUók'm, niemieck'm i angielskim i .lobrą 
muzykę Z głosi,m a pod: „ N a a c r y c ip lk a 1* 
poste restante F tk u liC i .  2870 1 2

F IL IA  C, K. U PR Z Y W . GALIC. A K C Y JN EG O

B a n k u  H i p o t e c z n e g o
W KRAKOWIE 

Wchód 2 Rynku głównego L. 21
biura parterowe, telefon Nr 301:

Kantor Wymiany sp rzed a je  i kupu je  p ap ie ry  w artościow e, m onety  za
g ran iczne , w ydaje  listy  k red y to w e  i czeki na  zagram dg, wypłaca kupony  i wy
losow ane e fek ty  bez  po trącen ia  pro  wizy i, ubezpiecza p ap ie ry  losow ane p rze  iw

strac ie  p rzy  losow aniu.

Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (s*fe-d®-
posits) w  opancerzonych  kasach  ogniotrw ałych

Oddział wekslowy.
Oddział wkładek gotówkowych w rachunku bieżącym i na
książeczk i ra ch u n k u  b ieżącego ; w ydaje  na  żądan ie  oprocen t. asy g n acy e  kasow e.

O d d z i a ł  t o w a r o w y .  Składy zbożow e F ilii przy uliey Zacisze. O sobny 
m agazyn tranzy tow y . O sobny to r  kolejow y.

Wchód z ulicy Brackiej - paitet 
Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa Pożyczki *a po-
rę k ą , z a l i c z k i  n a  z a s t a w  pap ierów  w artościow ych i p r z e d m i o t ó w  

c e n n y c h  (ze  z t o t a ,  s r e b r a ,  b i z u t « r y i  i t- i) .  —

I. piętro - telefon Nr 7
D y rek cy a  udzie'& inform acyi w spraw ie  k redy tów  budow lanych i pożyczek tup. 

K orespondencya — liuc tia ite iya .

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkie zlecenia 
w zikres czynności bankierskiej wchodzące szybko, za opłatą mierną. 
Na listowne zlecenia lub zapytania udziela odpowiedzi zwrotną poczta.

z prowincyi znajdą zatrudnienie w pie
karniach w Krakowie na dogodnych wa
runkach. Uprasza się zgłaszać wprost do

aistrów.

2833 i  3 Cech pistey M c i) M uskich.

Z ą ę h ę r l i n
działa znakomicie jako meprześeigniony »niszczyciel robactwa*.

Kupować atol' „tylko we flaszkach' atasas
wszędzie lam, gdzie są wywieszone plakaty Zacherlina.

i .g y

/

f iie o c f ,
f t i , r  1 0  l v K a i i p t s t i sa « 5 «  i 2 0 .  -

C. k. austr. patent. Król. wąg. patent.

M I T  r A 3 A B C  m
„nie ulegające wpływom powietrza11, w wapnie rozpuszrznine 4o 
powleczenia budynków w 49 odrieniach, począwszy od 24 h za kg

K g wystarcza na 10 i n d o  dwukrotnego powleczenia. j

K y ć  s ie  t u l ^  p o w l e c z e n i a  - f e .  |
jak  ewtallowa farba fasadowa, sucha, [arba Lapidon, jak ciasto, w  >u •
odmianach, w wodzie rozpuszczalne, pokrvwaja.ee za jednem powlecz?- ®

wiem, nie puszczające 1873 3 6
Na m.e d h. Wynik zdumiewający.

Obszerne prospekty i karty  z wzorami opłacono za darmo.
G ł ó w n y  s k ł a d  i H e i m  i  S p o t k a  w  K r a k o w i e .

BAZAR KRAJOWY v KRAKOWIE
łtynen Slfiwny 1.20, raf ul. frttckfej.

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Rzeźby /.nkopmi.-ilde, Zabtntki jaworowskie, majo- 
lika z Dębnik . Kołomyi. Mydła i perfumy z fabryki 
»Tlen , fartuszki huculskie, paski zakopańslde, ka
pelusze słomkowe krakowskie. Naczynia kuchenne 
kamionkowe z Poremby, łyżki drewniane. 27351 o

Ż E G I E S T Ó W w  G a lle y l  n a d  P o p r a d e m .  
P o c z t a ,  t e l e g r a f  1 k o fe j  

w  m ie j s c u .
Najsilnie4sza szczawa żelozista: kąpiele mineralne, gazowo-wodne, borowinowe, 
liyóropatyczne, słoneczne 1 rzeczne w Popradzie. W bieżącym roku zaprowadzono 
kanalizacyę, wodociągi i elektryczne oświetlenie. Przerobi mo łazienki, — do
budowano 2 wille o 125 pokojach. Okolica należy ao najwspanialszych na Pou- 
karpaciu. Lekarz zdrojowy Dr Tymoteusz Piotrowski. Woda żeąieitowaka do 
nabycia we w iększych  składach, oraz w zakładzie (40 flaszek 15 K.) Ti/.y 
sezony: I. od 20 maja do 30 czerwca; II. od 30 czerwca do 1 września; 
III. od 1 września do 30 września, w sezonie pierwszym i trzeum  ceny 

kąpieli, oraz mieszkań o 30%  niższe. 1885 15 30

U T R Z Y M A N I E  Z O Ł ^ U K A  Z D R O W Y M

poiega głównie na utrzymaniu przyapłeezeuiu i ustaleni" ti»wieui i, a  ns&uięciu. dolegliwego 
zatt. ard.ionia. Uznanym za do ,ry ze samych wyszukanych, najlepszych i skrtecznycH ziół 
leczniczych starannie przyrządzonym, apetyt podniecającym, trawienie, prz. apiesa % ąiym 
i łagodne rozwolnienie w , wołnjącvn- środkiem domowym, który znane skutki nieumiar 
kowania, wadliwej dyety,'przeziębi ;nia i przy srogo zatwardzenia u p zgagę, wzdęcie, nad
mierną ilość kwasów i kurczowo l.ole łagodzi i  usuwa, jest D ra  R o s)

b iu S a i n  i o i ą d K o u y  z apt, B. Fragnera w Pradze. v y

1 f l l c f i> 7 h ^ n n i a H  Na v łs iy s tk ld i  c z ę ś c ia c h o p a k o u a u la  C ® , 
i i U M I z . 1  U - M lo . .  z n a jd u je  « tą  z a r e j .  z n a k  o c h ro n n y . 1 .
Skład giowny: Apteka & i RaSN^IIA, c. I k. JOf.rawcy d n e m , pod

„Czarnym orłem ',  PRAGA, Maia Sirann 203, róg ulicy Nerudowej. -
( H M  Wysy!_ się pocztą codzleń. J E D  Cała flaszka 2 K., pól ii azki K !. Poo««* w
o tr /.v m a m a  1 5 0  K . w y ay ła  s ię  m&hi ila^zk ę , *a 2 80 K . w ie lk ą  fla szk ę , 4*70 K . tft 2
kie daszki, za 8 K. i  wielkie flaszki, r.a 22 K. 14 wielkich fia„.!ek, opłatnu* do w stj» ł- 
kieb stacyj austiw węgier państwa. Składy w apienacn Ausiro-Węflier. 00 “82 90 »

FABRYKA KOLEJEK
wąskotorowych i konstrukcji żelaznych

J . £ H E S Z K O W S i U  i  S k a
K r a k ó w ,  k a s z l o w a  1 9 .

W yrabia w ózki żelazne i d rew niane, to ry , zw rotnice, tarcze obrotowe, 
śruby , łącznik i, gw oździe, taczki żelazne. — W szelkie k o n s tru k c je  zelazne. 
B iiuo  sprzedaży w B iurze „ U iiire rsu m 14, K raków , B asztow a 19. 258-2 (> o

d a r e m m UT"
przeznacza się rocznie miliony na cele lecz
nicze, przyczem z pewnością nio^ nozostaje 
,ez próby żad«n z im n /c n  rozmaitych środ
ków leczniczych, jak  kąpiele, masaż,' nacie
ranie i t. d., a właśnie ów sposób leczenia, 
którym szczególnie w ostatnich łatach osią

gnięto bardzo znaczne sk u tk i ,  mianowicie
„Łilektryciay sposb^ leczenia44

pozostaje u bardzo wieiu z tych wypadków nieuwzględidany 
itu wielkiej szkod7.ie chorych, u to tylko llutego, że tird zo  
wielo cierniących nie ma żadnej wiadomości o istnieniu takiego 
dogodnego i skutecznego sposobu.

Zalecamy przeto każdemu choremu, mianowicie takim 
co m ają nerwowość, neurastenię, reumatyzm, bóle w plecach 
1 głowie, dolegliwości żoląJkowe i jebtowe, ostanione serce 
porażenie, osłabiema wszelkiego rodzaju. dolegl‘wosci miesięczne, 
cierpienia macicy i t. d., ażeby nas odwiedzali w naszej ordy
nacji. gdzie w tym znakomitym sposobie leczenia udzielamy 
wyjaśnień bezpłatnie. A gdyby to nie było mozliwem, to wy
starczy znajdujący się poniżej kupon przesłać pod naszrm  ad 
resem a prznśiomy bezzwłocznie swą 64 strony obejmującą 
ilnstrowaną «  2883

f l T i l Ą Ż K Ę  f.A ~ P A R i a o l
„rozpraw ą o nowoczesnej elektro-terapli44

f S F d k t r o  -  s i ? , e r a p m a t l s s l s ®
Wiedeń, L, Nener M arki Nr 14, Ł Atock, AUŁ 38.

K u p o n  n a  k s i ą ż Y f ;  z a  d a r m o :
Do 24/5. 1908.

I C l o k v r o - T h e r a p c u t K r h e  0 ” d l n a t i o n  
W l e u ,  I . ,  IS ie u e r  M a r k i ,  1 4 ,  I .  iS ito ck . A b l. .3 3 .

Broszę przysłać mi dziełko: „Eine Abhandlung iiber moderne 
Elektro Tnerapie“ z» darmo optatnie w zamkniętej kopercie,

Nazwisko: .................................... ................... ............ .........................................

A d re s :.................................................................................................................... .

Z Drukami Imerackieł w Krakowie, ni. Jagiellońska 10. ilra i4 rn i u . K. Górsici


